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A flexótechnológia virágkorát éli és további fellendülés várható. 
A Smithers Pira kutatási adatai azt mutatják, hogy 2017-ben a cím-
kenyomtatás 35,7 milliárd dolláros piacot jelentett világszerte, és 
további 4,4%-os növekedést prognosztizálnak a következő öt évre. 
2022-ig a flexótechnológiának csupán egy szegmensét képviselő 
címkenyomtatás 43,8 milliárd dolláros piaccá nő.

Bár iparágunk egy speciális, de annál figyelemreméltóbb területe 
a flexó, olvasótáborunk többségét az ofszet-, digitális és egyéb 
technológiák képviselői adják. A nyomdaipar minden résztvevője 
számára fontos információkat tartalmaz a flexótechnológiára fóku-
száló számunk, a szakmai műveltség elengedhetetlen része, hogy a 
korszerű technológiák összességére legyen rálátásunk!

A PNYME hagyományosan nagy érdeklődéssel övezett flexószim-
póziumára megjelenő számunk az ott elhangzó előadások színe-javát 
elérhetővé teszi a rendezvény résztvevői számára és még inkább 
ajánljuk azoknak a kollégáknak, akiket érdekelnek az újdonságok, és  
nem tudnak eljönni a győri szakmai összejövetelre.

Régóta téma szakmai berkekben, hogy nagy szüksége van a nyom-
daiparnak statisztikákra, méghozzá olyan szempont alapján, ami a 
nyomdaipar számára informatív. Erre az igényre válasz Fábián Endre 
PhD „A hazai flexónyomott hajlékonyfalú csomagolóanyagok szá-
mokban” című tanulmánya, amit ajánlok minden kolléga figyelmébe.

Nagy örömünkre szolgál, hogy a DFTA (németországi flexószö-
vetség) tudományos vezetője, Dr. Martin Dreher professzor exklu-
zív interjút adott Sári Istvánnak szaklapunk számára, amiben beszá-
mol a flexónyomtatás aktuális pozíciójáról, a közelmúltban beérett 
újdonságokról és a jövő fejlesztéseiről.

Következő számunk fő témája a csomagolóanyag-gyártás lesz. 
Addig is kívánjuk minden olvasónknak, hogy jusson elég ideje és lel-
kesedése a flexó-szakirodalom tanulmányozására, a legújabb tech-
nológiai hírek megismerésére és ismereteik frissen tartására.

Tisztelettel:

  főszerkesztő

Kedves Olvasónk!
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Mielőtt keverednének a fogalmak, szeretnék 
pontosítani a címen. A számok alapvetően 
a nyomtatott hajlékonyfalú csomagolóanya-
gok adataiból indítva, módosítva a nem flexó-
nyomtatással előállított termékek adataival. 
Hazánkban használnak még mélynyomtatást 
is hajlékonyfalú csomagolóanyag előállításá-
ra, ami a piac hozzávetőlegesen 10%-át jelen-
ti. Előfordulnak ezenkívül más technológiá-
val gyártók is (már digitálissal is találkoztunk), 
viszont ezek mennyisége nagyon elenyésző, a 
statisztikai pontosság határán belül van. Má-
sik oldalról a flexós gyártóknál is előfordulnak 
nyomatlan termékek, amelyek mennyiségéről 
nehéz tudomást szerezni (lehet, hogy maguk a 
gyártók sem ismerik a pontos értéket). Azoknál 
a cégeknél, amelyeknél a nyomatlan termékek 
részaránya jelentős – jellemzően ezek azok a cé-
gek, amelyek kezdetben csak nyomatlan termé-
kekkel foglalkoztak, majd később vezették be 
a nyomtatást –, a statisztikákból jó megközelí-
téssel, szakmai információk alapján kiszűrtük 
a nyomatlan termékek részarányát. A kimuta-
tásokban azok a flexónyomdák, hajlékonyfalú 
csomagolóanyag gyártók adatai szerepelnek, 
akiknek van hat-, nyolcszínes flexógépük, és az 
ő teljesítményük van csökkentve a más jellegű 
tevékenységeik (beleértve a tömegében előállí-
tott nyomatlan vagy jelölő nyomtatással ellá-
tott termékeket) értékével, valamint a kereske-
delmi tevékenységükkel.

Az adatok GDP jellegűek, azaz halmozódást 
tartalmazhatnak, úgy, mint a KSH számok is. 
Azaz például, ha egy szereplő előállít hajlékony-
falú fóliát, a másik szereplő abból zacskót gyárt, 
és azt értékesíti a csomagolócégnek, avagy a pia-
con közvetlenül, akkor az adat duplikálódik, de 
az ilyen jellegű tevékenység mennyisége ebben a 
kategóriában elenyésző, jóval 10% alatti. A bró-
kereket is igyekeztünk kiszűrni. Elvileg a bróke-
reknek e tevékenységük értékesítése esetén azok 
vételárát az eladott áruk beszerzési értéke kimu-
tatássorban kell szerepeltetniük.

Tehát mekkora a flexónyomott hajlékonyfalú 
csomagolóanyagok piaca? 85–87 Mrd Ft körüli, 
azaz valahol 280 millió euro körül. Ha ehhez még 
hozzáveszem a nem flexóval, hanem más tech-
nológiával nyomtatott hajlékonyfalú csoma-
golóanyagot, akkor ez a piac 95 Mrd Ft-ra tehető. 
A publikus nemzetközi statisztikákban ezek a 
hazai számok nem szerepelnek. Összehasonlí-
tásképpen, ami szerepel a publikus kommuniká-
cióban: Lengyelország több mint 400 millió 
euro, Németország több mint 2500 millió euro. 
Az éves növekedést Európában 2-3% körülinek 
teszik.

Magyarországon ez a növekedés sokkal dina-
mikusabb, ötéves átlagban évi 10%, azonban a 
növekedést nagyrészt az export teszi ki. Az export-
értékesítés növekedése évi 12%, míg a belföldi ér-
tékesítésé mindössze 7%. Az itt bemutatott hazai 
adatok, tekintettel arra, hogy integrált adat nem 
érhető el, analitikán alapulnak. Azaz elemeztük a 
hazai gyártók nyilvános adatait. Természetesen 
figyelembe véve a szakmailag alkalmazott tech-
nológiát, azaz, hogy nyomtatnak-e vagy sem, 
viszont a nem flexóval nyomott hajlékonyfalú 
csomagolóanyagot a táblázataink nem tartal-
mazzák (ez 8–8,5 Mrd Ft körülire tehető).

A KSH adatokban csak a műanyag zsák és zacs-
kó integrált adat, valamint az egyéb műanyag 
csomagolóeszköz szerepel. A KSH adatok szerint 
a teljes műanyag csomagolóanyag gyártás 2016-
ban 235 Mrd Ft értékű volt, és 280 ezer tonna. 
Az általunk vizsgált műanyag csomagolóanya-
gos cégcsoport teljes árbevétele 2016-ban majd 
500 Mrd Ft volt. Ez tartalmazta több mint 300 
cég adatait, amihez még hozzájöttek a nem mű-
anyagra nyomtató, de széles flexóval dolgozó cé-
gek, valamint a keskenypályás flexóval dolgozó 
cégek az egyéb adatbázisokból. Ebből a célcso-
portból kerültek leszűrésre a nyomtatott hajlé-
konyfalú csomagolóanyag gyártók, valamint a 
flexóval nyomott csomagolóanyag gyártók szá-
mai. A vizsgálat módszere az volt, hogy meg-
néztük, mely cégek riportolnak főtevékenység-

A hazai flexónyomott hajlékonyfalú 
csomagolóanyagok számokban
Fábián Endre PhD
c. egyetemi docens
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ként műanyag, illetve papír csomagolóanyagot, 
azok közül melyek foglalkoznak főképp nyom-
tatott flexibilis csomagolóanyagokkal, majd 
ezt az értéket csökkentettük ezen cégek egyéb 
tevékenységének a bevételével. Természetesen 
megkerestük azokat a cégeket is, akik főtevé-
kenységként mást jelölnek meg, azonban is-
mereteinkből tudjuk, hogy hajlékonyfalú cso-
magolóanyagot is gyártanak. A keskenypályás 
flexóval dolgozó nyomdák értékei szintén ana-
litikából származnak, a cégek adatai és a piaci 
ismereteink alapján. Itt is megbontásra került a 
hajlékonyfalú és egyéb termék (főképp öntapa-
dó címke) gyártása.

A KSH adatok:    
Az analitikából összegyűjtött hazai adatokból 
(lásd a 1. és 2. ábra) az utolsó öt év termelési ada-
tait vizsgáltuk (eladott áruk és szolgáltatások nél-
kül, azaz a kereskedelmi tevékenységek nélkül).  
A 2016-os adat a 86 Mrd Ft. A mi adataink adattar-
talma teljesen más, mint a KSH műanyag zsák 80 
Mrd Ft-os és az egyéb műanyag csomagolóeszköz 
90 Mrd-os értéke. A mi adataink csak a nyomta-
tott csomagolóanyagokat tartalmazzák, valamint 
a papírból készült csomagolóanyagokat is, ugyan-
is azok is a hajlékonyfalú csomagolóanyagok ka-

tegóriájába tartoznak szakmai megközelítésből. 
Az áttekinthetőség kedvéért a bontás a következő: 
keskenypályás flexó, kis- és mikrovállalat, közép-
vállalat, nagyvállalat belföldi értékesítés, nagy-
vállalati export. A középvállalati export 2016-os 
mértéke 26%, a kis- és mikrovállalati 20% alatti, 
míg a keskenypályás flexónál 10% körüli (ez utób-
bi két tételről pontos adat nem elérhető).

A 3. és 4. ábrák kördiagramjaiból  látható, hogy 
a teljes termelés kétharmada külföldön kerül ér-
tékesítésre. 

 Összességében az export mértéke közel 70%-a 
a teljes termelésnek, amelynek zömét a nagyvál-
lalati kategóriába tartozók adják, akik globális 
piaccal rendelkeznek. Azt, hogy mekkora a ha-
zai felhasználás, nehéz megállapítani. Amit tu-
dunk a vámstatisztikából, hogy a teljes műanyag 
csomagolóanyag gyártás fele kerül exportra és 
hozzávetőlegesen a gyártáshoz viszonyított 1/3 
mennyiség kerül importálásra. Tehát itt a nettó 
export aránya a termelés mértékéhez viszonyít-
va 15–17% körüli. Ezt a számot a hajlékonyfalú 
flexó csomagolóanyagokra nem lehet rávetíteni, 
mert az export aránya más, továbbá az import 
mennyiségét főképp a multinacionális felhasz-
nálók határozzák meg, így ennek az értéknek 
nem lehet kapcsolata a mi termelési számunkkal. 

Nagyvállalat 
export

58%

Nagyvállalat 
belföld

10%

Középvállalat 
export

6%

Kis- és
mikrovállalat

8 %

Középvállalat 
belföld

14%

Keskeny flexó 
5%

Flexibilis, flexóval nyomott csomagolóanyag-gyártás megoszlása 2016-ban

3. ábra
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Nagyvállalat 
3 db

Középvállalat
12 db

Kis- és mikro- 
vállalkozás 

21 db

Keskeny flexó
26 db

A vizsgált vállalkozások darabszáma

Azonban bizonyára az import mértéke jelentősen  
az export mértéke alatt marad, így a hazai felhasz-
nálás a termelt mennyiségnél jóval kevesebb.

Az iparág alkalmazottainak létszáma 1600 kö-
rül lehet. Pontos értéket képtelenség meghatá-
rozni, mivel a szereplők jelentős része nemcsak 
flexónyomtatással foglalkozik, így ez a szám ará-
nyosítással lett meghatározva, és azt is figyelem-
be kell venni, hogy ennek az értéknek kisebb ré-
sze a flexós szakember, hiszen a vállalkozások 
java része vertikális gyártási rendszerben, azaz 
nemcsak a csomagolóanyagot gyártja, hanem 
részben magát az alapanyagot is, illetve a nyom-
tatott anyagokat tovább is dolgozza csomagoló-
eszközzé.

Most nézzük az elmúlt hat év növekedését 
hasonló megbontásban. Az értékek folyó áron 
Ft-ban vannak, az inflációt és az árfolyamválto-
zást nem veszik figyelembe, úgy, mint a KSH szá-
mok sem.

 Az 5. és 6. ábrán látható diagramokból egyér-
telműen látható, hogy a flexónyomtatás teljesít-
ménye dinamikusan növekedett az elmúlt hat 
évben, ideiglenes megtorpanás csak 2014-ben 
látszik, ami csupán a nagyvállalati export válto-
zásértékéből következik. A belföldi piac 2014-ig 
10% körüli növekedést mutat, azonban ez 2015-
től 5% körüli értékre esik vissza. A 2017-es szá-
mot még nem ismerjük. Az export vonatkozá-
sában azonban dinamikus növekedés látszik, 

változóan évi 12–22%-os mértékben, a 2014-es 
évet kivéve (a 2014-es –4% miatt az átlagos növe-
kedési ráta a 12%). Ha vállalati nagyság tekinte-
tében elemezzük a számokat, akkor egyértelmű, 
hogy összességében a nagyvállalatok exportja 
növekszik jelentősen értékben, azonban száza-
lékos mértékben (fajlagosan) a KKV-k exportja 
növekszik jobban, ami évről évre 30% körüli. Ez 
azt mutatja, hogy az iparág növekedésének kor-
látja a belföldi felhasználás, a szabad kapacitáso-
kat csak külföldön lehet értékesíteni. Ez a tény 
alapvetően nem probléma, hiszen rövid távon 
a hazai alacsonyabb munkabérköltséget ki lehet 
használni. Önmagában a munkaerőköltséget 
nem lehet figyelembe venni, hiszen az emberi 
és a gépi hatékonyság nagyban befolyásolja a faj-
lagos bérköltséget, és később látni fogjuk, hogy 
nem meghatározó eleme a költségösszetételnek 
a bérköltség. (1. táblázat)

Az iparág árbevétel-arányos eredményessége 2014-
ig növekedő tendenciát mutat, de az elmúlt két 
évben kicsit megtorpant. Ennek oka a verseny-
helyzet erősödése, amikor a piaci pozíció erősí-
tése már az árszinttel történik (csökkenő árak), 
ami csak rövid távon vezethet eredményre, hisz 
gátja a fejlődésnek azáltal, hogy az árcsökkentés 
fejlesztési alapokat vonhat el. Továbbá az is lát-
ható a piacon a KKV-k vonatkozásában, hogy a 
különféle pénzügyi támogatásokat közvetetten 
árcsökkentésre is felhasználják. Itt jegyeznénk 

4. ábra



8 MAGYAR GR AFIK A 2018/1

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Keskeny flexó Kis- és mikrovállalat Középvállalat belföld
Középvállalat export Nagyvállalat belföld Nagyvállalat export

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Belföldi értékesítés Export értékesítés
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A belföldi és az exportértékesítés aránya

meg, hogy a csomagolóanyagot keskeny flexó-
val gyártó cégek szinte kivétel nélkül gyárta-
nak más terméket is, főképp tekercses öntapadó 
címkét. Ezeknél a cégeknél súlyozottan néztük 
a teljes árbevételből a hajlékonyfalú csomagoló-
anyag gyártásra jutó értékeket, azonban ezek 

sem lehetnek teljesen pontos értékek, miután a 
lejelentések egy összegben vannak. A súlyozás a 
termékszerkezet és az árbevétel alapján történt, 
amit a legjobb tudásunk szerint határoztunk 
meg (a vizsgált cégeknél ez az árbevétel egyhar-
mada – ami nem tartalmazza a szélsőségeket, az-

5. ábra

6. ábra
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az pl. hogy ha egy erős középvállalatnál ez az 
arány csak 10%; azt kihagytuk).

Az eredményesség vonatkozásában kicsit töb-
bet mutat az EBIDTA (kamatok, adózás és értékcsök-

kenési leírás előtti eredmény) értéke; (lásd 2. táblázat 
és 7. ábra) azaz a készpénztermelő képesség. A ma-
gyar eredménykimutatásokban ez az értékcsök-
kentéssel növelt üzemi eredmény. Azaz nem tar-

Árbevétel-arányos  
adózás előtti eredmény (%)

2016 2015 2014 2013 2012

Széles flexó 7,1 8,1 10,1 4,6 4,1
Nagyvállalat 6,5 8,1 10,2 5,0 3,3
Középvállalat 10,1 8,8 11,1 4,9 7,5
Kis- és mikro-
vállalkozás 4,9 4,6 3,2 3,4 2,6

Keskeny flexó 8,5 9,6 na na na
Eszközarányos adózás előtti eredmény (%)
Széles flexó 9,4 10,7 13,9 6,4 5,8
Nagyvállalat 9,0 11,3 15,5 7,7 5,0
Középvállalat 10,1 9,1 10,9 4,8 7,7
Kis- és mikro-
vállalkozás 6,6 5,8 4,1 4,7 3,5

Keskeny flexó 6,8 10,0 na na na

Árbevétel-arányos EBIDTA (%)

2016 2015 2014 2013 2012

Széles flexó
Nagyvállalat 8,3 9,3 8,4 8,9 7,2
Középvállalat 13,2 12,9 11,0 6,4 8,4
Kis- és mikro-
vállalkozás 9,6 9,0 8,6 7,9 7,6

Keskeny flexó 15,1 15,2 na na na
Eszközarányos EBIDTA (%)
Széles flexó
Nagyvállalat 11,4 12,9 12,7 13,6 11,0
Középvállalat 13,7 13,2 13,1 12,1 12,7
Kis- és mikro-
vállalkozás 12,3 19,3 11,0 10,9 10,4

Keskeny flexó 12,1 16,8 na na na
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7. ábra

1. táblázat 2. táblázat
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talmazza a pénzügyi tevékenységek eredményét, 
a nyereségadót, valamint az amortizációt. Tulaj-
donképpen a tevékenység pénztermelő képessége, 
ahol az árbevételből csak a termékgyártás céljait 
szolgáló költségek kerülnek levonásra. A magyar 
eredménykimutatásból számolt EBIDTA érték 
csak akkor lehet pontos, ha a készárukészletekre 
és a befejezetlen termelésre fordított költségek is 
helyén vannak (azaz az eredménykimutatásban 
a saját termelésű készletek állományváltozása 
pontos). Ez sokszor csak a magasan szofisztikált 
kontrolling rendszert működtető vállalkozások-
nál működik.

Most nézzük a beruházások teljesítményértékét! 
Ennek az adatnak a kimutatása a publikus mér-
legadatokból sem teljesen pontos, de jó megkö-
zelítésű, és arányaiban helyes, (lásd 3., 4. és 5. táb-
lázat) ugyanis az értékhez csak közvetetten lehet 
hozzájutni a mérlegben szereplő tárgyi eszközál-
lomány-változásokból, valamint az elszámolt ér-
tékcsökkenési leírásokból. 

Ezekből a számokból az látszik, hogy a be-
ruházási kedv igen erős a flexó és hajlékonyfa-
lú csomagolóanyag gyártás területén. Azonban 
figyelemre méltó, hogy a középvállalatok az el-
múlt években a teljes beruházási összeg hozzá-
vetőlegesen 1/3-át képviselték, míg a piaci rész-
arányuk alig haladja meg a 20%-ot. És ez az 
arányszám az elmúlt négy évben nem változik 

szignifikánsan. Azaz, az egy egységnyi beruhá-
zásra jutó termelés és növekedés fajlagosan csök-
ken a középvállalatoknál, míg jelentősen nő a 
nagyvállalatoknál, vagyis a beruházási hatás-
fok a vállalati nagysággal arányosan növekszik. 
A belépő kapacitások kihasználtságára vonatko-
zóan nincs adatunk, az eszközkihasználtságot a 
befektetett eszközarányos árbevétel százalékával le-
het megközelíteni. Ebből látszik egy évenkénti 
fluktuáció, de szignifikáns változás nem, jellem-
zően az 200% fölött van, ami jónak mondható. 
A középvállalati kategóriában alacsonyabb ez az 
érték. (6. táblázat) Véleményem szerint, ez az uni-
ós támogatásoknak tudható be részben, ugyanis 
a középvállalatok képesek leginkább kihasználni 
ezeket a lehetőségeket a politikai céloknak meg-
felelően. Arról sincs integrált adat, hogy a beru-
házások hány százaléka van finanszírozva uniós 
forrásból, de a számok azt mutatják, hogy a kö-
zépvállalati kategóriában az elmúlt időszakban a 
beruházások nagyobb mértékűek, mint azt a piac 
igényli. Itt köszön vissza az a tény, hogy arányai-
ban a középvállalatok beruházási kedve a legna-

Befektetett eszközök [mHUF]

2016 2015 2014 2013 2012

Széles flexó 42 215 36 317 32 561 29 780 24 523

Nagyvállalat 27 288 23 702 20 573 19 257 15 729

Középvállalat 11 050 8 968 8 551 7 955 6 333

Kis- és mikro-
vállalkozás 3 877 3 648 3 437 2 567 2 462

Keskeny flexó 2 553 1 965 na na na

Beruházás [mHUF]

Széles flexó 11 205 6 994 6 393 7 956 na

Nagyvállalat 6 830 4 403 3 216 4 698 na

Középvállalat 3 711 2 012 1 963 2 896 na

Kis- és mikro-
vállalkozás 664 579 1 214 362 na

Keskeny flexó 902 400 na na na

Eszközarányos beruházás értéke (%)

2016 2015 2014 2013

Nagyvállalat 25 19 16 24

Középvállalat 32 19 23 34

Kis- és mikrovállalat 19 20 38 19

Árbevétel-arányos beruházás (%)

2016 2015 2014 2013

Nagyvállalat 10 7 6 9

Középvállalat 20 10 14 20

Kis- és mikrovállalat 7 9 16 6

Befektetett eszközarányos árbevétel (%)

2016 2015 2014 2013

Széles flexó 247 249 244 250

Nagyvállalat 258 265 273 281

Középvállalat 164 180 166 161

Kis- és mikrovállalat 273 243 246 301

Keskeny flexó 168 218 na na

3. táblázat

4. táblázat

5. táblázat

6. táblázat
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gyobb, ugyanakkor a piaci növekedés elsősorban 
az exportból jön, viszont az exportban a nagyvál-
lalatok az erősek a piaci potenciáljuk révén. A ki-
alakult helyzet jól tükrözi a kormányzati célokat, 
de az a kérdés, hogy a középvállalatok exportké-
pessége hogyan fog alakulni a közeljövőben.

A keskeny flexó területén 2016-ban az esz-
közarányos beruházás mértéke 31%, míg az ár-
bevétel-arányos beruházás értéke 18%, tehát 
magasabb, mint a széles flexó területén. A szé-
les flexó területén kiemelkedő beruházási érték 
csak 2016-ban látszik, de ez betudható annak, 
hogy magas egyösszegű beruházás történhetett, 
ami még nem termelt árbevételt. 

Most nézzük az eladósodottság fokát!
Itt is látható évenkénti fluktuáció (7., 8., 9., 10. táb-
lázat), ami megnyugtató, hogy a középvállalatok 
eladósodottsága csökkenő tendenciát mutat, ami 

Eladósodottság foka (%)

2016 2015 2014 2013

Széles flexó 43 47 40 41

Nagyvállalat 48 48 48 48

Középvállalat 36 40 43 51

Kis- és mikrovállalat 43 47 51 50

Keskeny flexó 70 65 59 55

Hosszú lejáratú kötelezettségek  
a saját tőke arányában cégnagyságok szerint (%)

2016 2015 2014 2013
Nagyvállalat 24 14 14 17
Középvállalat 29 34 45 63
Kis- és mikrovállalat 33 40 43 31
Keskeny flexó 20 18 19 20

Hosszú lejáratú kötelezettségek, saját tőke, beruházások

Széles flexó [mFt] 2016 2015 2014 2013

Saját tőke 32 455 26 997 25 825 24 388
Hosszú lejáratú 
kötelezettségek 9 074 5 731 5 812 6 393

28% 21% 23% 26%

Beruházások 11 205 6 994 6 393 7 956

jelentősen tompítja a befektetett eszköz árbevé-
tel-változásának a hatását, hiszen ez azt jelenti, 
hogy a középvállalatok folyamatosan erősödnek.

Az eladósodottság foka a kötelezettségek és 
az eszközök aránya, azaz hogy az eszközök mi-
lyen százalékban vannak idegen forrásból (rö-
vid és hosszú távú követelések) finanszírozva. Ez 
az érték lehet nulla, azonban az ugyanúgy nem 
egészséges egy vállalkozásnál, mintha ez az 50% 
fölött van. Táblázatainkból látható, hogy a szé-
les flexót képviselő cégeknél ez jó szinten van, a 
keskeny flexós cégeknél viszont magas. Ez egyér-
telműen arra utal, hogy a közelmúlt beruházásai 
ezen a területen kicsit erőltetettek, de még nin-
csenek a veszélyes kategóriában.

Az eladósodottság mértéke (10. táblázat) a kö-
telezettségek és a saját tőke aránya. Ennek az ér-
téknek 100% alattinak kell lennie, ugyanis azt 
mutatja meg, hogy szükség esetén képes-e a vállal-
kozás saját erejéből teljesíteni a kötelezettségeit. 
Ez a mutató ismét azt mutatja, hogy a keskeny 
flexó területén erőltetett beruházás látszik. Ez 
szakmailag is érthető, hiszen már az eddigiekből 
is látszik, hogy a hajlékonyfalú csomagolóanyag 
gyártás általánosságban prosperáló vállalkozás, 
amibe szeretnének többen és többen belépni. 
Másik oldalról a keskeny flexós cégek részben ön-
tapadó címke gyártására ruháznak be, azonban 
ezeket a kapacitásokat azzal a termékkel nem le-
het feltölteni. A széles flexó területén új belépő-

Eladósodottság mértéke (%)

2016 2015 2014 2013

Széles flexó 86 249 244 250

Nagyvállalat 96 265 273 281

Középvállalat 81 176 160 156

Kis- és mikrovállalat 118 133 149 131

Keskeny flexó 128 130 120 116

Készletek %-a az árbevétel arányában

2016 2015 2014 2013

Széles flexó 16 17 15 15

Nagyvállalat 11 11 10 9

Középvállalat 28 28 26 24

Kis- és mikrovállalat 75 89 74 73

Keskeny flexó 14 9 12 11

7. táblázat

10. táblázat

8. táblázat

9. táblázat 11. táblázat
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Likviditási ráta (%)

2016 2015 2014 2013

Széles flexó 138 120 137 145

Nagyvállalat 129 108 133 151

Középvállalat 185 167 158 124

Kis- és mikrovállalat 151 135 118 139

Keskeny flexó 239 258 250 235

Likviditási gyorsráta (%)

2016 2015 2014 2013

Széles flexó 74 62 70 79

Nagyvállalat 88 74 89 104

Középvállalat 117 106 102 82

Kis- és mikrovállalat -150 -182 -122 -112

Keskeny flexó 187 210 208 198

nek lenni igen beruházásigényes, míg a keskeny 
flexó területén a gépi beruházás összege jelentő-
sen alacsonyabb, illetve a meglévő kapacitások 
is átcsoportosíthatók erre a területre. Ezeknek az 
összefüggéseknek már figyelmeztető erejük van 
a keskeny flexóval nyomott hajlékonyfalú cso-
magolóanyag gyártás vonatkozásában.

Néhány mutató a napi gazdálkodás változásairól

Készletek
A termeléshez felhasznált készletek értéke érde-
kes képet mutat. Itt jelentős évenkénti fluktuáció 
nem látszik, azonban elgondolkodtató, hogy a 
nagyvállalatok készletgazdálkodása mennyivel 

jobb, mint a kisebb vállalatoké. Sőt a képet még 
az is rontja, amit gyakorlatból tudunk, hogy a 
készletek könyvelése a vállalati mérettel arányo-
san szofisztikáltabb, azaz a kisebb vállalkozások 
több anyagfelhasználást könyvelnek az aktivi-
tásra közvetlenül az anyag beérkezésekor, mint 
a nagyobbak. Ez a tény igaz a keskeny flexóval 
dolgozó vállalkozásokra, amelyek főképp kis- és 
mikrovállalkozások. (11., 12. táblázat)

Az, hogy a nagyvállalati kategóriában a magas 
készlet nem igazán aggasztó, hiszen láthattuk, 
hogy ebben a kategóriában az export és globá-
lis piacok a meghatározók, aminek természetes 
velejárója a magas készletérték, mind alapanyag 
és mind készáru vonatkozásában. Az alapanya-
goknál a feldolgozási gyártási ciklusidő jellem-
zően rövidebb, mint az anyag utánpótlási ideje, 
így készletek nélkül gyakorlatilag nehezen lehet 
élni. A készáru vonatkozásában pedig a komplex 
logisztikai kiszolgálás és a gyártásoptimalizálá-
sok egyértelmű velejárója a készárukészlet. Érde-
kességként megnéztük, hogyan alakul a készle-
tek összetétele a nagy- és középvállalkozásoknál. 
A kis- és mikrovállalatok ilyen szinten bontott 
adataihoz nem lehet hozzáférni. A táblázatban 
bemutatott adatok magukért beszélnek.

Likviditás
A likviditást a likviditási ráta és likviditási gyorsrá-
ta mutató segítségével lehet megközelíteni. A likvi-
ditási ráta a forgóeszközök és a rövid lejáratú köte-
lezettségek aránya, míg a gyorsráta a készletekkel 
csökkentett forgóeszközök és a rövid lejáratú kö-
telezettségek aránya. A likviditási rátának 100% 
fölött kell lennie, azaz a forgóeszközöknek maga-
sabb értéket kell mutatnia, mint a rövid lejáratú 
kötelezettségeknek, hiszen ellenkező esetben a 
forgóeszközök értéke, amelyek előbb-utóbb pénz-
zé válnak, nem fedezi a rövid távú kötelezettsége-
ket, vagyis ha minden értékesíthető forgóeszközt 
elméletben értékesítenénk, minden követelésün-
ket azonnal teljesítenék, abból nem tudnánk ki-
fizetni a rövid távú (jellemzően túlnyomórészt 
szállítói követelés, illetve forgóeszközhitel) köte-
lezettségeket. Azonban a túlságosan magas 200% Készletbontás (%) Nagyv. Középv.

1. Anyagok 44 55

2. �Befejezetlen termelés 
és félkész termékek 19 8

4. Késztermékek 32 27

5. Áruk 5 3

Költségösszetétel alakulása (%)
Nagyv. Középv. Kisv. Keskeny f.

IV. Anyagjellegű 
ráfordítások 85 70 74 70

V. Személyi jellegű 
ráfordítások 8 10 15 20

VI. Értékcsökkenési 
leírás 4 5 7 7

VII. Egyéb ráfordítások 3 4 4 4

12. táblázat

13. táblázat

14. táblázat

15. táblázat



fölötti érték sem jó, mert ez azt mutatja, hogy re-
latív magasak a forgóeszközök, és ez rontja az esz-
közarányos megtérülést. A gyorsráta esetében az 
értékből hiányoznak a készletek értékei, hiszen 
ezek nem biztos, hogy gyorsan eladhatók, azaz 
csak a mobil rövid lejáratú kötelezettséget tartal-
mazza. Persze itt megvan az a veszély, ha a köve-
telések között kétes vagy bizonytalan (nem fizető 
vagy tönkrement céggel szemben lévő) követe-
lések vannak, amelyek gyakorlatilag nem likvi-
dek. A likviditási gyorsráta értékének értelem-
szerűen nem szükséges 100% fölött lennie, de az 
sem egészséges, ha ez túl magas. (13., 14. táblázat) 
A számok nagyon jó képet mutatnak a hajlékony-
falú flexó csomagolóanyag gyártás szereplői ese-
tén, sőt túl jó képet. A likviditási ráta magas fo-
ka viszont azt is jelenti, hogy magasak a készletek, 
azonban ez ennek az iparágnak a sajátossága. Le-
het ugyan csökkenteni, de az igen kemény logisz-
tikai munkát követel, a fenntartása pedig még ne-
hezebb, hiszen rendszert kell hozzá üzemeltetni.

És végül nézzük a terület költségösszetételének 
alakulását! (15. táblázat)

Igazán ezek a számok nem meglepőek. Miután 
a nagyvállalatok jellemzően nagyobb szériákkal 

dolgoznak, így a fajlagos anyagköltség is maga-
sabb, annak ellenére, hogy ők jobb vételi tárgya-
lási pozícióban vannak. A közepes és kisvállalko-
zások hasonló, de kisebb piacra dolgoznak, míg 
a keskeny flexós cégek jellemzően kis szériákkal 
dolgoznak. Ez az arány meglátszik a személyi 
költségeknél is. Ami érdekes, az az értékcsökkené-
si leírás alakulása, ami a nagyvállalatoknál azért 
alacsony, mert ugyan kiváló technológiával dol-
goznak, de az eszközkihasználtságuk jó. Míg a kis- 
és középvállalati kategória összehasonlításban 
az látszik, hogy a kisvállalatok fajlagosan alacso-
nyabb költségszintű berendezésekkel dolgoznak. 
Ugyanakkor a keskeny flexó területen az érték-
csökkenés aránya magasnak látszik. 

Összességében a bemutatott adatok alapján 
látszik, hogy a flexótechnológiával nyomott haj-
lékonyfalú csomagolóanyag gyártás Magyaror-
szágon stabil lábakon áll, erős, dinamikusan fej-
lődik, és még fejlődőképes is.

Az itt leírt elemzéseken tovább dolgozunk, el-
képzelésünk ezt egy konjunktúra-felméréssel is 
kiegészíteni, illetve alátámasztani, továbbá szintén 
dolgozunk a nyomda- és nyomtatott-csomagoló-
anyag ipar többi területének a feldolgozásán is.  
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A Meech Innovation
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A Varga-Flexo Kft. által gyártott gépek 
legfontosabb jellemzője már 25 éve  
a kiváló ár–érték arány és a megbízható-
ság. Ezeket az előnyöket kiegészítve  
fejlesztjük intelligens megoldásainkat 
PRINT 4.0 gyűjtőnéven, ami nem más, 
mint az IPAR 4.0 nyomdaipari változata. 
Fejlesztéseink célja a MINŐSÉG növelése, 
ellenőrzése és az AUTOMATIZÁLÁS.

Kiváló ár–érték arány: gépvásárlásnál a fő 
szempont a minőség mellett a megtérülési idő, 
amiben a Varga-Flexo Kft. piacvezető szerepet 
tölt be. Vevőinknek versenyelőnyt jelent, hogy 
beruházásuk egy-két éven belül megtérülhet.

Megbízhatóság: az általunk gyártott gépek a 
hét minden napján, napi 24 órában termelik a 
hajlékonyfalú nyomtatott csomagolóanyagokat. 
Büszkék vagyunk rá, hogy az elmúlt tíz évben 
nem fordult elő olyan géphiba, ami miatt egy 
napnál hosszabb volt a termeléskiesés, és hogy 
az első általunk gyártott (1993) flexonyomógép-
pel a mai napig dolgoznak.

Minőség: a magas minőségi elvárások teljesíté-
se ma már alapkövetelmény, viszont a folyama-
tos minőségbiztosítást és dokumentálását ma 
még kevés nyomda tudja nyújtani Vevőik részé-
re. Ezen igények kielégítésére is kínáljuk az intel-
ligens, PRINT 4.0-ás megoldásainkat.

Design: alapvető célunk a designnal, hogy a 
gépeink és szoftvereink megjelenésükben is 
tükrözzék az általunk képviselt teljesítményt 
és értéket. Számos nem várt előnye is lett a for-
matervezett gépeknek és kiegészítőknek. Az er-
gonómiai előnyökön és műszaki szempontokon 
túl, a modern designnal Vevőink vevőire is hatni 
tudunk, mert fontos, hogy milyen véleményt al-
kotnak egy nyomdaüzemről. Azt látjuk, hogy a 
sikeres nyomdák egyre szebb, modernebb üzem-
csarnokokat és irodaépületeket építenek, odafi-

Intelligens megoldások 
a magyar nyomdagépgyártótól
Varga Dénes
Varga-Flexo Kft.

gyelve a részletekre. Ez a trend sem csupán divat, 
a sikeres üzlet részévé és jellemzőjévé vált. Ezért 
szeretnénk a lehető legmagasabb esztétikai érté-
ket képviselő gépeket építeni számukra.

Automatizálás: gépgyártóként a legelsők kö-
zött alkalmazzuk a PRINT 4.0-ás rendszereket, és 
hisszük, hogy ezek az automatizálást egy maga-
sabb szintre emelik. A cél az ember–gép legha-
tékonyabb, egymást kiegészítő és segítő együtt-
működése. Egyedi gépgyártóként megvan az 
a jelentős előnyünk más gyártókkal szemben, 
hogy az egyedi kéréseket is figyelembe tudjuk 
venni a fejlesztéseink során, így szorosan a valós 
igényekhez igazítjuk a fejlesztéseinket. Jó példa 
erre egy „okosüzem” létrehozása, ahol már jóval 
az alapkő letétele előtt a tervezési fázisban össze-
hangoljuk a gépeinket, szoftvereinket a jövendő-
beli üzem vállalatirányítási, épületfelügyeleti és 
beléptető rendszereivel. Előre beépítjük azokat 
az érzékelőket, amiket várhatóan csak egy-két év 
múlva fogunk „életre kelteni”, amikor a mester-
séges intelligencia fejlesztéseken alapuló szoftve-
reink elérik a kívánt szintet.

PRINT 4.0 – A HATÉKONYABB  
EMBER–GÉP EGYÜTTMŰKÖDÉS

 ��Kezelőbarát szoftver kialakítás, nagyméretű 
érintőkijelzők 
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 ��Gyorsabb és jobban automatizált szoftverek
 ��Testreszabhatóság: felhasználói profilok
 ��Döntéstámogatás
 ��Karbantartást segítő szoftver
 ��Szervizt segítő szoftveres megoldások
 ��Gépek kommunikációja egymással és egyéb 

rendszerekkel
 ��Okos nyomdaüzem létrehozásával való kom-

patibilitás (előre beépített funkciók és érzéke-
lők, melyek később is aktiválhatók)

 ��Adatok felhőben való tárolása (adatvesztés el-
leni védelem)

 ��Távirányítás mobil eszközökkel
 ��Távirányítás új funkciókkal való bővítésének 

lehetősége
 ��Kommunikáció és kompatibilitás vállalatirá-

nyítási rendszerekkel (termelési adatok men-
tése, megjelenítése és továbbítása, adatszol-
gáltatás kimutatásokhoz)

 ��A nyomtatás teljes folyamatának rögzítése és 
nyomon követése minőségbiztosítási célból

 ��Kamerás nyomatfigyelő és minőségbiztosító 
rendszer

 ��Magasabb fokú automatizáltság a teljes nyom-
tatási folyamat során

 ��Mesterséges intelligencia alkalmazása, gépi tanulás 
 ��Nagy mennyiségű adat gyűjtése és informá-

cióvá alakítása, adatmintázatok keresése 

FLEXONYOMÓGÉP KIEGÉSZÍTŐK  
ÚJ GENERÁCIÓJA

Nemcsak szoftveres és hálózati vetülete van a 
PRINT 4.0-nak. Mi ide soroljuk minden olyan 
fejlesztésünket is, ami közvetlenül fizikailag se-
gíti a gépmestereket és a technológiát. Ennek 
kapcsán újragondoltuk az összes nyomdagéphez 
kínált kiegészítő berendezésünket is. Az új de-
sign célja minden egyes flexonyomógép kiegé-
szítőnél a praktikusság, az ergonómia. Az életből 
vett gyakorlati tapasztalatokra alapozva fejleszt-
jük őket, Vevőink javaslataira támaszkodva.
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 ��Nyomatellenőrző asztal: D50-es fényforrás, 
49”-os monitor, digitális mikroszkóp és mun-
kalap kitöltés, flexonyomógép kezelőfelület és 
100%-os nyomatkép igény szerinti megjele-
nítése, zárható fiókok

 ��Anilox és forma sleeve: kocsik, szállító és tároló 
rendszerek okos megoldásokkal

 ��Vonalkód és RFID azonosítás
 ��Mosó kocsik: kamra, sleeve és egyéb alkatré-

szekhez
 ��Kamraszerelő kocsi: dupla kamraszerelési le-

hetőség
 ��Montírozó asztal: könnyen cserélhető edzett 

üveglappal, ledes háttérvilágítás
 ��Kliséragasztó: 21:9 képarányú nagyobb moni-

tor, motoros mozgatás, okos megoldások, si-
mítóhenger, praktikus tároló rekeszek

NYOMATELLENŐRZŐ RENDSZER

A saját fejlesztésű nyomatellenőrző rendszerünk 
képes a nyomatok teljes körű ellenőrzésére és be-
állítására nyomtatás közben. A hajlékonyfalú 
csomagolóanyagok magas nyomatminőségének 
teljes és állandó ellenőrzésével, illetve dokumen-
tálásával szemben támasztott elvárások folya-
matosan növekednek, melyre a Varga-Flexo Kft. 
nyomatellenőrző rendszere kínál megoldást.

 ��100%-os nyomatkép megjelenítése
– Nyomathiba felismerés nyomtatás közben
– Vonalkód ellenőrzés nyomtatás közben

– Színhelyesség ellenőrzés (RGB) nyomtatás 
közben

 ��Mozgó kamera
 ��Mikroszkóp kamera
 ��Spektrális mérés (Lab) nyomtatás közben
 ��Automatikus nyomóerő beállítás
 ��Automatikus hossz- és keresztregiszter beállítás
 ��Nyomathossz ellenőrzése menet közben
 ��Riport készítése minőség-ellenőrzéshez
 ��Receptúra mentése

TÁVIRÁNYÍTÓ

 ��Nyomóerő és regiszter finomállítása
 ��Nagyméretű érintőkijelző, jól tapintható gom-

bokkal
 ��Ütésálló alumínium tokozás
 ��Hátoldali hevederek a biztos fogás érdekében
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Professzor Dr. Martin Dreher a német flexószö-
vetség (DFTA, www.dfta.de) stuttgarti techno-
lógiai központjának tudományos vezetője. 
Korábban 16 évig a DuPont német leányvállala-
tánál különböző pozíciókban a digitális forma-
készítés bevezetésében szerzett elévülhetetlen 
érdemeket. Sokat publikál, a stuttgarti egyete-
men (HdM, www.hdm-stuttgart.de) tanít és 
kutat. A flexónyomtatás aktuális pozíciójáról,  
a közelmúltban beérett újdonságokról,  
a jövő fejlesztéseiről és projektjeiről kérdezte 
Sári István a professzort.
   
Mintegy két éve ugyanitt, a Magyar Grafikában 
az Ön segítségével elemeztük a flexónyomtatás 
helyzetét, és sorra vettük a fejlesztések akkori 
főbb témáit. Hogy van ma a flexónyomtatás? 
Milyen fontosabb események voltak az elmúlt 
két évben a csomagolóanyag-nyomtatásban  
és konkrétan a flexónyomtatásban? Milyen új 
tendenciák jelentek meg, melyek erősödtek,  
esetleg  melyek tűntek el?
Jómagam változatlanul Stuttgartban a német nyelvterü-
let flexó szakszövetségében dolgozom, így érthetően 
az európai folyamatokra van koncentrált rálátásom. 
De meggyőződésem, hogy mind itt, mind a világ más 
részein a flexó nagyon jól fejlődött legutóbbi beszélge-
tésünk óta. Izgalmas szakmai időszak volt a két évvel 
ezelőtti is, és ez így maradt a jelenben is. Világmegvál-
tó dolgokat ugyanakkor nem tapasztalok.

Az említett időszakra esett a 2016-os drupa. Ott so-
kaknak úgy tűnhetett, hogy a digitális nyomtatás a 
csomagolóanyag-nyomtatásban révbe ért, és mindent 
fel fog forgatni. De ez is az én szememben számotte-
vően relativizálódott.

A cunamiból inkább egy normális hullám lett. 
Mindazonáltal el kell ismerni, hogy a csomagoló-
anyag-nyomtatásban ma aligha van olyan, aki vala-
milyen módon ne foglalkozott volna a digitális nyom-
tatással, még ha a többség csak elvi szinten is.

A hullámlemez-nyomtatás területe az egyik, amely 
feltételezhetően a gondolatokban és tervezésben leg-
előrébb haladt. Ez csöppet sem lep meg! Ez a szektor a 

legfogékonyabb lehet. Egyrészt a hullámlemez olyan 
nyomathordozó, amely szívóképességével a tintasuga-
ras nyomtatáshoz – amely feltételezhetően az egyet-
len digitális technika, ami itt szóba jöhet – szélesebb 
körben befogadóbb, mint a zártfelületű fóliák, más-
részt a hullámkartonok többnyire szekunder csoma-
golás révén, nagyobb nyomtatási szabadságot tesznek 
lehetővé, mert a követelmények alacsonyabbak. Har-
madrészt, számomra leglényegesebb pontként, itt nyí-
lik szét leginkább a költségolló két szára, nevezetesen 
a nagyformátumú és munkaigényes nyomólemez és 
szerelés magas költsége szemben a gyakran rendkívül 
kis példányszám igényével.

A flexónyomtatás aligha fog a közeljövőben innen 
eltűnni, de szerintem hamarosan és egyre szorosab-
ban kell majd a digitális nyomtatással kooperálni.

Napjainkra a hullámlemez-nyomtatás mind a di-
rekt nyomtatásnál, mind az előnyomtatásnál olyan 
magas minőségi szintre jutott, hogy az ofszet minő-
séget követelő vevőknél sincs mit szégyenkeznie! A fix 
színekkel való nyomtatás elterjedtségében és intenzi-
tásában is nőtt. Erre majd részleteiben visszatérnék. 

Az újabb nyomóforma-készítési technikák új le-
hetőségeket nyitottak az árnyalatok visszaadásában. 
Egyrészt a hibridrácsozások szemmel láthatóan rene-
szánszukat élik, de a frekvenciamodulált rácsozások 
is feltámadtak. Ezek összefüggésben vannak az előbb 
említett fix színekkel való nyomtatással is. A raszterek 
frekvenciamodulációja elegánsan feloldja a szögelfor-
gatási lehetőségek szűkösségéből adódó problémákat. 
Az amplitúdómodulált raszterezésnél hét színnel va-
ló nyomtatáskor ugyanis gyakran túl behatároltak a 
szögelforgatás lehetőségei, így egyedileg kell a repróba 
belenyúlni, ami aligha nevezhető ipari folyamatnak, 
mi több az eredmény jócskán a szakemberek vagy az 
érintett cégek képességeitől függ. Munkám nagy részé-
ben jelenleg ezzel a témával foglalkozom.

Megítélésem szerint területenként, illetve adott or-
szágokban a flexónyomtatás alkalmazhatósága a kar-
tonnyomtatásban is nagyobb teret nyert. Noha pél-
dául német nyelvterületen ez gyakorlatilag nem téma, 
más európai országokban viszont építenek a flexó elő-
nyeire, és elfogadják azt. Ezzel együtt szignifikáns vál-

Flexóperspektíva
INTERJÚ A NÉMET FLEXÓSZÖVETSÉG TUDOMÁNYOS VEZETŐJÉVEL

Sári István
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tozásról itt az elmúlt két év nyomán nem beszélnék. Az 
elmúlt időszak legnagyobb előrelépésének talán a festék-
átadás növelését tartom. 2016-hoz képest ma már abszo-
lút standardnak számítanak jószerivel minden formaké-
szítő és nyomdász számára azok a technológiák, amivel a 
festékátvitelt a nyomóforma és a nyomathordozó között 
növelni lehet. A megoldást eleinte a nyomóformák felü-
letének megmunkálásos strukturálása jelentette, de idő-
közben a nyomólemez felületébe „beépített” érdességgel 
is szép eredmények váltak elérhetővé. Szerintem ez a flexó
nyomtatást nagymértékben vitte előre. Noha a fokozott 
színerő nem minden esetben szükséges, de ha kell, akkor 
van ma rá jó megoldás.

Nem teljesen új, de megfigyelésem szerint az el-
múlt két évben komoly teret nyert a biztonsági ele-
mek nyomtatása. A hamisítások elleni védelem igénye 
mindinkább megjelent a tömegtermékek szintjén is. 
Az a flexónyomda, aki ezt nem tudja, ugyan nem vesz-
ti el a piacait a közeljövőben, de az erre képes üzemek 
kétségtelen versenyelőnyben vannak. 

A hosszas felsorolás ellenére sem lehet a változások 
listája teljes, de ahogy eddig is, figyeljük intenzíven 
együtt a piaci fejleményeket! 

Ha a világ térképére pillantunk, vannak területi 
változások? Hol hogyan áll a flexó a globális 
versenyben?
Erős feltételezésem, hogy a statisztikákban a flexó erős 
növekedéssel szerepel, ami személyes benyomásaimmal 
is egybeesik. Ugyanakkor figyelembe veszem mindig, 
hogy területileg jelentős eltérések vannak. Az amerikai 
kontinensen a flexó rendkívül erős. Noha a nagyobb pél-
dányszámok a mélynyomás számára is teret engedné-
nek, de szinte a teljes infrastruktúra hiányzik hozzá. Az 
ázsiai kontinensen éppen fordított a helyzet, ott a mély-
nyomtatás az úr. A flexó iránt nő az érdeklődés, de sok he-
lyütt problémát okoz a flexóüzemek számára a hatékony 
külső előkészítés elérhetősége. Ugyanakkor igen erős az 
érdeklődés, úgyhogy a helyzet Ázsiában számottevően 
változhat a következő évtizedben.

Persze marad a kérdés, hogy globálisan a digitális 
csomagolóeszköz-nyomtatás térnyerése milyen hatás-
sal lesz a flexónyomtatás fejlődésére. Itt véleményem-
mel óvatos lennék, mivel ahogy említettem, európai 
nézőpontból látom elsősorban a folyamatokat. Sze-
mély szerint úgy gondolom, hogy egyelőre mindenütt 
a világon hasonló mélységben hatolt be a digitális 
nyomtatás a csomagolóeszköz-gyártásba. A százalé-
kos piaci elterjedést jelző számok inkább egységesen 
alacsonyabb értékekre utalnak. Ez változhat persze, ha 
nem is lesz feltétezhetően olyan gyors, mint azt a digi-
tális nyomtatásban aktív szereplők szeretnék. 

Ha már a tendenciáknál vagyunk: 
a nyomtatáson belül növekszik 
a csomagolóeszköz-nyomtatás súlya?
Erre a kérdésre egyértelműen igen a válaszom! Noha 
a teljes nyomdaipari konjunktúrában van némi vis�-
szaesés, ugyanakkor a csomagolóeszköz-nyomtatás fi-
gyelemre méltó növekedést produkál, így a nyomtatás 
egészén belüli jelentősége tovább növekszik. Időköz-
ben számos rendszerintegrátor és nyersanyag-beszál-
lító vagy már csak kizárólagosan, vagy főleg a csoma-
golóiparra épít, és aktivitásukat itt futtatják fel. Ezzel a 
szegmensben a verseny élesedik, amit bizonyos fokig 
pozitívan értékelhetünk.

A fix színekkel történő nyomtatás évek óta ked-
velt fejlesztési téma. Mi történt a kutatás és 
fejlesztés területén, mennyire szivárogtak át az 
eredmények a napi gyakorlatba? Hol lát jó esélyt 
a technológia erőteljesebb elterjedésére?
Igen, ahogy fent említettem, az elmúlt két évben jelen-
tős volt a haladás és sok szó is esett róla. Ezzel együtt 
nem mindenhol ez az üdvözítő megoldás. Benyomá-
som alapján sok nyomdában részben megalapozottan 
félnek tőle, hogy olyanba vágnak bele, ami aztán több 
gondot okoz, mint hasznot hoz. A kiterjedt nyilvános-
ság, amiben főleg a megoldás támogatói szólaltak meg, 
oda vezetett, hogy a csomagolóeszköz-beszerzők is fi-
gyelmesek lettek, és sok helyütt potenciális ármérsék-
lésként követelik az üzemektől. Ahogy az sokszor len-
ni szokott, gyakran csak a saját előnyüket tartják szem 
előtt, de a bevezetésből a gyakorlatban jelentkező le-
hetséges problémákat az üzemekre hagyják. 

Pedig ennél a témánál egy sor rizikó és mellékhatás 
jelentkezhet. Magam részéről ezért azt mondom, kí-
vánatos, hogy a flexóüzem ezt a területet ismerje, de 
feltétlenül maradjon meg az üzemnél a döntés, hogy 
adott esetben a régóta alkalmazott gyakorlatnak meg-
felelően a négy alapszín és direkt színek kombiná-
ciójánál maradhasson. A megkívánt színárnyalatok 
pontos elérése és a gyártási folyamat stabilitása kife-
jezetten emellett szól. A fokozott sematizáltság miatt 
különösen körültekintően és alaposan kell körbejárni 
a beállási idők és a költségek témakörét, annál is in-
kább, mert ezeket a lehetséges árelőnyöket a fix színe-
ket nem alkalmazó, „konzervatív” nyomdáktól is vél-
hetően elvárják majd a vevők. Szerintem megfelelő 
óvatossággal kell a témát kezelni.

Műszaki szempontból mindenesetre jóval előbbre 
vagyunk. Ahogy korábban említettem, frekvenciamo-
dulált rácsozással az egyébként szűkös szögelforgatási 
lehetőségeket automatizálva tudjuk már megoldani. Az 
FM-rácsozással finomvonalas elemeket, például több-
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színű szövegeket jobban tudunk visszaadni, mint amp-
litúdómodulálással, illetve a hagyományos rácsozásnál 
jóval finomabb felbontás szükséges hasonló eredmény-
hez. Összességében az ismeretek és a lehetőségek is je-
lentősen bővültek. De van még számos tennivaló.

Személyes szakmai érdeklődése révén mindig is  
kiemelten figyelte a flexó nyomóformák terüle-
tét. Itt a szakmai know-how-ból – ami amúgy is 
digitális alapú – egyre nagyobb rész kerül át  
a grafikai előkészítésbe. Olyan fejlesztések után, 
mint a flat-top technológia, vagy konkrét fejlesz-
tésként a HD-Flexo/Pixel Plus, vagy az érdekes, 
ám még kevéssé ismert Bellissima rasztertech-
nológia, mi jöhet vagy minek kellene még jönnie? 
A nyomtatási eredmény szemszögéből vannak 
még fejlesztési tartalékok vagy világosan megfo-
galmazható elvárások?
Az említett technológiák kétségkívül előrevitték a flexó
nyomtatást. De épp az új eljárások viszonylagos isme-
retlensége (mint a kérdésben utolsóként szereplőé is) azt 
sugallja számomra, hogy adott technológiák széles el-
terjedésének jókora potenciálja van még. Mint mindig, 
ezek a fejlesztések folyamatos kölcsönhatásban lesznek 
a partnerterületekkel. Konkrétabban: ahogy a flexó-
nyomdászok eddig is tapasztalták, a nyomóformák te-
rületén elért előrelépés mindig magával hozta például 
a raszterhengerek fejlesztését, ez hatott a nyomdafesté-
kek fejlődésére, ami aztán újabb és jobb nyomóformák-
hoz vezethetett ismét. És ez, feltételezésem szerint, még 
jó darabig így megy majd a flexónyomtatásban. 

Egy világos követelményt azonban biztonsággal meg-
jelölhetek. Nevezetesen egy régóta ismert célt, a költsé-
gek kordában tartását. Az említett technikák egy része a 
minőséget előrevitte, de nem feltétlen javította az eljárás 
költségszintjét. Úgy gondolom, gyakrabban kellene az 
egyszerűt a szem előtt tartani, mint mindig csak a puszta 
lehetőségek kihasználását erőltetni, kerül, amibe kerül. 
Olyan flexóeljárásról álmodom, melynek összköltsége 
annyira kedvező, hogy háromjegyű példányszám eseté-
ben is bármikor, bármelyik nyomtatási eljárással szem-
ben versenyképes. Szüntelenül ezen töröm a fejem és 
jellemzően több ötlet merül fel, mint amennyit követni 
tudnék a megvalósításig, de ezzel mindenki így van, aki 
odaadással és meggyőződéssel dolgozik valamin.

A digitális nyomtatás kapcsolódása a flexó-
nyomtatáshoz – és általánosabban a csomagoló- 
eszköz-nyomtatáshoz – hogyan alakult?  
Mi várható még ebben az évtizedben?
Ahogy legutóbb is említettem már, a DFTA létrehoz-
ta digitálisnyomtatás-központját, lipcsei helyszínen. 

Emellett a DFTA stuttgarti technológiaközpontjában 
célul tűztük ki a digitális és flexónyomtatás kapcso-
latának fejlesztését és alkalmazását. Az első eredmé-
nyek meg is születtek, a tapasztalatok beépülnek napi 
munkánkba. További célok és munkák folyamatban 
vannak. Aktuálisan még a digitális csomagolóeszköz- 
nyomtatásnak egy sor házi feladatot meg kell oldania, 
mielőtt a flexónyomtatás széles alkalmazási körét el-
érheti. Ez nem jelenti, hogy flexónyomdászként nyu-
godtan hátradőlhetünk, de sok esetben a labda még a 
digitális nyomtatás térfelén pattog, és nekünk flexós-
ként „csak” azt kell bizonyítani, hogy a tömeges sok-
szorosítást ugyanolyan minőségi szinten tudjuk nyúj-
tani. A munkánk során szerzett első tapasztalatok 
alapján nem kell aggódnom a flexó jövője miatt. Vé-
leményem szerint, a flexó az az eljárás marad, amelyet 
a közepes és nagy példányszámoknál alkalmaznak és 
ez akkor is úgy lesz, ha valamikor az induló megrende-
léseket és a kisebb példányszámúakat talán már teljes 
egészében digitálisan nyomtatják.

Szűkebb működési területén, a DFTA-nál  
milyen újdonságok vannak? Mely projekteket 
tartja különösen előremutatónak?
Ahogy szó volt róla, a flexónyomtatás minőségjavítási 
és költségcsökkentési törekvésein túl a digitális nyom-
tatáshoz való csatlakoztatásán is dolgozunk. Még sok 
teendő van! 

Néhány valóban progresszív projektet épp az utób-
bi időben indítottunk, illetve dolgozunk rajtuk. Így 
például a már említett amplitúdómoduláris szögelfor-
gatási problémánál némi könnyebbítést érhetünk el. 
A projekt még nincs lezárva, ezért konkrétabbat még 
nem mondhatok. Egy másik izgalmas, éppen most in-
dított projekt a nyomóformák alatti alátétekkel foglal-
kozik. Azt hiszem, itt jelentős potenciál van a javítás-
ban, mind a minőségbiztosítás, mind termelékenység 
vonatkozásában. A flexónyomtatás ismert problémá-
ja, hogy a gyártási folyamat hatékonysága csak kor-
látozottan tervezhető, mivel a nyomógépen gyakran 
olyan zavarok lépnek fel rezgések formájában, ame-
lyek többnyire csak a nyomtatási sebesség változta-
tásával, jellemzően csökkentésével, kezelhetők. Ezek 
kiküszöbölése a projekt célja, az induló eredmények 
biztatóak. De ahogy utaltam rá, folyamatosan több 
flexós ötlet merül fel, mint amennyit kollégáimmal 
együtt megnyugtatóan be is tudunk fejezni. A tavalyi 
év elején egy témánkat szabadalmi bejegyzésig tudtuk 
érlelni, és bízom benne, hogy ebben az évben is né-
hánnyal eljutunk erre a szintre, több esélyes projekten 
dolgozunk párhuzamosan. Úgy tűnik, Stuttgartban jó 
ideig még nem fogynak ki a feladatok! 
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Az aranyozás a mai értelemben véve már a 18. 
században ismert volt. Aranyművesek már tud-
tak rendkívül vékony aranylemezeket nyújtani 
(kalapálni). Ezeket a mai értelemben vett „vas-
tag” lemezeket (15–20 μm) az ősi ragasztóval, to-
jásfehérjével felmelegített vésetek kézi préselé-
sével vitték fel a könyvbőrökre, belívpapírokra. 
Ez a technológia finomodott, és a vékony, csak 
0,5–1 μm vastagságú aranylapok, az úgyneve-
zett „aranyfüst” már egyeduralkodóvá vált 1931-
ig. Ekkor jelent meg az első fémgőzölt aranyfólia 
hőre és nyomásra ragadó réteggel, amely a feldol-
gozást nagyban egyszerűsítette, és az aranyozás 
egyenletes minőségét biztosította.

Az 1950-es években jelent meg az alumínium 
fémgőz alapú „aranyfólia”. Ez egy robbanásszerű 
váltást jelentett a felhasználásban, hiszen ez az 
ár már elérhetővé tette a tömeges felhasználást a 
nyomdaipar számára. Megjelentek a fóliaprége-
lő gépek. A hatvanas években a különböző színű 
fóliák is megjelentek, amelyek kiterjesztették a 
felhasználás körét. 

Az aranyozó fólia 15–20 μm vastag. Az erős 
12–15 μm vastag poliészter fólia a hordozó,  erre 
épül az összes réteg. A vékony 0,25 μm-es válasz-
tó viaszréteg biztosítja prégeléskor a réteg levá-
lását. Ezen van a fényes felületvédő réteg, mely-
re rákerülnek az optikai lakkrétegek, amelyek a 
színt és látványt biztosítják. Erre kerül a fémgő-
zölt alumínium réteg, ami a fémes hatást és op-
tikai zárást garantálja. Az alumíniumréteg tar-
talmazza az alapozó rétegeket és a hőre tapadó 
ragasztóréteget. Ezek a rétegek is sok részből ké-
szülnek, a fólia 15–27 elemből áll össze.

A nyomdaipari melegprégelésnél a véset finom raj-
zolatai is átjönnek addig a mérethatárig, amíg a 
fólia hőre tapadó rétegét a meleg szerszám hősu-
gárzása átmelegíti. Ekkor a nem nyomó részeknél 
lévő fólia is áttapad a nyomathordozóra. A nyomó-
forma kontúrvonalán túl feltapadt fólia egy szag-
gatott szélt hoz létre, amely természetesen csak na-
gyítóval látható. A kisméretű negatív elemeknél 
pedig egyszerűen bezáródik a nyomatkép. 

Hideg „aranyozás” flexónyomtatással  ̶  
BÉLYEG-AR ANYFÓLIÁ Z ÁS (AR ANY PRÉGELÉS)

Tóth József
Pátria Nyomda Zrt. fejlesztési és technológiai igazgatója

Mivel a forma finomsága, a fólia típusa és a 
nyomathordozó általában adottság a nyomdász 
számára, így kevés mozgástér marad. A kinyo-
más erőssége és a szerszám hőmérséklete az a két 
tényező, amelynek az összehangolása biztosítja 
a legoptimálisabb kinyomást. A kinyomás sík-
ágyas tégelysajtókon nagyon nehezen állítható 
be, mert az egy oldalon történő egyengetés kihat 
az átlós oldalra is. Gyorssajtóknál jobb a helyzet, 
de itt is az egyengetés példányszámnyomtatás 
közben folyamatosan gyengül, változik. A nyo-
móerő így csak szűk határok között állítható. A 
hőmérséklet egy szűk tartományban (10–15 °C) 
szabályozható, mert a túl magasnál kifolyik a 
hőre tapadó ragasztó a fólia alól, alacsonyabb 
hőfokon pedig nem tapad a felületre. A nyom-
daipari melegprégelés sebességét behatárolja a 
síknyomó véset. A nagyobb sebesség eléréséhez 
a körforgó nyomóformákat is kialakították. Itt 
nem egy síkfelület álló nyomathordozóra nyom-
tat, hanem egy folyamatosan forgó szerszám a 
folyamatosan haladó tekercs nyomathordozóra 
viszi fel a prégelőfóliát. Így lényegesen nagyobb, 
60–80 m/perces gyártási sebesség is elérhető. Itt 
csak egy keskeny nyomási sávban kell nagy nyo-
móerőt kifejteni, ami egyenletes kinyomást tesz 
lehetővé. 

A kétezres évek elején újabb technológia látott 
napvilágot, új, úgynevezett hideg prégelőfóliák 
jelentek meg. Ezek a hagyományos fóliákkal azo-
nos szerkezeti felépítésűek, de a hőre tapadó ra-
gasztóréteget elhagyták róla. A fólia felvitelekor 
egy ragasztóréteget visznek fel, és ahol van ra-
gasztó, ott felkerül az aranyfólia, ahol nincs, ott 
marad a hordozón. Ezek a prégelések hő nélkül, 
hidegen történnek. A felülete olyan fényes, mint 
a melegprégelésé. Arról ismerhető meg, hogy 
nincs satírungja, hiszen nem nyomással történt 
a felületre rögzítés.

Az új hidegtechnológia más kihívásokat is tar-
togat. Itt a ragasztó manapság szinte mindenütt 
UV-fényre száradó. Egyszerűen csak nyomtatni 
kell a nyomóformának megfelelő ragasztót, rá-
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simítani a prégelőfóliát, UV-fénnyel megvilágí-
tani és elvezetni a hordozófóliát a fölös arany-
réteggel, és már készen is vagyunk. Itt nincs 
nyomóerő, ezért egyenletes a nyomatkép a tel-
jes felületen és a teljes gyártás során. Keskeny-
pályás UV-flexóval nyomtatni nagyon finoman 
tudunk vékony vonalakat, negatív grafikai ele-
meket. Ebben az esetben ez a tökéletes, minden-
re alkalmas technológia és a gép sebessége is 80–
120 m/perc lehet nyomatkép függvényében.  

A hidegaranyozásnál a ragasztóréteg vastagsá-
gát a formához kapcsolódó anilox henger hatá-
rozza meg. Ha a felvitt ragasztóréteg vékony, 3–4 
cm3/m2, akkor rendkívül finom rajzolatot is lehet 
pontosan nyomtatni. A felvitt ragasztóréteg vas-
tagságát az anilox henger növelésével lehet elérni. 
A nagyobb merítésű anilox hengerek viszont dur-
vább felbontásúak, így finom rajzolatok nyom-
tatása nem oldható meg. A ragasztórétegnél 
becsukódik (összefolyik) a ragasztó. A hidegara-
nyozásnál a ragasztófelületével teljesen azonos 
az UV-szárítás utáni arany feltapadása! A ragasz-
tórétegre rásimítja egy viszonylag kemény 80 
Shorés gumihenger az aranyozó fóliát. Ez viszont 
a folyékony ragasztóréteget próbálja összenyom-
ni, ami a nyomás alól igyekszik kitérni, szétfoly-
ni, ezért itt is megváltoznak a nyomtatott felület 
határvonalai. A réteg vékonyításával ezek az elté-
rések csökkennek, de a fólia tapadása is csökken 
vagy megszűnik. A nyomtatandó felület nagysá-
gának növekedésével a ragasztóréteg vastagságát 

növelni kell ahhoz, hogy vastag és szép, egyen-
letesen aranyozott felületet kapjunk. Itt megint 
az a feladat, hogy megtaláljuk azt az optimális 
ragasztómennyiséget, amivel a tapadás megfele-
lően erős, de a lehető legfinomabb rajzolatot adja.

A Magyar Posta megkereste a Pátria Nyomdát, hogy 
a 2017-es Karácsonyi öntapadós bélyeg elkészíté-
sénél a gyűjtőknek különleges arany prégelt bé-
lyeget készítsünk. A leírtak alapján úgy gondoltuk, 
hogy hidegaranyozással ez könnyedén megold-
ható. Megkaptuk a grafikát, amely egy vékony 
vonalakból készített harsonát fújó angyalt ábrázol. 

Nyomtatásnak a csúcsa a bélyeggyártás. Na-
gyon kis méretben nagy felbontásban kell nyomtat-
ni és a bélyegív minden bélyegének azonosnak 
kell lennie. Bélyeggyártásnál a hagyományos 
melegprégelést ritkán alkalmazzák. Ekkor is ál-
talában tónusokat és nagyobb méretű bélyegek-
nél, bélyegblokkoknál aranyoztak.

Ez a feladat ismételten nagy kihívást jelentett. Ter-
mészetesen a normál hidegaranyozáshoz hasz-
nált 6–9 cm3/m2 kimerítésű aniloxok alkalmazá-
sa esetén becsukódtak a finom rajzolatok. Finom, 
3,8 cm3/m2 kimerítésű anilox henger esetén a ra-
gasztófelvitel precíz volt, de az aranyozó fóliáról 
csak részlegesen tapadt át a fólia, így egy halvány, 
foltos nyomatképet kaptunk.

A fóliasimító lamináló hengert lágyabbra cse-
réltük, és a nyomását minimálisra állítottuk, és 
5 cm3/m2 kimerítésű anilox hengert használtunk 
fel.

Aranyfestékkel nyomtatott bélyeg  
10-szeres nagyítása

Arany prégelt bélyeg 9-szeres nagyítása
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Ezzel a beállítással sikerült optimalizálni 
az aranyozást. A finom vonalak is jól látszód-
tak (80 μm-es), és a vastag részeken is volt rendes 
(400 μm-es) fedettség.

A nagyított képeken így is jól látszik, hogy a 
vonalaknak vannak „hurkái”, amit a ragasztó 
folyékony állapotban történő szétfolyása okozott.

Mikroszkóp alatt értékelve az aranyozást, meg 
kell állapítani, hogy csak egy kedvező komp-
romisszum érhető el. A flexófestékkel történő 
nyomtatás sokkal jobban kezelhető. A termék 
szabad szemmel történő értékelése viszont egy 

Arany nyomott bélyegrajzrészlet 100-szoros nagyítása Arany prégelt bélyegrajzrészlet 90-szeres nagyítása

gyönyörű munkát mutat még egy bélyegnagyí-
tó két-háromszoros nagyításánál is. Mi nyomdá-
szok azért alkalmazzuk a technológia nyújtotta 
lehetőséget, a 100–120-szoros nagyítást, mert így 
tudjuk elemezni a nyomtatási folyamatokat.

Ezt a feladatot ezzel a bélyeggrafikával a ha-
gyományos melegprégelési eljárással nem tud-
tuk volna megoldani.

A hidegaranyozás flexó UV-ragasztóval azonban 
új lehetőségek előtt nyitotta meg a kapukat, ne-
künk pedig csak élnünk kell vele. 

• Grafikai tervezés és nyomdai előkészítés 

• Digitális és analóg fotopolimer klisé készítése tetszőleges lemez-
  vastagsággal (1270 x 2030 mm-ig)

• HD flexo technológia 4000 dpi felbontással

• Hullámlemez-feldolgozók részére nyomóköpenyek készítése, 
  automata, gépi montírozás (1700 x 3000 mm)m-ig)

• Lakkozó lemezek formalakkozáshoz (ofszetgépekre)

• Magasnyomó és tamponklisék készítése 

• Klisé-, festék- és nyomdagéptesztek, nyomatkiértékelés, színmérés 

• Elméleti és gyakorlati szaktanácsadás, oktatás és továbbképzés

• Vizes bázisú flexo festékek, vizes bázisú és UV-lakkok    
 

FLEXO-LINE 2001 KFT.
2310 Szigetszentmiklós, Szerelő u. 10. 

Telefon: +36 70 984-8401 , +36 24 525-270
e-mail: flexoline@flexoline.hu • www.flexoline.hu

20 éve
a nyomdaipar

szolgálatában!

Az Ön partnere a csomagolóanyag-gyártásban!

www.eumatex.at
36 30 977 9277
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2001-ben a Pepsi svájci központjában 
voltam tárgyalni, ahol megmutatták nekem 
a várható trendeket az ásványvízfogyasz-
tással kapcsolatban. Akkor még a palac-
kozott víz egyet jelentett a szódával, el 
tudja ma képzelni, milyen forradalmi előre-
jelzés volt akkoriban, hogy két-három 
éven belül több natúr vizet fogunk palackoz-
va fogyasztani, mint szénsavast? Valami 
hasonló forradalom zajlik ma a kisipari 
sörfőzés területén is szerte a világban.

Biztosan sokat hallotta az elmúlt években a kézmű-
ves sörforradalom kifejezést. De miért is törnek ki 
a forradalmak? Általában azért robbannak ki, mert 
valamilyen rendszerszintű probléma van, és ezen 
próbálnak változtatni a forradalmárok.

Mi sörös nemzetnek tartjuk magunkat, mégis 
a határon vagyunk, tőlünk délre boros nemzetek 
vannak, északra sörösök, mi középen vagyunk, és 
mint a legtöbbször, nehezen találjuk meg a megfe-
lelő irányt. Még alig múlt el a 2000-es évek végi mi-
nőségi borgyártás felfutása, majd a pálinkagyártás 
reneszánsza, mára már az új generáció képviselője 
azért megy élelmiszer-ipari karra, hogy megtanul-
jon saját sört főzni. 

A Technavio piackutató cég szerint a kelet- 
európai fogyasztók egyre fokozódó egészségtuda-
tosabb szemlélete az egyik legnagyobb motorja a 
kisüzemi sörgyártás forradalmának. Miért? Meg-
változtak az éttermi szokások, egyre több tehetsé-
ges séf hagyja ott a most már Michelin-csillagos ét-
termet vagy a nagy szállodát, és nyit egy saját kis 
bisztrót egy saját kis koncepcióval, saját kreált éte-
lekkel.

A folyamat ahhoz hasonlítható, mint ami a borok 
világában történt a kilencvenes években. Lassan el-
jutunk oda, miként a kilencvenes évek végére egy 
jobbnak mondott vendéglő nem engedhette meg 
magának, hogy ne legyenek minőségi borai s csak 
a nagy kombinátok tételeit tartsa, úgy ma is elvár-
ható már, hogy a csúcsgasztronómiában minden 
étteremnek legyen kisüzemi sörválasztéka.

Ugyanez a kutatás szerint 2017 és 2021 között 
Európában 11%-kal nő a kisüzemi sörpiac. Húzóter-
mékek az IPA-k, az amber ale-ek és a lágerek lesznek. 
Számos hazai kisüzemi sörgyártónak követendő az 
amerikai példa, melyet a magyar viszonyokra pró-
bálnak adaptálni. A piac nagyon hasonló, az Egye-
sült Államokban két nagy multi, nálunk négy nagy 
sörgyár látja el a nagyobb vendéglátóhelyeket.   

A világon jelenleg az USA-ban van a legtöbb kis-
üzemi sörfőzde, utána Svédország és az Egyesült Ki-
rályság jön. Az USA-ban kb. 12%, Svédországban 

már 7% a kisüzemi sörök aránya, ez a legmagasabb 
arány Európában. Angliában 5,5%, Dániában és 
Franciaországban 3,5% százalékot mérnek. A kis-
üzemek megjelenése a globális trend része, amit 
Magyarország fáziskéséssel követ, nálunk még csak 
1%-on áll a képzeletbeli mutató.

Közép-Európában az utóbbi időben jelentősen 
nőtt a mikro sörfőzdék száma: az elmúlt öt évben 
közel 73%-kal. A főzdék sokasodásával az európai 
kézműves sörpiacon folyó verseny az évek során fo-
kozódott, ennek pedig természetesen a fogyasztók 
a nyertesei, hiszen a minőség és az ár terén is ked-

Tudom, mit nyomtatsz idén (nyáron)!
Szabó Szabolcs 
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vező változások figyelhetőek meg, a nagy gyártók 
pedig igyekeznek bevásárolni magukat a kisüzemi 
sörfőzdékbe. Erre egyébként az Egyesült Államok-
ban is számos példát lehet már látni, nálunk viszont 
egy-két híres pertől eltekintve, márkát szándékosan 
nem említek, mintha aludnának a nagyok. 

A kisüzemi sörgyártóknak sikerült az, ami a legtöbb 
(nyomdai) vállalkozásnak nehezen megy, bevitték az 
emberek fejébe, hogy amit tömegesen gyártanak, az 
nem lehet olyan jó, mint amit kisüzemi körülmények 
között állítanak elő. Gyenge Zsolt, a Kisüzemi Sörfőz-
dék Egyesületének elnöke szerint: „Az ár már nem 
versenyzési szempont. Kialakult az árszabás, ez változ-
ni nagyon nem fog, még egy gyenge mezőgazdasági 
év hatására sem. Az pedig, hogy hogyan alakultak ki 
ezek az árak? Talán úgy, hogy öt-hat éve mertünk egy 
nagyot álmodni, és mondtunk egy lényegesen maga-
sabb sörárat, amit a piac elfogadott.”

A beerporn.hu 2017. novemberi kérdőívét ki-
töltők majdnem harmada jelölte meg a 800 forint 
fölötti árkategóriát. 26% 600 és 799 forint között, 
19% 400 és 599 forint között, 23% 200 és 399 fo-
rint között választ sört magának. A 100 és 199 fo-
rint közötti kategóriát a kitöltők elenyésző hányada 
választotta, és egyetlen válaszadó sem jelölte a 100 
forint alatti ársávot.

Az adatok értékelése során kirajzolódott az is, 
hogy mely sörtípusok kedvelői hajlandóak a legtöb-
bet áldozni kedvenc italukra. A legnépszerűbb felső-
erjesztésű sör, az IPA elsődleges fogyasztóinak több 
mint 40%-a vásárol a 800 forint feletti kategóriában, 
a porter és a stout esetében ez az arány kb. 45%.

Címkegyártónak lehet érdekes adat, hogy a vá-
laszadók kétharmada, hogyha teheti, csapolt sört 
iszik, csupán 29% választja legszívesebben az üve-
ges, és 4% a dobozos verziót. Tudom, ez nem olyan 
jó hír, de a kisüzemi sörfőzők szinte egyetlen mar-
ketingfegyvere a címke, így biztosan várható majd 
egy kis elmozdulás ezen a téren is.      

Mik lehetnének nálunk  
a piac mozgatói?

Növelni kellene az elosztóláncok közötti versenyt. 
Ne kössenek hosszú távú szerződéseket a vendég-
látósok, így több helyről vásárolhatnának. Újonnan 
nyitó „trendi” helyek már most is előnyben részesítik 
a kis sörfőzdék által nyújtott változatosságot, a nagy 
beszállítókkal szemben. 

A kisüzemi sörfőzdék előretörése csökkenti a nagy 
gyártók forgalmát, eddig a fesztiválok voltak a nagy 
sörfőzdék éves nagy promócióinak színterei, mára 

már a fesztiválok egyet jelentenek a kisüzemi sör-
kóstolással.

Az e-kereskedelem fejlődésével a webshopok ter-
jedése segíti a kisüzemi sörgyártókhoz való elérést. 

Nem utolsósorban a csomagolási innovációk je-
lenthetik az egyes márkák elterjedését.

Hogyan profitálhat egy magyar nyomda  
a kisüzemi sörpiacon?

Mint minden üzletben, akkor alakíthatunk ki jó kap-
csolatot velük, ha segítjük az üzletüket és támasz-
kodhatnak ránk a növekedésben. De mire is gon-
dolok itt?

A Nielsen kézműves sör dizájn auditja szerint a 
vásárlók 66%-ának „nagyon” vagy „kiemelten” 
fontos a címke, hogy felismerje a márkát. Továb-
bi 60%-nak fontos a címke megjelenése, amikor 
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új terméket választ kipróbálásra. A vásárlók 71%-a 
próbálja ki a különleges megjelenésű, érdekes cím-
kével ellátott terméket.

Ezért a kisüzemi sörcímkék nem követik a borpiac 
letisztult megjelenését, éppen ellenkezőleg a brand- 
építés náluk a megkülönböztethetőségen és az ér-
zelmi kommunikáción alapul, hiszen a polcokon 
nem a nagy gyártókkal versenyeznek, hanem a ha-
sonló kis főzdékkel. Megvannak az alapvető jegyek: 
logóelhelyezés, sörnév és kötelező információk, de 
a maradék részen mintha egy képregényt látnánk.

Ezen változtatni nem fogunk tudni, inkább segít-
sük őket az új digitális technológiák adta lehetősé-
gekkel.

Hogyan támogatja a Mark Andy  
a sörcímkegyártókat?

A kisüzemek számtalan sört főznek szinte egyszer-
re, így érthető módon címkéből is ízenként szintén 
kevesebbre van szükségük. Tipikus kis példányszá-
mú piac a növekedési fázisban. A sokfajta címke 
miatt szükségük van egyfajta szimbiózisra, együtt-
növekedésre a címkegyártóval.

A Mark Andy digitális hibrid és flexótechnoló-
giát használó ügyfeleinek köszönhetően számos 
sörcímketrendnek lehettünk tanúi. Bár a sörcímke 
hagyományosan ragasztóval felvitt vágott papír, a 
trend elmozdulni látszik az öntapadó, BOPP, zsu-
gor és nem egyszer strukturált karton anyagok fe-
lé, végtelen számú lehetőséget biztosítva a címke-
gyártónak. 

A BOPP jelenleg a legnépszerűbb matt vagy fé-
nyes lakkal. A közepes sörgyártók a dobozos kisze-
relés bevezetésével öntapadó körcímkével vagy 
zsugorcímkével csökkentik csomagolási költségei-
ket. Az egyedi megjelenést hidegfóliás effektek, 
vibráló direkt színek, texturált lakk és egyedi stan-
colási formák segítik.   

A megnövekvő kis példányszámú igények kielé-
gítésére logikus lépés a digitális technológia. Szá-
mos Mark Andy-felhasználó jelezte, hogy a sör-

gyártók kifejezetten keresik is a költséghatékony, 
kompromisszumok nélküli digitális címkegyártó-
kat. A digitális technológia mára már nem kérdés, 
viszont a változatos felületnemesítési igényeknek 
nem mindenki tud megfelelni, legalábbis gazdasá-
gosan nehezen.

Ezen a piacon az a címkegyártó lesz sikeres, aki 
támogatóan áll hozzá a speciális igényekhez. A hib-
ridgép-felhasználók, akik a széles körben elérhető 
digitális nyomtatást kombinálják flexódekorációs 
lehetőséggel, egy menetben történő stancolással 
és kiszereléssel, nagy előnnyel indulnak az ügyfél 
kegyeiért folytatott versenyben.

Összefoglalva, az induló kisüzemi sörfőzdék 
nagyban támaszkodnak a címkegyártójukra, mert 
fontos számukra az egyedi megjelenés. A címke-
gyártónak rugalmasnak kell lennie az állandóan vál-
tozó dizájnok és példányszámok kiszolgálásában, 
folyamatos ötleteket kell nyújtania változatos alap-
anyagok és a felületnemesítési lehetőségek formá-
jában, különben a sörgyártó hamar olyan partnert 
fog keresni, aki jobban kiszolgálja ezeket az egyedi 
igényeket, versenyképesebb áron.    

A Mark Andy csapata folyamatosan figyeli a 
piaci trendeket, és segít modern ügyféligényeket 
kielégítő rendszereket biztosítani ügyfelei számára. 
Amennyiben szeretne további információt kapni 
a hibrid digitális flexó rendszerek lehetőségeiről, 
látogasson el honlapunkra: 
www.grimex.hu/mark- andy-digital-series.

Forrás

https://goo.gl/KybXnf
https://goo.gl/vQ4TF5
https://goo.gl/t1WD4u
https://goo.gl/LfDH7C
https://goo.gl/ZN9fd6
https://goo.gl/n8PNeJ
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Fujifilm Flenex lemezekkel zöldebben!
EGY OL ASZ NÖVELTE A TERMELÉKENYSÉGET, MIKÖZBEN CSÖKKENTET TE 
A K ÁROS KÖRNYEZETI HATÁSOK AT

Fordította Keresztes Tamás

„Kívánságlistánkon olyan elvárások sorjáztak, 
amiket egy lemezrendszerben kívántunk meg-
találni” – mondja Emanuele Delfino, a La Prensa 
vezérigazgatója. „Alapfeltételként határoztuk 
meg az optimális festékátadást és a kiváló nyom-
tatási minőséget, mindemellett olyan lemezt ke-
restünk, amelyik ezeket a kívánalmakat gyors ki-
dolgozás és a csökkentett vegyszerfelhasználás 
mellett teljesíti. A Fujifilm Flenex lemezeket víz-

A La Prensa, a Milánóban és környékén, 
négy helyszínen termelő jelentős címke-
gyártó, több mint 18 milliárd címkét állított 
elő 2017-ben, amelynek forgalma elérte  
a 25 millió eurót. A La Prensa sokféle oldó
szeres és UV-nyomtatású címkét szállít az 
olasz és a globális élelmiszer-ipari és ital-
szektor legnagyobb szereplőinek: papír-
címkét palackozott vízhez, csokoládéhoz 
és konzervekhez; tapadó és thermal-transzfer 
címkét; műanyag címkét és csomagolásokat, 
zsugorcímkéket és tapadó fóliákat.

A La Prensa folyamatosan keresi a lehetőségeket 
a gyártás hatékonyságának növelésére és a kör-
nyezeti hatások csökkentésére. Ennek hatására 
döntött úgy a cég 2016 végén, hogy megvásá-
rolja a Fujifilm Flenex FW vizes kimosású lemez 
technológiáját. A 2017-es üzembe helyezés után 
azonnal nyilvánvalóvá váltak a rendszer előnyei.
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zel és egyszerű mosószer-
rel lehet kimosni, ami a 
vegyi összetevők és a hul-
ladék jelentős csökkentésével 
jár, ezzel együtt gyakorlatilag 
nullára redukálódott üzemünk-
ben a kellemetlen kigőzölgés is. 
Mindez nagymértékben javította dolgo-
zóink munkavégzési körülményeit.”

Flenex-beruházásunk eredményeként 
nyomógépeink jóval kevesebb ideig állnak, 
mivel ezek a lemezek sokkal hamarabb el-
készülnek és jóval több nyomtatást bírnak 
ki, mint a korábban használt oldószeres ki-
mosású lemezek. Ez különösen akkor elő-
nyös, ha a megrendelő helyben hagyja jóvá 
az új munkát. Megfigyeltük, hogy a Flenex 
lemezek különösen jól bírják a magas pél-

dányszámú nyomtatást, 
célunk az, hogy egy le-

mezgarnitúráról 600 000 
négyzetmétert nyomtassunk.
De nem csak a tulajdonsá-

gai miatt döntött Delfino a vizes 
kimosású lemezek mellett: „A Fuji-

film mindig is egyet jelentett a kiváló mi-
nőséggel, és páratlanok az innovációban 
elért eredményei” – folytatja. „Kapcsola-
tunk a Fujifilmmel biztosíték arra, hogy a 
legjobb technológiát választottuk és a Fuji
film folyamatos innovációs hajlandósága 
lehetővé teszi, hogy lépést tarthassunk a 
gyorsan változó piaccal, és ügyfeleink szá-
mára is a legjobbat ajánlhassuk.”
„Kiváló visszajelzéseket kaptunk megren-

delőinktől, köztük a legnagyobb palacko-
zottvíz-gyártóktól is. Nagyon elégedettek a 

Flenex lemezek által nyújtott minőséggel, amit 
folyamatosan garantálni tudunk, és nem csak 
számukra, hanem az összes többi ügyfelünk-
nek is, de sokkal gyorsabban és megbízhatóbban, 
mint korábban bármikor.”

Peter Verryt, a Fujifilm Graphic Systems 
Europe csomagolási szegmensének igazgatója 
ezt fűzi hozzá: „Nagy örömünkre szolgál, hogy 
a nagyhírű és tekintélyes La Prensa a Flenex vi-
zes kimosású rendszerünket választotta. Már 
megtapasztalhatták a Fujifilm legújabb flexó-
lemez-technológiájának meghatározó előnyeit, 
mi pedig minden segítséget megadunk ahhoz, 
hogy az elkövetkező évek során is ezt a magas 
szintű szolgáltatást nyújthassák.”
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BEVEZETÉS 

Az iparban felhasznált – nagyrészt a hullámpa-
pírlemez alkotóját képző – összetett kémiai rend-
szerű alappapír azonosítása, valamint minőségi 
szempontból való besorolása az iparban felhasz-
nált gyártási folyamatok elengedhetetlen része. 
Az általánosan alkalmazott mechanikai vizsgá-
latok, mint például CCT, RCT, FCT, COBB, re-
pesztő stb. vizsgálatok, empirikus úton mért sta-
tisztikai módszerekkel írják le a különbségeket, 
melyek nem nyújtanak egyértelmű és egzakt 
eredményeket.

A papír mint főként szerves összetevőket (pl. 
cellulóz, hemicellulóz, lignin stb.) tartalmazó 
anyag, alkalmas hőmérséklet-változáson alapu-
ló termikus vizsgálatok elvégzésére. Az egyes al-
kotók különböző módon viselkednek felfűtésük 
során, mind fizikai, mind kémiai jellemzőikben, 
amely meghatározza a felhasználásuk során ta-
pasztalt mechanikai és minőségi tulajdonságaikat.

TERMOANALITIKAI VIZSGÁLATI  
MÓDSZER ISMERTETÉSE

A vizsgálat során használt DSC (Differenciál 
Pásztázó Kalorimetria) berendezés a termikus 
analízis vizsgálati módszer  egyik fajtája. A DSC 
a mintában történő fizikai és kémiai tulajdon-
ságok változását méri, a hőmérséklet függvényé-
ben. A termikus analízis során egyrészt informá-
ciót kaphatunk a minta tipikus átalakulásaihoz 
tartozó hőmérsékleteiről, másrészt a származta-
tott értékekből megtudható az átalakult anya-
gok vagy átalakulásra hajlamos anyagok men�-
nyisége.

A módszer energiaváltozáson alapuló mérés 
adatainak rögzítésére alkalmas egy adott alko-
tó vagy anyag esetében. Ezzel a módszerrel meg-
határozható a vizsgált minta és a referencia té-
gely közötti hőáramkülönbség a felvett, illetve 
a felszabaduló hő hatása alapján, a hőmérséklet 
függvényében. A DSC-berendezésekben állandó 

Alappapírok minőségének meghatározása 
TERMOANALIT IKUS V IZSGÁL ATI MÓDSZER ALK ALMA Z ÁSÁVAL

Tóth Barnabás, Óbudai Egyetem, toth.barnabas@phd.uni-obuda.hu
Pánczél Zoltán PhD, egyetemi docens, Széchenyi István Egyetem, panczelz@sze.hu	

fűtési sebességet alkalmaznak, és a minta, vala-
mint a referenciaanyag közötti hőáramlás dif-
ferenciálhányadost a hőmérséklet differenciál- 
hányadosaként jegyzik. A mért hőáramlási kép-
let a következő:

ahol a 	dH/dt	 DSC hőáramlási értékének 
		  értelmezése az idő függvényében
	 Cp	 a minta hőkapacitása (minta-	
		  tömegre specifikus)	
	 dT/dt	 a felfűtés sebessége
	 f (T,t)	 hőáramlás értéke egy adott abszolút 
		  hőmérsékleten az idő függvényében.

A teszt során a minta termikus analízis görbéjé-
nek differenciálhányadosa rögzített, ahol a hori-
zontális tengely a hőmérsékletet vagy időt mu-
tatja, a függőleges tengely pedig a hőáramlást 
(az exoterm és endoterm változások alapján). Az 
1. ábrán figyelhető meg az alappapír mérésének 
görbéje.

1. ábra. Alappapír DSC görbéje

Az inflexiós pontból húzott érintő és az alapvo-
nal meghosszabbításának metszéspontja mutat-
ja meg azt a hőmérsékletet, amelynél a változás 
végbemegy. Az átalakulás a hőmérséklet-tarto-
mány, csúcshőmérséklet, hőáramlás és hőmen�-
nyiség mérés utáni elemzésével fejezhető ki.
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A MÉRÉS ÉS A VIZSGÁLAT

A méréssorozathoz négy különböző alappapír 
került felhasználásra, melyek gyártói specifiká-
cióval rendelkeztek. A papírok elnevezése utal az 

alapanyag összetételükre, amelyet a papírgyártók 
és a gyártási folyamatuk határoz meg. A mérések 
különböző fajsúlyú papírokon lettek elvégezve: 
 1. �A mérés a minták előkészítésével kezdődik, 

5–15 mg tömegű alappapír minták kerültek 
elhelyezésre a 120 µl tégelyekben. 

2. �A Setaram típusú DSC berendezésben két té-
gely került elhelyezésre, egy referencia tégely 
és a mintával megtöltött tégely.

3. �Egy szoftverben előre meghatározott paramé-
terek szerint kezdődött meg a mérés, melynek 
részei a következők:
a) �Kezdeti szakasz, a kemence felfűtése szoba-

hőmérsékletről 30 °C-ra és hőmérsékleten 
tartása 10 percig.

b) �Felfűtési szakasz, a kemence további hevíté-
se 200 °C-ra, 10K/perces felfűtési sebességgel.

c) �A teljes folyamat alatt a berendezés rögzí-
ti a hőmérséklet-különbségeket a referen-
cia tégely és a vizsgált mintát tartalmazó 
tégely között.

4. �Az eredmények vizsgálata a hőmérséklet és a 
hőáramlás összefüggései alapján.

5. �A vizsgálatok reprodukciója öt ismétlést tar-
talmazott alappapíronként.

Típus Forrás Összetétel

Kraftliner
135 g/m2

200 g/m2

300 g/m2

Primer Cellulóz-szulfát

Testliner 1
200 g/m2 Szekunder 30% válogatott hulladék

70% cellulóz-szulfát

Testliner 2
170 g/m2

200 g/m2
Szekunder 35% válogatott hulladék

65% cellulóz-szulfát

Testliner 3
130 g/m2 Szekunder 40% válogatott hulladék

60% cellulóz-szulfát

Wellenstoff
100 g/m2

200 g/m2
Szekunder Vegyes papírhulladék

1. táblázat. A vizsgálat során mért papírok 
részletes leírása

2. táblázat. A mérések átlagos eredménye és szórása

Típus [g/m²] T max [°C] Hőáramlás [mW] Hőmennyiség [J/g] Tömeg [mg]

Kraftliner 135  Átlag 108,69 –3,79 70,88 8,51

  Szórás 11,51 1,55 44,44 2,35

Kraftliner 200 Átlag 110,14 –3,84 86,87 11,10

  Szórás 7,68 1,22 26,66 2,01

Krafliner 300 Átlag 104,06 –3,81 68,40 8,82

  Szórás 10,23 0,98 49,37 4,13

Testliner 1 200 Átlag 102,70 –2,87 96,97 8,82

  Szórás 12,45 1,46 63,82 3,27

Testliner 2 170 Átlag 101,83 –2,92 62,38 8,42

  Szórás 8,69 1,09 36,27 4,73

Testliner 2 200 Átlag 102,81 –2,61 71,81 8,80

  Szórás 5,69 0,64 10,45 4,64

Testliner 3 130 Átlag 104,72 –2,41 51,81 8,06

  Szórás 9,42 0,55 31,35 3,42

Wellenstoff 150 Átlag 107,27 –2,51 50,82 10,30

Szórás 11,32 0,63 25,97 5,46

Wellenstoff 100 Átlag 106,46 –2,10 59,63 11,46

  Szórás 3,91 0,75 28,01 1,13
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A mérésekből kapott eredmények megmutat-
ták a hőáramlásmértéket és a hozzá tartozó hő-
mérsékletcsúcsot. Ez lehetőséget adott, hogy 
egyértelműen megkülönböztethető legyen a kü-
lönböző alappapírok karakterisztikája.

AZ EREDMÉNYEK ELEMZÉSE

A mért értékek összefoglaló táblázata (2. táblázat) 
az átlagértékeket és a mérési eredmények szórá-
sát mutatja. A Kraftliner típusú alappapírok ese-
tében az átlagos csúcshőmérséklet 104–110 °C, 
átlagos hőáramlási sebessége (–3.30) és (–4.00) 
mW között volt. Nem található szignifikáns kü-
lönbség a papíripari anyag fajsúlyától függően. A 
Testliner típusú alappapírok esetében az átlagos 
csúcshőmérséklet 98–104 °C, átlagos hőáramlá-
sa (–2,20) és (–2,60) mW között volt. A Wellen- 
stoff minták esetében az átlagos csúcshőmér-
séklet 104–108 °C, átlagos hőáramlása (–1,80) és 
(2,70) mW között volt.

A 3. ábrán látható az összes eredmény az egyes 
mért alappapírtípusokhoz. A piros mező meg-
mutatja a Kraftliner alappapír eredményeit, a 
kék a Testliner és a zöld az alacsony minőségű 
(Wellenstoff) alappapírt. A mért zónák elnevezé-
se rendre: Kraftliner-zóna, Testliner-zóna és Wel-
lenstoff-zóna. Az egyes zónákon belüli kiemelt 
pontok egy adott papírhoz tartozó mérési sorozat 
átlagértékét mutatják meg, és ábrázolják a szórá-
sukat. A mérési eredmények alapján nyilvánva-
ló, hogy minden papírtípushoz egyértelműen 
szétválasztható érték előállítható. A Kraftliner 
alappapírok magas primer cellulóz-összetétele 
következtében éles határvonal figyelhető meg 
a Kraftliner és más papírtípusok között. Ugyan-
akkor a Testliner és a Wellenstoff mérési ered-
ményei jelentős átfedést mutatnak, feltehetően 
mind minőségük, mind összetételük miatt.

A vizsgálatban az azonos négyzetmétertöme-
gű, de különböző típusú papírok kerültek össze-
hasonlításra (3. ábra). A Kraftliner 200 és a Test-
liner I. és II. 200 papírok azonos fajsúly esetén 
mért értékeik gyakori különbözőséget mutattak. 
Ez azt jelenti, hogy a teszteredmények alapján 
egyértelműen definiálható minden egyes anyag. 
Ugyanakkor megállapítható, hogy a mérések 
elégtelen száma jelentősen akadályozná a papír-
minőség egyértelmű meghatározását. Természe-
tesen ebben az esetben kiegészítő mechanikai 
tesztek is alkalmazhatók a pontosabb eredmé-

nyek eléréséhez. A magas szórás és az eredmé-
nyek átfedése az újrahasznosításból (alacsony 
primer cellulóz tartalmú papírok) származó pa-
pírok mérésénél megfigyelhető. A különböző 
gyártók adalékai okozhatják a jelenséget. Itt meg 
kell említeni, hogy a minták alacsony fajsúlya 
miatt a kivágott minta több ilyen adalékanya-
got tartalmazhat, ami jelentősen befolyásolja az 
eredmények szórását.

ÖSSZEGZÉS

 ��A termoanalitikai mérések alapján a követke-
ző eredmények vonhatók le:

 ��A papír minőségének meghatározásához – a 
mechanikai tulajdonságokat mérő ismert 
vizsgálatok mellett – termoanalitikai módszer 
is hozzáadható.

 ��A termoanalitikai tesztek pontos eredménye-
ket adhatnak magas primer cellulóz tartalmú, 
illetve alacsony primer cellulóz tartalmú pa-
pírok különbségeiről. Ennek alapján a papír-

2. ábra. A különböző minták DSC méréseinek 
eredménye

3. ábra. A 200 g/m2 fajsúlyú papírok  
DSC méréseinek eredménye
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minőség meghatározása a Kraft vagy attól 
eltérő papírok között lehetséges ezzel a mód-
szerrel.

 ��A bemutatott vizsgálati módszer csak a sze-
kunder nyersanyagból készült papírok papír-
minőségének megítéléséből adhat pontatlan 
értékelést.
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A R A N Y K Ö P É S E K

Teszár Jenő

Most újra ifjúnak 
érzem magam, mert 
a flexóval most 
újraélhetem azt, amit az ofszet fejlődésénél 
a hetvenes, nyolcvanas években…

Feljegyezte Pesti Sándor
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Ismert marketingpszichológiai állítás:  
a szín elad! (1. ábra) – a csomagolóanyagok 
nyomtatásánál különösen fontos ezért  
a szín és ezen belül a példányszám- 
nyomtatás színegyenletessége. A márka-
tulajdonosok egyre szigorúbb követelmé-
nyeket támasztanak a színek reprodukálásá-
val kapcsolatban. Ezek az elvárások csak 
az aktuális nyomtatási szabványok, ipar-
ági ajánlások ismeretével és figyelembe-
vételével, megfelelő színkezeléssel (color  
management), valamint korszerű folyamat- 
ellenőrzési technikák alkalmazásával tel-
jesíthetők. Összeállításunk e témakörben 
aktuális információk közreadásával,  
a flexónyomtatás színtűréseivel foglalkozik 
részletesebben. 

A FLEXÓNYOMTATÁS SZABVÁNYA ÉS  
A FLEXÓNYOMTATÁS IPARÁGI „BIBLIÁJA”

A nyomtatási eljárásokat érintő ISO 12647 szab-
ványsorozat tagjai közül a hatodik rész [1] vo-
natkozik a flexónyomtatásra. E szabvány alkal-
mazásához ismerni kell a fogalmakat, mérési és 
kiértékelési módszereket tartalmazó szabvány-
részt is [2], [3]. A szabványsorozat hetedik része 
[4] pedig a nyomtatási eljárásokhoz – így a flexó-
nyomtatáshoz is – készülő digitális proofokkal 
szembeni követelményeket tartalmazza.

Az iparági ajánlások közül kiemelkedő jelen-
tőségű a Flexótechnológiai Szövetség (FTA) húsz 
évvel ezelőtt megjelent első és azóta folyamato-
san korszerűsített kiadványa, az ún. FIRST (lásd 
a keretes kiemelést), melynek legújabb változa-
ta az FTA 2017. őszi jubileumi konferenciáján je-
lent meg. 

SZÍNTŰRÉSEK A FLEXÓNYOMTATÁSNÁL

A bevezetőben említett példányszámnyomtatási 
színegyenletességre a flexószabvány (ISO 12647-
6:2012) 4.3.5 pontja tartalmaz előírásokat (lásd 

az 1. táblázatot). Az 1. táblázattal kapcsolatban a 
következőkre hívjuk fel a figyelmet.

Színtűrések CIE2000-es színingerkülönbségekkel
A flexónyomtatásra vonatkozó szabvány 2006-
ban megjelent első kiadásában (ISO 12647-6: 
2006, amelyet 2012-ben vontak vissza) a pél-
dányszámnyomtatás színegyenletességének tűrései 
CIE 1976 L*a*b* színingertérben értelmezett szín-
ingerkülönbségekkel (ΔE*ab) szerepeltek, és csak 
az alapszínekre (CMYK) adtak meg színtűrése-
ket. A jelenleg érvényben lévő második kiadású 
flexószabvány (a már említett [1]) a Nemzetközi 
Világítástechnikai Bizottság (CIE) 2000-ben ja-
vasolt színingerkülönbségeivel rögzíti a színtű-
réseket. Újdonság továbbá az, hogy mint aho-
gyan az 1. táblázatban látható, ez a második 
kiadás elsőként tartalmaz színtűrést direktszí-
nekre (spot colors). 

A DE2000 színingerkülönbségekről (ΔE00) azt 
kell tudni, hogy azok kis színkülönbségeknél 
jobb egyezést mutatnak a vizuálisan észleltek-

Mérni! Mérni! Mérni kell!
TUDÁSKOMMUNIK ÁCIÓ ÉS MÉRÉSTECHNOLÓGIA A FLEXÓNYOMTATÁS TERÜLETÉN

Dr. Schulz Péter

1. ábra. Egy termék vásárlásánál a vizuális tényezők 
meghatározóak (felső ábrarészlet). Alsó ábrarészlet: 
a fogyasztók 85%-a úgy érzi, hogy a szín  
elsődleges tényező egy termék kiválasztásánál  
(Forrás: Bags & Bows™)
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kel, mint a ΔE*ab színingerkülönbségek (a ΔE00 hasz-
nálatának feltétele: a minták színingerkülönbsége 
nem nagyobb ΔE*ab=5 egységnél). 

Az utóbbi években egyre több nyomdaipa-
ri szabványban jelenik meg a DE2000-formula 
szerinti színtűrés. 

A tűrések megadásánál miért szerepel  
a mintákra vonatkozó 68%?
Az 1. táblázat megjegyzéseiben az olvasható, hogy 
a példányszámnyomtatás színegyenletességé-
nek értékelésénél az ellenőrző mezőkön mért 
színingerkülönbségek legalább 68%-a kell meg-
feleljen az előírt tűréseknek. Ez a kitétel az aláb-
bival függ össze.

Az ipari gyakorlatban a mért értékek soroza-
ta leggyakrabban ún. normális vagy Gauss-féle 
eloszlást mutat, azaz a mért értékek gyakorisá-
gának sűrűségeloszlása a középérték körül szim-
metrikus. Ilyen normális eloszlásjellemző pél-
dául a denzitásértékek sorozatára (lásd a 2. ábra 
bal oldali részletét). Nem ilyen szimmetrikus 
viszont a ΔE-értékek sorozatának sűrűségfügg-
vénye, mely mint a 2. ábra jobboldali részletén 
látható,  jobbra elnyúló, úgynevezett jobbra ferde 
eloszlás.

A normális eloszlás az átlaggal (számtani kö-
zépértékkel) és a szórással leírja az eloszlást, azaz 
az átlag és a szórás ismeretében következtetések 
vonhatók le a teljes eloszlásra (lásd a 3. ábrát). Ha 
tűrésként például a középérték körüli ±1-szeres 
szórástartományt adjuk meg, ezzel azt rögzítjük, 
hogy a mért értékek 68%-a várhatóan ebbe a tar-
tományba esik. 

Ferde eloszlás esetében ennek az egyszeres 
szórástartománynak felel meg a 68%-os előírás 
(lásd a 4. ábrát).

1. táblázat. A f lexó példányszámnyomtatás szín-
egyenletességére vonatkozó tűrések az ISO 12647-6 
alapján 

Tűrések K C M Y Spot*

Példányszámnyomtatási 
színegyenletesség DE2000 
(Variation tolerance)

< 3 < 2 < 1,5

Megjegyzések:
– KCMY: fekete, cián, bíbor és sárga alapszínek.
* Diretszínekre vonatkozó tűrés.
– �A példányszámnyomtatást reprezentáló ellenőrzőnyoma-

tok legalább 68%-ánál az induló nyomat színeihez viszo-
nyított színingerkülönbségek nem lehetnek nagyobbak a 
táblázatban szereplő értékeknél.

– �Célszerű, ha a példányszámnyomtatást reprezentáló ellen-
őrzőnyomatok 68%-ánál az induló nyomat színeihez vi-
szonyított színingerkülönbségek nem nagyobbak a táblá-
zatban szereplő értékek felénél.

2. ábra. Normális (baloldal) és ferde (jobboldal) 
eloszlású mérési sorozatok sűrűségeloszlásai – a mérési 
adatból felrajzolt gyakoriság sűrűség hisztogramja

3. ábra. Normális eloszlás esetén várhatóan  
az adatok 68%-a található az átlaghoz képest  
a ±1-szeres szóráson belül (95%-a kétszeres  
és gyakorlatilag 100%-a a háromszoros szórás- 
tartományon belül)

ISO 12647-6

A flexónyomtatás jelenleg érvényben lévő  
nemzetközi szabványa az ISO 12647-6:2012.

Általános információ:
• hatályba lépésének időpontja: 2012. december
• kiadás: második
• terjedelem: 15 oldal
• nyelv: angol
• ára: 88 CHF
• megrendelhető: 
https://www.iso.org/
standard/55037.html
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4. ábra. A ferde eloszlást mutató DE-színinger- 
különbségek mérési sorozatainál a kumulált gyakori-
ság 68%-a megfelel a normális eloszlás ±1-szeres  
szórástartományának (a „variation tolerance” DE2000 
értékénél kisebb színingerkülönbségek 68%-os gya-
korisággal fordulnak elő a mérési adatok között)  

FIRST 
Flexographic Image Reproduction 

Specifications and Tolerances

A FIRST a flexó szállítási lánc valamennyi tagja 
számára készített, a technológiával kapcsolatos  
jellemzők, útmutatások, oktatási anyagok leg- 
átfogóbb kiadványa. Azzal a céllal szerkesztik, hogy 
technikai információi hozzájáruljanak a magas  
minőségű, konzisztens flexónyomatok 
előállításához, példányszámról példányszámra.

Az első kiadás 20. évfordulóját ünnepelve az FTA 
(Flexographic Technical Association: Flexótechnoló- 
giai Szövetség) 2017. október 9-én, a St Louisban 
(USA) megrendezett jubileumi konferencián  
jelentette be a FIRST 6.0 hivatalos megjelenést.

https://www.flexography.org/product/first-6-0/

Az X-Rite Pantone oktatási partnerséget kö-
tött 2014-ben a Mérnök és Nyomdász Kft.-vel, 
képviseletében dr. Schulz Péterrel, azzal a cél-
lal, hogy a hazai nyomdaipari szakemberek 
részére magyar nyelven is elérhető legyen a 
világszerte sikeres, „The eXpected” elneve-
zésű workshop sorozata. Az oktatási sorozat 
haladó szintű, kétnapos interaktív, gyakor-
latcentrikus, kis létszámú, hatékony work- 
shop. A három egységből álló program egy-egy 

tagja az ofszet-, a flexó-, valamint a digitális 
nyomtatás színes reprodukálási munkafolya-
matának átfogó megértésére épít.  A magyar 
nyelvre adaptált workshopokon eddig 24 hazai 
cég 58 munkatársa vehette már át az X-Rite 
Pantone svájci oktatási központja által kiál-
lított oklevelet. A következő eXpected Flexo 
2019 májusában lesz.

http://www.p-e.hu/?page_id=834
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A KURZ első alkalommal képviseltette 
magát az idei flexószimpóziumon Dósa 
László személyében, aki rögtön két olyan 
újdonsággal rukkolt elő, mely nagy érdek-
lődésre tarthat számot a magyarországi 
flexópiac szereplői körében. Sőt, az első 
ilyen modul telepítése már meg is kezdő-
dött hazánkban!

A KURZ sokak számára csupán mint fóliagyártó 
ismert a nyomdaiparban, ám más területekhez 
hasonlóan, néhány évvel ezelőtt – főként a di-
gitális nyomtatás erőteljes fejlődésének köszön-
hetően – a KURZ elkezdett különféle gépeket 
is fejleszteni a nyomdaipar, azon belül a flexó-
nyomtatás számára is. Korábban sok szó esett (a 
szimpózium során is) a kis példányszámú nyom-
tatási trendekről és a megszemélyesítés térhó-
dításáról, fontosságáról. Ezen irányt követve 
fejlesztette és építette meg a KURZ a következő 
modulokat. 

DM-LINER® UV-INK BUILT-ON MODUL

A Built-On modul, mint nevéből is kiderül, egy 
olyan digitális fóliázóegység, ami szinte bármely 
flexografikus nyomdagép sínrendszerére kön�-

Korszakalkotó megoldások a KURZ-tól
DM-LINER® UV- INK BUILT-ON MODUL ÉS EGYÉB A FLEXÓNYOMTATÁSBAN	

nyedén felszerelhető, és pár óra beszerelés után 
használatba vehető. A modul beépített UV-Ink 
tartállyal és saját szoftverrel rendelkezik, mely 
könnyedén összehangolható a flexó nyomdagép 
szoftverével, ezáltal ugyanazon sebességgel, de 
a digitális nyomtatás és fémfóliázott felületne-
mesítés összes előnyével állíthatunk elő egyedi, 
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megszemélyesített, fémesen csillogó címkéket. A 
modul a meglévő sínrendszeren könnyen moz-
gatható, így legyen akár a fólia felülnyomtatása, 
akár a fémfólia utolsó fázisban történő használa-
ta a cél, ez probléma nélkül megvalósítható.

DISTORUN® MODUL

A KURZ egy másik, szintén a flexó címkenyom-
tatásban alkalmazható fóliázóegysége azon túl-
menően, hogy a modul használatával rendkívüli 
mértékű fóliamegtakarítás érhető el a hagyomá-
nyos hidegfóliázás területén, alapvetően egy olyan 
megoldást kínál a flexónyomtatás számára, ami 

eddig ezen a területen nem 
volt elérhető: egyedi, pozício-
nált, akár biztonsági, holog-
ramos képek hidegfóliázással 
történő alkalmazása, mely ré-
vén akár lebilincselően szép 
3D effektekkel emelhetjük ki 
címkéinket a sokaságból. A 
szimpózium során az érdeklő-
dők a képen látható címkében 
gyönyörködhettek.

DM-LINER® UV-INK 
BUILT-IN MODUL

Nem utolsósorban bemuta-
tásra került a teljes mérték-
ben digitális nyomtatás-
sal készült címke is, ahol 
szintén nem kell lemon-
danunk a valódi fémré-
teggel ellátott felületek-
ről. A KURZ a piac szinte 
bármely digitális teker-
cses nyomdagépéhez 
tud fémfóliázó egységet 
tervezni, melyet inline 
lehet együtt használni 
a digitális nyomtatóval 
hasonló, szemet gyö-
nyörködtető címkék elő-
állítása érdekében. 
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Az a feladatuk, hogy a legtöbbet hozzák 
ki Önökből, hogy kamatoztathassák  
a képességeiket. A fókuszuk megtalálni  
a tökéletes megoldást az ügyfelek számára, 
egyénileg. A szenvedélyük a problémákat 
lehetőséggé alakítani. A mantrájuk az, 
hogy mindig többet nyújtsanak, mint 
amire az ügyfél számít. Az ígéretük  
egy jobb eredmény, nem csupán egy  
jobb termék.

A FLEXcont 1956-ban alapították, családi vál-
lalkozásként, Spencerben, Massachusetts állam-
ban. A számunkra kevésbé kellemes év óta má-
ra már 1000 alkalmazottjuk van, több mint 300 
millió dolláros éves árbevételük és közel 100 000 
négyzetméternyi gyártelepük az Egyesült Álla-
mokban, illetve Skóciában. A FLEXcon Holding 
részei még a FLEXcon Industrial, az Arlon Grap-
hics, a Blueshift Materials és a SMV Technologies.

Legfontosabb gyártási koncepciójuk az egy fel-
használás egyszerre jelmondaton alapszik, ami-
vel mindenki számára a neki szükséges egyedi 
alapanyagot tudják nyújtani. A hordozó, a ra-
gasztó, a film és a felületkezelés szinte végtelen 
számú kombinációja teszi lehetővé, hogy bárki 
számára a tökéletes termék jöhessen létre. A ter-
mék szendvicsszerűen jön létre, egyedi adottsá-
gokkal, kitűnő minőségben. Ezt segíti elő a kuta-
tás-fejlesztési munka és a számos kísérlet, hogy 
ezek a termékek tökéletesek legyenek, és a leg-
vadabb elvárásoknak is meg tudjanak felelni, le-
gyen az tisztasági igény (ISO 7-es osztályú tiszta-
térrel rendelkezik a cég) vagy a kísérletezési kedv 
(a tesztelő csoport szívesen segít kísérleti minták-
kal).

A termékpalettájuk többek között a követke-
zőkből áll: 
 ��az olyan termékek, amelyeknek mindig jól 

kell teljesíteniük, ilyenek például az orvosi, 
bőrrel érintkező termékek, a membrános kap-
csolók vagy az olyan anyagok, amiket az autó- 
vagy az elektronikai iparban alkalmaznak; 

 ��marketingfóliák, elsősorban kültéri nagy rek-
lámfelületek borítására, úgy is, mint buszok, 
házfalak;

 ��tartós címke alapanyagok használati tárgyak-
hoz, durva körülményekre vagy csak szimp-
lán azonosításra.

KONKRÉT TERMÉKCSOPORTOK

CHEMgard termékcsoport
Az autóiparban, a rakétaiparban és nehézgépipar-
ban számos vegyszerrel kerülnek kapcsolatba a 
címkék, például olajjal, üzemanyaggal, egyéb 
szennyeződésekkel. Ezeket ráadásul rendszeresen 
tisztítják is, acetonnal, hígítóval vagy butanonnal. 
A rakétaiparban a címkéknek mindig olvasható-
nak kell lenniük, a rendszeres tisztítás ellenére. Az 
elektronikai iparban a gyártás során gyakran ace-
tonnal és xilénnel mossák a szilikon félvezetőket és 
a chipeket. Energiahatékonysági címkékre filctol-
lal is lehet írni, illetve az otthoni elektromos eszkö-
zök címkéinek is bírnia kell a háztartási tisztítósze-
reket. Orvosi felhasználás során a tárgylemezeket 
rendszeresen merítik xilénbe vagy toluolba a szö-
vettani vizsgálatok között. Az ipar pedig tárolóedé-
nyekre (elsősorban hordókra, vödrökre) használ 
olyan címkéket, amiknek ellen kell állniuk az ag-
resszív vegyszereknek, úgymint hígító, aceton, bu-
tanon, toluol, xilén és az üzemanyagok. Ezekre tö-
kéletesen alkalmas a CHEMgard.

Remek példa a fenti termékcsoport egyik tag-
jára a CHEMgard II MTC-410-es felületkeze-
léssel, az autóipari durva körülményekre. Ezt a 
terméket a Ricoh B-110-CU termoszalaghoz op-
timalizálták, az általános motorfolyadékokra re-
zisztens, a meleget egészen 150 °C-ig bírja, és jó 
tapadási tulajdonságai vannak alacsony felületi 
feszültséggel rendelkező műanyagokon is.

Másik példa a CHEMgard III TC-341 felület-
kezeléssel, rakétaipari felhasználásra. Szintén 
Ricoh B-110-CU szalaggal használható a repülő-
hidraulika-olajra is rezisztens anyag, rendkívül 
jól tűri a meleget és az öregedést.

FLEXcon: Mert a kapcsolatok számítanak
Gál József Gábor
Hologram Hungary Kft.
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THERMLfilm Advantage termékcsoport
Egységesen poliészter filmek, amik egytől egyig 
a három különböző felületkezelési csoport egyi-
kébe tartozó anyaggal lettek kezelve. A poliészter 
kiváló a strapabíró címkékhez, mert magas felü-
leti minőséget nyújt, jól tűri a kültéri viszonyokat, 
kiválóan tűri a vegyszereket, a hőváltozásokat és 
kitűnő a merevsége. Ezek a címkealapanyagok a 
strapabíró termékek 95%-ára alkalmazhatóak. 
Mindegyik módosított akrilragasztóval készül: 
Az L-344 (22 mikron) általános használatú, re-
mek választás sokféle felületre; az L-606 (27 mik-
ron) az autóiparban ideális olajos felületekre, az 
L-778 (36 mikron) pedig hőre lágyuló olefinfe-
lületekre vagy durva felületekre való, mint pl. az 
öntött alumínium.

Az L-606-os ragasztó 50 mikronos poliészter 
filmekkel az alábbi színekben elérhető: átlátszó, 
selyemfényű átlátszó, fehér, selyemfényű fehér, 
selyemfényű ezüst. 25 mikronosból azonban 
csak átlátszó létezik.

Példaként említeném a kábelekre felhelyezett 
címkéket és cédulákat is. Kiváló eredményeket 
ért el az alábbi kihívások teljesítésében: szakító-
szilárdság, kémiai ellenállás, kopásállóság, UV 
fénytűrés, extrém hőmérsékletek.

A fekete alapanyag jellemzően az elektroni-
kai iparban használatos. A THERMLfilm BLACK 
PET 25–75 mikronos fekete poliészter fehér AR-
MOR AXR 600 fehér és DNP R-410DW duplafe-
hér resin szalaggal kombinálva elsőrangú címke 
tud lenni például tápokra, laptop akkutöltőkre.

Cast Vinyl termékcsoport
Az igazi különlegessége, hogy akár hét évig is bírja 
a külső környezeti viszontagságokat. Standard szí-
nek az ezüst, az átlátszó, a sárga és a fekete, de egyéb 
színek is megoldhatóak, 1500 négyzetméteres mi-
nimumrendelés mellett. A fólia 50 mikron vastag, 
TTR-rel nyomható és akril ragasztóval van ellátva.

Magas hőtűrésű termékcsoport
Bizonyos címkéknek akár a 600 °C-ot is bírniuk 
kell. Jellemzően az acéliparban a forró vagy a hi-
deg fémre felhelyezett címkék és cédulák formá-
jában. A hőmérséklet-stabilizált poliészter cím-
kéket arra tervezték, hogy eltakarja a festéket. 
Az LP, ULP, XLP ragasztók úgy lettek kifejleszt-
ve, hogy eltávolíthatóak maradjanak a poliészter 
alapú címkékről azután is, hogy azokat magas 
hőmérséklet érte (akár 220 °C). A poliimidből 
készülő THERMLfilm HT PI1W50G és PI2W50G 

ellenáll a 320 °C-nak is, ezt jellemzően a nyom-
tatott áramkörökre használják.

Tintasugaras nyomtatóval  
nyomtatható poliészterek
Poliészter anyagokat is sikerült megfelelően fe-
lületkezelni, hogy tintasugarasan nyomtatha-
tóak legyenek. Az alábbi nyomtatókon sikeresen 
tesztelték az anyagokat: Domino N610i, Durst 
Tau 330, EFI™ Jetrion® 4900 és 4950LX, Fujifilm 
Graphium®, Mark Andy DSI, Screen USA True- 
press Jet L350UV és a SPGPrints DSI® UV inkjet.

Orvosi felhasználású termékcsoport
Felhasználható a következő területeken: pl. fio-
lák, orvosi eszközök, csuklópántok, biztonsági 
lezáró címkék, akasztós címkék és bőrrel érint-
kező sebellátó rendszerek. Például:
 ��dermaFLEX-bőrrel érintkező ragasztó, ami 

megfelel az ISO 10993 szabványnak is, 
 ��PHARMcal-gyógyszeres fiola címkékhez,
 ��CHEMgard a labordiagnosztikai címkékhez,
 ��THERMLfilm Advantage a vény nélküli ké-

szítményekhez,
 ��MedFLEX egyedi orvosi eszközök azonosí-

tó címkéihez (UL/IEC 60601-1 szabványnak 
megfelel),

 ��CryoFLEX Kriogenikus címkézésre,
 ��TAMPERmark Biztonsági Címkézésre (EU 2016/ 

161 szabványra tervezve).

Biztonsági alapanyag termékcsoport
A számos biztonsági alapanyagból ezúttal három 
különleges terméket fogok bemutatni a FLEX-
contól.

Tisztán eltávolítható Void
THERMLfilm TAMPERmark PM 200 C Void II 
CR TC-716 V-314 142 POLY C-9
 ��50 mikronos átlátszó poliészter – TTR-rel és ál-

talános technológiákkal nyomtatható.
 ��A termék célpiaca: biztonsági címkék a követ-

kezők számára – gyógyszeripar, autóipar, raké-
taipar, fogyasztói elektronika, ipari termékek.

 ��Javasolt felhasználás: biztonsági lezárás gyógy-
szeres fiolákhoz, biztonsági lezárás repülőgé-
pek ajtóihoz, biztonsági lezárás DVD-kre és 
CD-kre, garanciacímke a fogyasztói elektro-
nikához, garanciacímke a gyári alkatrészek-
hez az autóiparban és egyéb ipari termékeknél, 
termékek közvetlen címkézése, nagy értékű 
termékek címkézése.
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A termék igazi különlegessége az, hogy tisztán el-
távolítható szinte bármilyen felületről, anélkül, 
hogy nyomot hagyna, ezáltal nem kell agresszív 
tisztítószereket alkalmazni, a felület sem sérül és 
így közvetlenül címkézhetőek az értékes termékek.

Lila és kék polietilén MiniVoid 
THERMLfilm TMP PE 340 Blue Mini Void BC 
MTC-306 V-344 40W GL-9
 ��Ez a 85 mikronos matt polietilén fólia élénklila 

vagy kék színben elérhető a gyors és könnyű 
azonosításhoz, mini void dizájn a nagy és kis 
címkékhez egyaránt megfelelő. Többféle felü-
leten is alkalmazható és számos formátum-
ban nyomtatható (TTR-rel is).

 ��A termék célpiaca: elsősorban az elektronikai 
és a gyógyszeripar.

 ��Ajánlott felhasználási területek: dobozok le-
zárása, érzékelők (füstjelző, locsoló), számító-
gép alkatrészek, garanciacímkék. 

Láthatatlan Hologram BC Void
THERMLfilm TAMPERmark PM 150 CTC-306 
INV Hologram BC Void V-344 120 Poly C-9
 ��Ez az átlátszó poliészter film tökéletes az átlát-

szó felületekre (nem függ a már lenyomtatott 
grafikától). A száraz felső réteg a felületet is 
szárazon hagyja (nincs ragacsos maradvány), 
és szinte minden felületre működik, még gör-
bülő termékeken is. A felületkezelés alkalmas-
sá teszi, hogy bármivel nyomható legyen.

 ��Különlegessége a Láthatatlan hologram – csak 
akkor látható, amikor a címkét eltávolítják.

 ��A termék célpiaca: a gyógyszeripar, a fogyasz-
tói elektronika és a kormányhivatalok.

 ��Ajánlott felhasználás: dobozok lezárása, garan-
ciacímkék – fogyasztói elektronika, gyógysze-
részeti csomagolás (Hamisított gyógyászati ter-
mékek direktívája 2011/62/EU), felülnyomat 
útlevelekre és személyi azonosító kártyákra 
(céges belépők).

Strukturált hordozó címkékhez
THERMLfilm PM 200W TC-716 V-305  
60AirEgress
 ��Ez a huzagolt hordozó elősegíti a gázok folya-

matos eltávozását a felhordáskor és utána. Kivá-
lóan alkalmas kigázosítási problémákra párolgó 
szerves vegyületeknél, műanyag öntvényeknél, 
magas hőmérsékleten történő felvitelkor vagy 
vákuumban. A felragasztás buborékmentes 
lesz, sőt könnyen helyreigazítható lesz a cím-
kefelragasztáskor. A szerkezeti felépítés elősegí-
ti a gázok kieresztését az egész élettartam alatt.

Eltávolítható poliészter
THERMLfilm PM 200 W TC-716 V-58 40W GL-9
 ��Ideiglenes címkékhez egy remek választás ez 

az 50 mikronos fehér film általános vissza-
szedhető ragasztóval, akár az azonnali raktár-
ból. TTR-rel és konvencionálisan nyomható, 
számos műanyag és fémfelületről leszedhe-
tő. Felhasználási területek: visszaragasztandó 
termékek (pl. törlőkendő), háztartási gépek, 
médiaeszközök és egyéb fogyasztói elektroni-
kai cikkek. Tisztán leszedhető, nem hagy nyo-
mot.

UV-védő fedőfólia
 ��Ez a teljesen átlátszó védőfólia meghosszab-

bítja a kültéri címke élettartamát. Ideális a 
gyorsan fakuló fényérzékeny tintákra.

Végül egy ultrakönnyű maszkoló címkét aján-
lok a figyelmükbe, ami megóvja a címkét porfes-
tés közben. A V-866LP/ULP az egyetlen ragasztó, 
ami eltávolítható marad poliészterről magas hő-
mérsékleten is.

Ha valami felkeltette az érdeklődését, részletes infor-
mációkért keresse a Hologram Hungary Kft.-t!
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A grafikai tervezés, a nyomdai előkészítés 
és a kapcsolódó jóváhagyási folyamatok 
során a munkafolyamatokban részt vevők 
számára az egyik legnagyobb rizikófaktor, 
hogy miként lehet maximálisan kiszűrni 
az esetlegesen bekövetkező nyomdai hibá-
kat. Hibákat, melyek lehetnek grafikai 
vagy szöveges jellegűek, súlyos vagy éppen 
csak bosszantó mértékűek, de semmiképp 
sem kívánatosak, hiszen akár jelentős 
anyagi kárral vagy termékvisszahívással  
is járhatnak.

Az egyes munkafázisokban több kézen megy 
át az anyag, különböző gépeken nyitják meg és 
mentenek el az eredeti állományból új verziókat. 
A vizsgálatok és jóváhagyások során gyakran szó 
szerint tűt keresünk a szénakazalban, és bizony 
az anyagok többszöri, kizárólag szemmel törté-
nő ellenőrzése során szinte vakká válunk, még a 
legszembetűnőbb hibákkal szemben is. A vonal-
kód vagy braille-írás vizsgálata pedig nemcsak 
rendkívül időigényes, de sokszor szinte lehetet-
len küldetésnek tűnik.

Hogyan védhető és garantálható mégis az ere-
deti, hibamentes minőség a nyomtatás befejezé-
séig? Hogyan csökkenthető az ellenőrzésre szánt 
idő és energia? Hogyan minimalizálhatjuk a hi-
bák okozta anyagi veszteségeket? Hogyan illeszt-
hető be mindez a már meglévő, akár szoftvere-
sen automatizált munkafolyamatokba?

Ezekre ad választ a GlobalVision minőség- 
ellenőrző rendszere, mely moduláris felépítésével 
a grafikai tervezés és nyomdai előkészítés során elő-
forduló problémákra kínál hatékony megoldást.

AUTOMATIZÁLT MINŐSÉG-ELLENŐRZÉS?

A GlobalVision rendszere átfogó és komplett el-
lenőrzést biztosít a grafikai és szöveges vizsgála-
tok során, de olyan speciális igényeket is kiszolgál, 
amelyek például a gyógyszertermékek csomago-
lásánál merülnek fel. Ennek köszönhetően biz-

Hibamentes csomagolás  
– minőség-ellenőrzés felsőfokon
Szépkuthy Eszter

tos lehet benne, hogy minden szempontból tö-
kéletes csomagolás kerül a vásárlók kezébe.

A program a kiválasztott „mesterpéldányt” 
hasonlítja össze az újonnan létrehozott „minta-
példánnyal”, és pontokként haladva keresi az el-
térést a két állomány között. Erre akár az egysze-
res grafika felléptetése után is lehetőség van, így 
biztos visszajelzést kapunk arról is, ha az ilyen 
jellegű folyamatok során akár csak egy apró hiba 
is becsúszott volna az előkészítés során. 

A HAT MODULBÓL ÁLLÓ PROGRAM  
AZ ALÁBBI TERÜLETEK VIZSGÁLATÁRA 
TERJED KI

Szöveges ellenőrzés (Text inspection)
Az eredeti állományban – akár Word fájlban – jó-
váhagyott  szöveg alapján pillanatok alatt vizs-
gálhatja meg számos (köztük magyar) nyelven a 
terven szereplő feliratokat. Ez az idegen nyelvű 
csomagolások esetén különösen nagy segítséget 
nyújt, hiszen a korábban elfogadott és lektorált 
fordításokat a nyomdai előkészítés során nem 
kell újra külső szakértő bevonásával ellenőriztetni.
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Grafikai ellenőrzés (Graphics Inspection)
Ez a modul pixelpontos vizsgálattal szűri ki az 
esetleges grafikai eltéréseket, hiányzó vagy épp 
duplikált elemeket, színhibákat.

Nyomatellenőrzés (Print Inspection)
A nyomatellenőrzés egy komplett rendszerben 
valósul meg, hiszen a programhoz csatlakoztat-
ható scannerrel az első nyomatok is pillanatok 
alatt megvizsgálhatók, összehasonlíthatók a jó-
váhagyott gyártási PDF-fel.

Vonalkód ellenőrzés (Barcode Inspection)
A vonalkód ellenőrzés, dekódolás és minősítés az 
ISO standardok alapján történik, figyelembe vé-
ve az eredeti és új anyagban szereplő vonalkódok 
összehasonlításával.

Braille-ellenőrzés (Braille Inspection)
A Braille-vizsgálat nemcsak a pontok meglétét 
vizsgálja az eredeti állomány alapján, hanem át 
is alakítja olvasható szöveggé. Ez biztosítja azt, 
hogy valóban pontos tájékoztatás kerüljön az 
adott csomagolásra.
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Helyesírás ellenőrzés (Spelling Inspection)
A helyesírás ellenőrző modul több mint félmil-
lió szakkifejezéssel, gyógyszerrel, összetevővel és 
orvosi szakszóval rendelkezik, ugyanakkor lehe-
tőség van saját – akár többnyelvű – szótár létre-
hozására is.

A pixelpontos vizsgálatot részletes riportok egé-
szítik ki, melyek a hiba típusától függően külön-
böző besorolást adnak a felmerült jelzéseknek. 
Ennek köszönhetően pontosan nyomon követ-
hetők az esetleges módosítások, jelentősen fel-
gyorsulnak a jóváhagyási folyamatok.
További lehetőség, hogy a GlobalVision minő-
ség-ellenőrző rendszere nemcsak önmagában 
futtatható, hanem automatizált folyamatokba is 
beépíthető. Az ESKO Automation Engine prog-
ramját kiegészítve így a riportok közvetlenül je-
lennek meg, a már – akár – korábban felépített 
és automatizált előkészítési munkamenetekben.

A megszokott oktatási és támogatási szolgál-
tatások mellett a programhoz olyan validálási 
szolgáltatás (IQ, OQ, PQ tesztekre vonatkozó do-
kumentáció) is igénybe vehető, amellyel az el-
lenőrzési folyamat hivatalosan is megfelel az 
FDA/EMEA követelményeinek.

A GlobalVision megoldásait a hibamentes cso-
magolás előállítása érdekében világszerte használ-
ják a gyógyszeripar, vegyipar, pénzügyi szektor, 
nyomdaipar és a fogyasztási cikkek olyan vezető 
gyártói, mint pl. a Procter  &  Gamble, Coca- 
Cola, Sealed Air, Nestlé, Pfizer, Syngenta vagy a 
Johnson & Johnson.

A GlobalVision hivatalos magyarországi képvi-
selője és disztribútora a partners Kft. 
www.partners.hu, 
eszter.szepkuthy@partners.hu, 
+36 30 934 6594

ÉVES

A FLEXO 2000 Csomagolástechnikai Kft. 1998. 
szeptember 1-jén alakult, fő tevékenységi köre pa-
píralapú csomagolóanyagok tekercsből tekercsbe 
történő nyomtatása   flexóeljárással, redőstalpas 
papírtasakok vevői igény szerinti gyártása, illetve 
ötgrammos kávécukor kiszerelése. Vállalkozásunk 
több évtizedes tapasztalattal rendelkezik a cso-
magolástechnika és a flexónyomtatás területén, 
szakmai tudásunknak, elhivatottságunknak köszön-
hetően igen kiterjedt vevőkörrel rendelkezünk 
mind belföldön, mind a közép-európai régióban.

Partnereinkkel a tervezés fázisától kezdve a kész-
termék leszállításáig szorosan együttműködünk. 
A kapcsolatfelvétel során felmérjük vevőink pon-
tos igényeit, velük együtt véglegesítjük az elkép-

zelést. Az igényeknek minél magasabb színvonalon 
próbálunk megfelelni, figyelembe véve a legin-
kább költséghatékony megoldásokat.

Termelőberendezéseink: 
3 db flexó nyomdagép, 2 db tasakkonfekcionáló 
berendezés és 2 db cukortöltő gép, melyek tech-
nikai színvonala, kibocsátó képessége és a készter-
mékek minősége a mai kor követelményeinek tel-
jes mértékben megfelelnek.

Termékeink minőségét a DIN EN ISO 9001:2000 
szabvány és a HACCP rendszerek alkalmazása ga-
rantálja. Cégünk alapító tagja a Flexo Innovációs 
Klaszternek és jogi tagja a CSAOSZ-nak és a Papír- 
és Nyomdaipari Műszaki Egyesületnek.

www.flexo2000.hu
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A Lundberg Tech a hatékony hulladékkezelő és 
elszívó rendszerek vezető gyártója a papír- és 
kartonfeldolgozó ipar számára. Rengeteg tapasz-
talattal rendelkeznek abban, hogyan lehet a 
szélvágási és stancolási hulladékokat flexó nyo-
mógépekből (pl. címkenyomtatásnál), lyukstan-
coló gépekből, feldolgozó- és stancoló gépekből, 
papírnemesítő gépsorokból és ragasztókötő gé-
pekből, valamint keresztvágókból és körbevágó 
gépekből elszívni, aprítani, elszállítani, gyűjteni 
és tömöríteni. Innovatív rendszereiket úgy ala-
kították ki, hogy képesek legyenek mindenfaj-
ta anyag feldolgozására, úgymint például papír, 
karton, hullámkarton, méhsejtes struktúrájú 
anyagok, bevonatos és laminált anyagok.

Egy Lundberg Tech hulladékelszívó rendszerrel 
Önök a következő előnyökre tesznek szert:
 ��a hulladékvolumen csökkentése végtelen szél-

vágások esetén az eredeti volumen maximum 
10–15%-ára;

Lundberg Tech
ELSZÍVÓ RENDSZEREK SZÉLVÁGÁSI ,  STANCOL ÁSI ÉS MÁTRIXHULL ADÉKOKHOZ

 ��nincsen por a gép körül, mivel a keletkező vá-
gási port az elszívó berendezés szintén elszívja;

 ��a munkakörülmények és ergonómia javulása – 
a gépkezelőnek nem kell többé nehezet emel-
nie;

 ��az eltávolítás költségének és a hulladékeltávo-
lításhoz szükséges munkaerő csökkenése;

 ��nagyobb termelési terület a kevesebb hulla-
déktároló konténer révén a termelési terüle-
ten belül;

 ��az energiafelhasználás döntően kevesebb, mint 
a hagyományos Venturi- és injektor-rendsze-
reknél;

 ��megszakításmentes termelés 24/7-ben, így a 
csökkentett kieső idők magasabb produktivi-
táshoz vezetnek;

 ��jobb újrahasznosítási lehetőségek;
 ��az amortizáció kevesebb, mint két év;
 ��megnövekedett környezet-, egészség- és biz-

tonságtudatosság az Önök termelésében.

Több mint 30 éves tapasztalattal és több mint 
3500 telepített berendezéssel világszerte a Lund-
berg Tech az Önök professzionális és megbízható 
partnere, aki döntő különbséget képvisel, ami-
kor az Önök sikeres hulladékelszívásáról van szó. 

MIÉRT A LUNDBERG TECH?

 ��A granulátoraik mindenféle anyaghoz, vas-
tagsághoz, pályaszélességhez, ívformátum-
hoz és gépsebességhez alkalmazhatóak. 

 ��A megnövelt levegőáramlás a vágómodulon 
keresztül, valamint az, hogy a rotort egy darab-
ból gyártják, rendkívül magas vágási hatékonysá-
got és extrém élettartamot biztosítanak a késnek. 

 ��A speciális felületi bevonat, összehasonlítva 
a hagyományos keményfém késekkel, max. 
négyszeresen meghosszabbítja a kés élettarta-
mát érdes, koptató anyagok feldolgozásánál.

 ��A szállító ventilátort úgy tervezték, hogy 
mind a szükséges levegőmennyiséget, mind a 
szükséges nyomásveszteséget biztosítsa.
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 ��A frekvenciaátalakító mindig garantálja a 
megfelelő levegősebességet és elszívási telje-
sítményt.

 ��Csúcsmodern technológia teljesen automata 
és SPS-vezérlésű gépekhez.

A Lundberg Tech mindig személyre szabott 
megoldást szállít az Önök feldolgozási folyama-
taihoz, legyen szó akár tekercsvágásról, tovább-
feldolgozásról, stancolásról, laminálásról, bevo-
natkészítésről, kötésről vagy perforálásról.

A Lundberg Tech ‚WasteTech‘ kompakt elszívó 
gépei, melyeket a szélvágási és mátrixhulladék 
elszívásához és aprításához terveztek, az aláb-
biakról ismertek:
 ��teljesen üzemkész hulladékeltávolító gép, amely 

a hulladékot elszívja, aprítja és gyűjti;
 ��mozgatható egység;
 ��különböző granulátor (aprító) modellekkel ren-

delhető, függően a feldolgozandó anyagoktól;
 ��rendelhető hozzá frekvenciaváltó az elszívási 

teljesítmény szabályozásához;
 ��rendelhető zárócsúszkával a megszakításmen-

tes termeléshez (zsákcsere üzemelés közben), 
mellyel nonstop termelés valósítható meg;

 ��rendelhető keretmegemeléssel, hogy a hulla-
dékot BigBag zsákban lehessen gyűjteni;

 ��elszívja a vágási port a hulladékeltávolításnál;
 ��akár több gépet is ki tud szolgálni (WasteTech 

140, 200);
 ��egyszerűen kombinálható egy Lundberg Tech 

WasteCompactorral (hulladék tömörítése);
 ��egyszerű installáció (plug & operate);
 ��nem igényelnek sok helyet; a gép mellett el-

helyezhetőek.

Az idei flexószimpóziumon bemutatásra kerülő 
WasteTech 80 műszaki adatai:
 ��Max. papírcsíkszélesség: max. 2 × 40 mm
 ��Max. levegőkapacitás: 900 m³/h
 ��Max. sebesség: 250 m/min
 ��Max. csőátmérő: Ø 125, továbbítás
 ��Max. szívási távolság: max. 5 m
 ��A csatlakoztatható gépek száma: 1
 ��A gép méretei: 1200 × 700 × 1850 mm
 ��Súly: 150 kg
 ��Motorventilátor: 1,1 kW
 ��Elektromos csatlakozás: 3 × 400 V, 50 Hz
 ��Zajkibocsátás: 68–72 dB (A)
 ��Szín: RAL5010

A Color Pack Zrt. nagy gondot fordít gépparkjá-
nak folyamatos fejlesztésére, az új technológiák 
alkalmazására, amit az átlagon felüli minőség és 
a kiemelkedő hatásfok ötvözése jellemez. A nyír-
egyházi nyomda papíralapú csomagolóanyagok 
gyártása mellett magazinok, könyvek és egye-
di reklámanyagok készítésére specializálódott. 
Műszaki hátterük és szakembergárdájuk folya-
matos megújulással élen jár az új technológiák, 
termékek és szolgáltatások bevezetésében. Leg-

újabb beruházásuk, a nyomókapacitásukat bő-
vítő Speedmaster XL 106+L UV-berendezésből vi-
lágszerte csaknem 500 installáció valósult meg.

Flexószámunk borítója a nyíregyházi Color 
Pack Zrt. új B1-es nyomógépén készült teszt-
nyomat, aminek különlegessége a CNI által for-
galmazott, Schmid Rhyner AG által gyártott UV- 
száradású lakk.

A tesztről következő számunkban részleteseb-
ben is olvashat!

Új Speedmaster XL 106 a Color Pack-nál!
TECHNOLÓGIA ÉS EREDMÉNYESSÉG KOMPROMISSZUMOK NÉLKÜL
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A WPO-t 1968-ban Tokióban az-
zal a vízióval alapították a világ 
vezető csomagolási szakemberei, 
hogy segítsék a fejletlen és fejlő-
dő országokban a csomagolási 
ismeretek bővítését, a csomago-
lási kultúra emelését. Innen ered 
a szervezet szlogenje is: „Better 
quality of life through better pac-
kaging for more people”.

A szervezet a céljait csomago-
lási intézetek alapításának kezde-
ményezésével (Afrikában, Ázsiá-
ban több ilyenre is sor került), 
valamint csomagolási tanfolya-
mok, továbbképzések szervezé-
sével és mindezek finanszírozá-
sával teljesíti – mind a mai napig. 
E munkának pénzügyi alapját 
pedig az 1970 óta szervezett 
WorldStar verseny nevezési díjai 
teremtik meg.

A 2018. ÉVI WORLDSTAR 
NEVEZÉSI ADATAI

A versenyre 38 országból 319 ne-
vezés érkezett, ami mind a részt 
vevő országok, mind pedig a 
pályázatok számát illetően – az 
utóbbi hat év távlatában – csú-
csot jelent. A legtöbb nevezés az 
élelmiszer, valamint az ital kate-

Csomagolószer-inspirációk
HAJLÉKONYFALÚ CSOMAGOLÓSZEREK 
A WORLDSTAR 2018 CSOMAGOL ÁSI V IL ÁGVERSENY TÜKRÉBEN

Nagy Miklós

góriákba érkezett, közel a teljes 
nevezésszám 50%-át jelentve.

Magyarországot három válla-
lat – mind nyomda- vagy papír-
ipari kötődésű –, a Codex Zrt., a 
Mosonpack Kft. és az STI Petőfi 
Nyomda Kft. – hét nevezéssel kép-
viselte.

HAJLÉKONYFALÚ  
CSOMAGOLÁSOK  
A WORLDSTARON

A verseny hivatalos zsűrianyagá-
ból szemezgetve néhány érdekes 
munkát mutatok be a követke-

zőkben. A nevezések bizonnyal 
nemzeti díjazottak, de hogy a 
WorldStaron kapott-e elismerést, 
arra nem térek ki.

Az indiai HUHTAMAKI PPL Ltd. 
tetszetős nevezése egy állóta-
sak, amely előnyeként a hasonló 
adagnagyságú (200 ml) fémdo-
bozos változathoz képest kisebb 
anyagfelhasználását (könnyebb) 
emelték ki a nevezés benyúj-
tói. A karcsú formával a tej alapú 
termék egészségességét hang-
súlyozták, a mattlakkot pedig 
esztétikai megfontolásból alkal-
mazták. 

Akik 2017 májusában részt 
tudtak venni az Interpackon (a 
csomagolóipar drupáján), azok 
az állótasakok gazdag szín- és 
formavilágával találkozhattak, 
főleg távol-keleti gyártók kínála-
tában.

Ugyancsak az indiai HUHTA-
MAKI terméke az az egyadagos 
csomagolás, amely vízben, tej-

A Csomagolási Világszövetség (World Packaging 
Organisation – WPO) 2017 novemberében tartotta 
a 2018. évi WorldStar Csomagolási Világverseny 
zsűrijét. A versenyre a WPO tagországok nemzeti 
versenyein díjazott pályamunkákkal lehet részt 
venni. Magyarországról a Csomagolási és Anyag-
mozgatási Országos Szövetség (CSAOSZ) által  
szervezett HUNGAROPACK Magyar Csomagolási  
Verseny elismertjei jogosultak a nevezésre.
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ben oldható kávét tartalmaz. Az 
anyagtársítás hosszú eltartha-
tóságot, kiváló aromavédelmet 
nyújt. A tasak egyszerűen feltép-
hető, a keskeny kiöntőnyíláson 
nem tud a kávé könnyen kiszó-
ródni.

A japán AJINOMOTO által ki-
fejlesztett megoldás az égetés 
során képződő CO2-kibocsátást 
25%-kal képes mérsékelni az 
azonos szerkezetű hagyomá-
nyos csomagolóanyagokhoz ké-
pest. Tudni kell, hogy a társított 
csomagolóanyagok hulladékai-
nak leginkább bevett formája az 

energetikai hasznosítás. Az égési 
folyamatot megkönnyítő nano-
részecskék adalékanyagát a lami-
náláshoz használt ragasztóhoz 
adják hozzá. 

Ez a gondolkodás egészen új-
szerű. Jól ismertek az olyan tech-
nológiák, amelyek csökkentik 
a CO2-kibocsátást – például a 
biopolimerek alkalmazása vagy 
a csomagolások tömegének, az 
alkalmazott anyagok falvastag-
ságának csökkentése. Azonban 
ezek a megközelítések a cso-
magolás alapvető funkciójának 
megőrzése miatt korlátozottak, 
ezért perspektívában a fejlesz-
tők a csomagolási lánc végső fá-
zisára, a hasznosításra koncent-
rálnak.

A német WIPAK WALSRODE 
hústermékekhez fejlesztett ki új 
anyagösszetételű állótasakot. Ez 
az első „klímasemleges”-nek te-

kinthető megoldás, amely kü-
lönleges (és változtatható minő-
ségű) papír, valamint rendkívül 
vékony műanyag réteget tartal-
mazó összetételt takar. A csoma-
golóanyag-szerkezetből a metali-
zált komponens papírral való 
kiváltása 40%-os üvegházhatás- és 
30% fosszilis energiaigény- csök-
kenést eredményez. A csomago-
lóanyag laminálása oldószermen-
tesen, nyomtatása pedig mély-, 
flexónyomó és Wipack Pro Direct 
elnevezésű digitális eljárással ké-
szülhet. 

A SEALED AIR Ausztrália fontos 
exporttermékének, az avokádó-
nak a csomagolását fejlesztette. 
A bevezetett Cryovac® Fresh-
ness Plus® technológia révén 
sikerült kiterjeszteni a gyümölcs 
frissességét. A 90 napos eltartha-
tóság szélesebb eloszlási lehető-
séget teremtett, és a fogyasztás 
3%-os növekedését is eredmé-
nyezte.

A csomagolás révén a termék-
veszteség csökkent, ami egyben 
a termesztés és a betakarítás so-

rán felhasznált erőforrásokkal 
való takarékoskodást is eredmé-
nyezte. 

Az egyesült államokbeli PROAM-
PACK tízszínes HD flexó eljárással 
nyomtatta azt az állótasakcsalá-
dot, amely visszazárható, a nyitá-

sát lézerperforáció segíti, és egy 
irányban engedő szelepet tartal-
maz, a termék megtekinthetősé-
gét pedig a hátoldalon kialakított 
ablak teszi lehetővé. 

 Az izraeli CLP INDUSTRIES nevez-
te a Nirlat cég által szabadalmaz-
tatott iPaint falfestő rendszert, 
amely felváltja a hagyományos 
vödrös-tálcás munkafolyamatot. 
Az innováció lényege talán a per-
metezés elvéhez hasonlítható. 
A csomagolóeszköz két, alsó és 
felső zárható csatlakozóval ellá-
tott piskótafüles műanyag tasak, 
amelyet térfogatánál kevesebb 
mennyiségű falfestékkel tölte-
nek meg. Az alsó csatlakozóhoz 
kapcsolható az a műanyag spi-
rálcső, amely a festéket a felhor-
dó hengerhez továbbítja. A felső 
csatlakozóhoz pedig az elemmel 

A PNYME 2018-as Flexószimpóziumán elhangzott előadás



50 MAGYAR GR AFIK A 2018/1

működő mini kompresszort kell 
illeszteni, amely levegővel folya-
matosan tölti a tasakot és az így 
létrejövő túlnyomás a szelepek 
megnyitását követően a festéket 
a felhordó hengerbe juttatja. Az 
iPaint megoldás környezetbarát 
is, mivel a használat után keve-
sebb csomagolási hulladék kelet-
kezik.

A francia FLEXICO társaság fej-
lesztette ki az első gyermekbiz-
tos tépőzáras tasakot. Az ISO 
8317 és az US 1700.20 gyermek-
biztonsági szabványoknak meg-
felelő megoldás szerint a tasak 
csak két kéz összehangolt hasz-
nálatával nyitható ki. A tépőzár 
kinyitása nemcsak erőt igényel, 
hanem az egyik ujjat a tépőzár 
vonalának egy meghatározott 
helyére kell bebújtatni. A felnőt-
tek számára ez a koordinált moz-
dulatokat igénylő művelet ter-
mészetes, a gyermekek azonban 
a csomagolást 5 percen belül 
sem képesek kinyitni.

Az ukrán UKRPLASTIC az Esco 
Mosaic programjával és digitá-

lis eljárással 1000 példányban 
nyomtatta ki a joghurtos palac-
kok PETG anyagú zsugorcímkéjét. 

Minden egyes joghurtos palac-
kok címkéje az egyetlen kép szín- 
és elhelyezési változatai miatt 
egyedülálló, ugyanakkor közös 
elemei is vannak, amelyek lehe-
tővé teszik a termék azonosítását. 
A digitális technológia különle-
gessége az, hogy lehetővé teszi 
egyedi termékek készítését, ami 
a fogyasztóban olyan vágyat éb-
reszt, hogy saját – jelen esetben – 
palackot válasszon. A csomagolás 
promóciós céllal, a termelővállalat 
gyáravatója alkalmából készült.

A ghánai ROYAL CROWN ne-
vezése nem hajlékonyfalú, csak 
a flexográfiai nyomtatás révén 
kapcsolódik a témához. A nevezés 
bemutatásakor a magas nyom-
tatási minőséget, a grafika kiváló 
kommunikációs képességét – a 
fogyasztó figyelmének felkelté-
sét – emelték ki.

A cikkel az volt a célom, hogy 
– a statisztikai előrejelzések sze-
rint – a csomagolás legdinamiku-

sabban fejlődő szakterületéről a 
világban alkalmazott (és nemzeti 
szinten díjazott) megoldások egy 
kis szeletét bemutassam. A válo-
gatás során szándékosan nem-
csak szakmai újdonságokat keres-
tem, hanem szemléletformáló és 
itthon is már ismert megoldá-
sokat gyűjtöttem ki, az olvasóra 
bízva annak megítélését, hogy a 
magyar hajlékonyfalú csomago-
lószer gyártók technikai-techno-
lógiai felkészültsége mennyiben 
egyezik vagy különbözik a rö-
vid válogatásban bemutatottak-
tól, elvonatkoztatva egy kicsit a 
megítélésnél a magyar vásárló-
erő okozta korlátoktól. 

A PNYME 2018-as Flexószimpóziumán elhangzott előadás
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VARIOMAN névre hallgat a manroland 
web systems új csomagolóanyag-nyomó 
gépe. Az ofszet-mélynyomó hibrid gép 
rugalmasan képes nyomtatni fóliára, és 
minden fontos nyomdai elvárást teljesít, 
köszönhetően az augsburgi gyár tervezési, 
rendszerintegrálási, szerviz- és  karban-
tartási tapasztalatainak. A stabil ofszet-
nyomtatási eljárásnak és a mélynyomó 
egységeknek köszönhetően a VARIOMAN 
f:line alacsony termelési költséget kínál 
magas minőség mellett. Mottója: javítsd 
a minőséget – csökkentsd a költségeidet!

VARIOMAN: az ofszet adja a különbséget
A VARIOMAN egyesíti a legújabb műszaki szín-
vonalat a nyomathordozó-választás és termelés 
rugalmasságával, valamint teljes folyamatin-
tegrálással rendelkezik. Ennek eredménye egy 
gyors, hatékony és olcsó nyomtatási eljárás. Ezt 
legfőképp a sleeve-rendszerű, ezért változtatható 
szakítási hosszú ofszet nyomóegységeknek és az 
automatizálásnak köszönheti.

AZ ELŐNYÖK  

Költséghatékony technológia. Az ofszettechnoló-
gia a magas minőséget sokkal jobb nyomatkölt-
ség mellett nyújtja, mint amit a flexó-, a digitális 
vagy a magasnyomás képes elérni. Ez utóbbihoz 
képest például a termelés költsége akár 25%-kal 
is csökkenthető, a termék fajtájától függően. En-
nek fő oka az ofszetlemezek használatában rejlik 
a magasnyomó hengerekkel szemben, valamint 
a gyors átállási időkben.

Magas nyomatminőség. Amikor a Corona tekercs-
kondicionálót az elektronsugaras vagy az UV- 
szárítással és a mélynyomó egységek szárítóival 
kombináljuk, különböző fóliákra tudunk nagy 
változatossággal és magas minőségben nyom-
tatni. 

VARIOMAN a manroland web systems-től 
A CSOMAGOLÓANYAG-NYOMTATÁS ÚJR ADEFINIÁL ÁSA

Kelemen György

Teljes rugalmasság. A nyomóművek különböző 
formátumok nyomtatását teszik lehetővé a jól 
bevált sleeve-technológiának köszönhetően. A ter-
melés gyorsan átállítható másik formátumra.

„A VARIOMAN-nal egy új termelési rendszert 
kínálunk az ügyfeleinknek – első lépésben a flexi-
bilis csomagolóanyag gyártóknak”, magyarázza 
Alexander Wassermann, a manroland web systems 
GmbH ügyvezető igazgatója. Hozzáteszi: „A piac 
új nyomdai rendszereket igényel, melyek a bran-
dek megkülönböztetését segítik, komfortosak, és 
új csomagolási méreteket tesznek lehetővé. Ezek 
miatt fejlesztettük a VARIOMAN-t.”

Alacsonyabb termelési költségek  
az ofszettechnológiának köszönhetően
A manroland web systems modern előfestékezé-
si és vezérlő rendszerei kétszámjegyű százalékos 
nagyságrendben képesek megtakarítást eredmé-
nyezni. Emellett az ofszetlemezek használata 
további jelentős költségmegtakarítást nyújt. Az 
ofszetnyomtatás alacsony költségű, magas mi-
nőségű nyomtatást tesz lehetővé. A kiegészítő 
mélynyomó egység a rendszer átfogó integrálá-
sát és automatizálását teszi lehetővé. 

Egyedi tervezés
A VARIOMAN a csomagolóanyag-ipar speciá-
lis kívánalmait elégíti ki. Mindegy, hogy fóliára 
vagy kartonra nyomtatunk, a VARIOMAN op-
timálisan kiépíthető ofszet-, mélynyomó- vagy 
flexóegységekkel, és az így létrejövő hibrid rend-
szer mindenfajta termékhez alkalmazható. 

Tökéletesen integrálva a hálózatba
A manroland web systems fő ismérve a teljes 
nyomda hatékony hálózatba kapcsolásának 
megvalósítása. A bevált PECOM-X vezérlő és folya-
matirányító rendszer a manroland web systems 
különböző rendszerkomponenseit integrálja egy 
rendszerbe. A biztonságos jelentési és ellenőrző 
moduloknak köszönhetően a hálózatba kapcsolt 
termelés gyors folyamatokat tesz lehetővé – a 
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csomagolás tervezésétől a nyomtatott termékig. 
A folyamatok és rendszerek ideális integrálásá-
nak köszönhetően a VARIOMAN gyors átfutá-
si időket és költségmegtakarítást nyújt. Ez igazi 
versenyelőny.

Erős üzleti partner
A manroland web systems a csomagolóanyag- 
ipar számára korábban ismeretlen megoldásokat 
kínál. Ezek tartalmazzák a költséghatékony vál-
tozó méretű ofszetnyomtatás mellett a szoftver-
használati jogokat az összes komponens hálózat-
ba kapcsolásához, valamint a berendezés teljes 
élettartamára a szerviz biztosítását – ez integráns 
része a manroland web systems megoldásának. 
Az egész világra érvényes, élethosszig tartó szer-
viz biztosítása minden VARIOMAN-ajánlatnak 
integráns része. Ezzel a felhasználó hozzáférést 
nyer a manroland web systems szerviz szolgálta-
tásának három fő eleméhez: a megoldásokhoz, 
a támogatáshoz és az alkatrészáruházhoz. A fel-
használó előnyére szolgál a kalkulálható költség-
szint, valamint a 24/7 folyamatos hozzáférés a 
távoliszerviz-támogató TeleSupportCenter rend-
szerhez – a gép teljes élettartama alatt. Mind-
emellett könnyen és kényelmesen kezelheti törő- 
kopó alkatrészeinek rendelését a manroland web 
STORE-on keresztül. 

Termelési rugalmasság
A VARIOMAN támogatja a felhasznált anyagok 
és alkalmazott technikák széles körét. A nyom-
tatható anyagok között találjuk a fóliát és a 10–
300 mikronos papírokat. Különböző szélességű 
tekercsek használhatók, a nyomtatási sebesség 
pedig elérheti a 400 méter/percet. A moduláris 
ofszet nyomóművek a legmagasabb rugalmassá-
got biztosítják. A bevált sleeve-technológiának 
köszönhetően a nyomóművek formátuma vál-
tozó és a feladatok közötti átállás gyors.

Költségtudatos ofszettechnológia 
A manroland web systems jól ismert integrált 
festékezésbeállító és vezérlő rendszere jelentősen 
csökkenti a selejtet – különösen egy olyan gép-
sorral szemben, ahol ilyen rendszer egyáltalán 
nem működik. A flexó, a digitális vagy a mély-
nyomással összehasonlítva az ofszettechnológia 
magas minőségű nyomatot ad, ugyanakkor je-
lentős előnnyel a költségek tekintetében. A kö-
tészeti feldolgozást gyorsan meg lehet kezdeni az 
alkalmazott ofszetfestéknek köszönhetően. Az 
elektronsugaras rendszer segítségével elkerülhe-
tő az UV-szárításnál nélkülözhetetlen fotóiniciá-
torok alkalmazása. Emellett a nyomógép kiegé-
szíthető UV-szárítós egységgel is. 
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Bármelyik nyomdáról is van szó, a nyomatok 
minőségének megítélésénél a színinger- 
különbséget, azaz a ΔE-t, vagy ahogy  
a külföldi szakirodalomban a legtöbbször 
előfordul, a deltaE értékét tartják a leg-
fontosabbnak. A legtöbb esetben fel sem 
merül senkiben sem, hogy a színinger- 
különbség számításánál több számítási 
mód is van, s annak megadása nélkül, 
hogy melyikre hivatkozunk, nemcsak  
pongyola, hanem értelmetlen a megadott 
érték. Főleg akkor, amikor a ΔE 2000 már 
megjelent az ISO12647-2 szabványban, 
még akkor is, ha csak információként.
Az alábbiakban megpróbáltunk néhány 
fontos információt összegyűjteni a színinger- 
különbség számítási módjairól.

ΔE*ab

A ΔE*ab számítási módja 1976-ban lett kifejleszt-
ve. Megjelenése gyakorlatilag az L*a*b* színtér 
bevezetésével egy időben történt.  Ahogy azt 
mindenki jól ismeri, az 1. képlettel számolható:

 (1),

ahol L a világosság, míg a* és b* a CIELAB színtér 
tengelyein mért távolságok.

Bár a CIELAB színtér alkotóinak szándéka az 
volt, hogy egy olyan színteret hozzanak létre, 
ami a vizuális észlelés szempontjából egyenletes, 
azaz minden részén az érzékelhető színingerkü-
lönbség azonos, ez nem teljesül maradéktalanul, 
így azonos ΔE*ab értékhez tartozó színingerkü-
lönbséget különbözőnek érezhetünk a CIELAB 
színtér más és más részein. A vizuális észlelés-
nél a színezetek közötti különbséget mutató to-
leranciaterület egy ellipszoid, hiszen színlátá-
sunk sokkal érzékenyebb a színezet vagy króma 
különbségére, mint a világosságéra. A ΔE*ab to-
leranciaterületét egy téglalapokkal határolt do-
bozzal szemléltetjük, ahogy az 1. ábrán is látható. 

Az a bizonyos deltaE
Békésy Pál 
mondAt Kft.

Mikor ezt a toleranciát összevetjük a vizuálisan 
azonosnak vélt színezetek tolerancia ellipszoid-
jával, azt tapasztaljuk, amit a 2. ábrán is szemlél-
tetünk, hogy vagy nagyobb a toleranciadoboz az 
ellipszoidnál, s ez esetben a vizuálisan különbö-
zőnek érzékelt színezetek is megfelelő minősítést 
kapnak, vagy mint a kisebbik négyzet mutatja, a 
vizuálisan azonosnak ítélt színezetek nem meg-
felelőnek lesznek értékelve.

A ΔE*ab tehát sok szempontból sem volt a meg-
felelő számítási mód, mégis évtizedeken ke-
resztül uralta a nyomdaipari minősítéseket, sőt 

L*

b*
a*

Referencia

b*

a*

1. ábra. ΔE*ab toleranciadoboza

2. ábra. ΔE*ab tolerancia és vizuális tolerancia  
ellipszoid viszonya
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mind a mai napig szívesen használjuk. Ennek 
valószínűleg az oka az, hogy nagyon egyszerű a 
képlete, s könnyű gyors számításokat végezni ve-
le a táblázatkezelő programokban.

ΔΔE*CMC L:C

A Colour Measurement Committee által 1984-
ben kifejlesztett színingerkülönbség számítási 
módszer számítása a 2. képlet szerint történik, az 
LCh értékeken alapul. Az l (világosság) és c (kró-
ma) tényezők értékei alapértelmezésben 2:1, mi-
vel a szem érzékenyebb a króma változásaira, 
mint a világosságéra. Bár elsősorban a textilipar 
számára lett kifejlesztve, néha a nyomdaiparban 
is találkozni lehet ezzel a képlettel, így ismerni 
kell ezt is.

(2)
	

A CMC formula a ΔL* világosságkülönbség, ΔC* 
krómakülönbség és ΔH színezetkülönbségen 
alapul. Az SL, SC és SH a CMC súlyozási funkciói, 
melyek a CIE-különbségeket (ΔL*, ΔC*, ΔH*) ál-
lítják be, így a CMC kalkuláció matematikailag 
egy ellipszoidot állít elő a referencia szín körül, 
melynek mérete és alakja változik attól függően, 
hol található a CIELAB színtérben. A képlet rész-
leteit, ahogy a többi képletét sem kívánjuk ebben 
az írásban részletezni, azok megtalálhatók min-
den szakirodalomban és a világhálón is.

A CMC számítási módnak az a hátránya, hogy 
nem szimmetrikus, mivel az SL, SC és SH súlyozá-
si funkciók számítása kizárólag a referencia szín 
értékéből kerülnek meghatározásra. A referen-
cia szín és minta szín értékeinek felcserélésével a 
kalkuláció eredménye megváltozik.

ΔE*94                

Míg a CMC formula elsősorban a textilipar szá-
mára, addig a ΔE*94 inkább a grafikai iparágak, 
így a nyomdaipar számára készült, de a CMC kal-
kuláción alapul, ahhoz nagyon hasonló a számí-
tása, ahogy a 3. képletben is látható. A k tényező 
értéke a nyomdaiparban 1.

(3).

Az SL, SC és SH súlyozási funkcióik értékei a követ-
kező módon számíthatók: 
SL = 1; SC = 1 + 0.045 C1; SH = 1 + 0.015 C1.

Ennek a toleranciaszámítási módnak is az a 
problémája, mint a CMC-nek, hogy nem szim-
metrikus és a referencia és minta értékei nem fel-
cserélhetők. Bár sokkal közelebb van az emberi 
színlátás színingerkülönbségi érzetéhez, némi 
pontatlansággal bír a kék-ibolya régióban.

ΔE*00

A ΔE*00  egyenlete a 4. képletben látható, egy úgy-
nevezett rotációs részt (RT) tartalmaz a kék-ibo-
lya színű régió számára a ΔE94 képlet hiányossá-
gainak kezelésére. Valamint az SL és SH súlyozási 
funkciók megújult módon kerülnek kiszámítás-
ra, az SC számítása megegyezik a ΔE94 képletnél 
használt módszerrel. A kL, kC, kH tényezők értéke 
alapértelmezettként 1. Az SL, SC és SH a színinger-
különbségi ellipszoid féltengelyeiként is értel-
mezhetők.

 
(4).

Bár sokan azt mondják, hogy ez az első jelentős 
változtatás a színinger-különbség számításában 
a ΔE94 óta, igazából 1976 óta folyamatosan fej-
lesztik a számítási módot, ami most közelítette 
meg a legjobban az emberi szem által érzékelt to-
leranciákat.

A ΔE*00 számítással kapott színingerkülönbsé-
gek egyáltalán nem egyeznek a korábbi ΔE*ab ér-
tékekkel. Egyes színezeteket,, melyek az 1976-os 
formulával megfelelő minősítést kaptak, a ΔE*00 
számítás nem megfelelőnek minősít és fordítva. 
Az 1. táblázatban néhány színezet színingerkü-
lönbségét számítottuk ki.  Sötétebb színnel jelöl-
tük a tolerancián – ami ΔE*ab esetén 5, míg ΔE*00 
képlet használatánál 3,5 – kívül eső színingerkü-
lönbségeket.

Ahhoz, hogy ezt az új formulát használhas-
suk, teljesen át kell alakítani a gondolkodásun-
kat és elfelejteni a korábbi toleranciaértékeket. 
Bár az ISO12647-2:2014 szabvány még csak aján-
lottként említi, hamarosan a ΔE*00 lesz az ipar-
ági szabvány a színingerkülönbség számításá-
ban. Sokan idegenkednek tőle a bonyolult képlet 
miatt, amit tényleg nehéz Excelben használni, 



de szerencsére ezt a gondot is levették már a vál-
lunkról, és elkészítették a képletként használható 
formulák Excel programba integrálását. A Face
book közösségi oldal zárt Color csoportjában 
megosztjuk ennek a bővítménynek a forrását, 
hogy bárki használhassa munkája során.

A MEGFELELŐ KÉPLET KIVÁLASZTÁSA

Végezetül a színingerkülönbség számításánál érde-
mes fontolóra venni Billmeyer következő szabályait:
 ��Egy számítási módot kell kiválasztani, és azt 

kell következetesen használni.

1. táblázat. Színingerkülönbségek megfelelősége különböző színezeteknél

Referencia Minta Színingerkülönbség

L* a* b* L* a* b* ∆E76 ∆E2000

63,78 –26,21 –27,01 65 –23 –23 5,28 2,24

76,51 0,04 3,61 75 1,02 0,4 3,68 3,53

66,53 23,81 65,37 65 23 60 5,64 1,95

 ��Mindig pontosan meg kell adni, hogyan ké-
szültek a számítások.

 ��Soha sem szabad különböző számítási mód-
szerekkel kapott színingerkülönbségek között 
konverziót végezni átlagolások használatával.

 ��A kiszámított színingerkülönbségeket csak el-
ső megközelítésként kell kezelni a tolerancia 
meghatározásakor mindaddig, amíg nem erő-
sítették meg vizuális ellenőrzések. Azaz min-
den számítást vizuálisan is ellenőrizni kell.

 ��Mindig figyelembe kell venni, hogy senki 
sem fogad el vagy utasít el színeket pusztán 
számértékek alapján.
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KORSÓS SZABOLCS

A nyomdászattal egy gimnáziumi osztály-
társam és barátom által ismerkedtem meg, 
akiknek ofszetnyomdájuk van, és ő csinál-
ta a nyomdai előkészítést Macintoshon. 
Rögtön megtetszett a munkakörnyezet, 

„Think different” érzés. Így érettségi után 
a „Tótfalusiba” jelentkeztünk.

A flexóval épp 15 éve, 2003 januárjában találkoztam 
először, még kiadványszerkesztő tanulóként. Egy flexó- 
előkészítő cég, a későbbi első „igazi” munkahelyem, a 
God X keresett operátort. Diákként az lepett meg leg-
inkább, mennyire sokszínű is a flexó, ez az addig említés 
szintjén (sem), marginális nyomtatási eljárásként kezelt 
ágazat. Először iskola után, délutánonként tanulmá-
nyoztam a flexó-előkészítést, majd később ez lett nem-
csak a munkám, de a hivatásom is. Itt ismerkedtem 
meg az előkészítés mellett az analóg kliségyártással. 

2011-ben csatlakoztam a Hungaro Casinghez, szin-
tén mint előkészítő operátor, ahol a flexó addig alig-alig 
látott gyakorlati oldalával is találkozhattam. Az előkészí-
tésben és kliségyártásban szerzett ismereteknek nagy 
hasznát vettem. Először csak mint operátor dolgoztam, 
később egyre több egyéb feladatot is igyekeztem elvé-

Ki kicsoda a magyar flexográfiában?

gezni, amelyek már inkább a technológia és 
üzemszervezés feladatkörbe tartoztak. 

2013-ban nyomdavezető-váltás történt, 
és mivel az új nyomdavezető a szakmán 
kívülről jött, szükség volt szakmai támo-
gatásra, így neveztek ki helyettesévé és 
az addig megszerzett tapasztalatot ka-

matoztatni is tudtam. A fólia-, zsugortömlő- és mű-
bélnyomtatás, a laminálás és raffolás napi feladatai 
mellett a festékkezelés és maradékfesték-felhaszná-
lás szervezése is bekerült a feladatok közé. Apró lé-
pésekben, de folyamatosan igyekeztünk fejleszteni a 
technológián és a munkakörülményeken. A nyom-
daüzem sajnálatos felszámolása volt az utolsó nagy 
feladatom a cégnél. 

2015-ben úgy alakult, hogy megint az előkészí-
tés felé vitt az utam, ekkor csatlakoztam a Conforma 
Kft.-hez, ahol a mai napig is dolgozom. Kollégáimban 
egy olyan szakmailag felkészült csapatot ismerhet-
tem meg, akikkel igazán jó együtt dolgozni. Megis-
merkedtem a magas minőségű nyomóforma-készítés 
technológiájával, melynek segítségével ügyfeleink ru-
galmas kiszolgálása a fő célunk. 

STANCTECHNIK
KÖTÉSZETI KFT.

1047 Budapest, Baross utca 11-15.koteszet@stanckoteszet.eu www.stanckoteszet.eu
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Az egyik egyesületi feladatomnál szerettem volna 
átfogó képet kapni a hazai nyomdaipar számsze-
rű alakulásáról, valamint a szereplőkről. Amikor 
elkezdtem a publikus adatok között keresgélni, 
szembesültem azzal, hogy egyrészt nem áll ren-
delkezésre megbízható adat, sőt az is nyilvánva-
lóvá vált, hogy nem egyértelmű a statisztikákban, 
hogy mit tekintünk nyomdaiparnak. Számtalan 
ellentmondással találkoztam, és közben gyűjtö-
gettem az adatokat a nyilvánosan elérhető adat-
bázisokból, míg azt vettem észre, hogy hatalmas 
adatbázis áll rendelkezésre, amit csak rendsze-
rezni kell. Azt gondolom, hogy ezeket az ada-
tokat – természetesen adatkezelési előírásoknak 
megfelelően – publikálom, ezzel segítve a szak-
ma résztvevőinek és kiemelten a szakmai szerve-
zeteknek a munkáját, amelyekben egyébként is 
tevékenyen részt veszek.

Itt jegyezném meg elöljáróban, hogy sajnos a 
hazai adatszolgáltatás rendszere miatt például 
az Intergraf (a nyomtatott és digitális kommu-
nikáció európai szövetsége) sem ad ki riportjai-
ban hazánkról értékelhető bontott számokat. 
A hazai teljesítményekről fellelhető különféle 
számok, amelyeket más-más szervezetek adnak 
ki, integráltak, nem lehet pontosan értelmezni, 
hogy milyen adatokat foglalnak össze és azok-
ban ellentmondások vehetők észre. A mi tanul-
mánysorozatunknak célja, hogy pontosítsuk a 
hazai nyomda- és nyomtatott-csomagolóanyag 
ipar teljesítményét.

MIT IS TAKAR A NYOMDAIPAR?

A válasz kézenfekvő, azonban ha belegondolunk 
a részletekbe, akkor az első pillanatban ráébre-
dünk, hogy ezt a kérdést nem egyszerű megvá-
laszolni. Nem lehet azt mondani, hogy minden 
nyomtatást a nyomdaipar fed le. Gondoljunk 
csak az irodai vagy kereskedelmi (pl. pénztárgé-

Mik is a nyomdatermékek?
Fábián Endre PhD
c. egyetemi docens

pek nyomtatói) felhasználásokra, mint szélsősé-
gekre. Továbbá a rengeteg ipari felhasználás, ha 
pl. kezünkbe veszünk burkolólapokat, azok kö-
zül is sok nyomtatási eljárással készül, de ezeregy 
példát lehet mondani.

Az sem helyes megközelítés, hogy nyomda-
iparnak csak a hagyományos kereskedelmi, mar-
keting, ismeretterjesztő, tudományos, művésze-
ti kiadványokat, a periodikákat (rendszeresen 
megjelenő tematikus nyomtatvány – napilap, 
folyóirat), a könyveket, prospektusokat, tájékoz-
tató nyomtatványokat tekintjük, amik kizárólag 
információközlésre szolgálnak. Például, ha néz-
zük a KSH besorolásokat, ott megjelenik az érték-
papír, a pénz mint nyomdaipari termék, holott 
azoknak a fő funkcióját sem az határozza meg, 
hogy kinyomtatták.

Ez a téma másokat is izgat, hiszen nemrégi-
ben jelent meg a Deutsche Druckerben egy cikk 
a nyomdaipar struktúrájáról.1 Személy szerint 
ezzel a felosztással sem értek egyet, mert ez is-
mét túl széles körű, hiszen tartalmazza az ipari 
nyomtatási megoldásokat, avagy a legújabb fej-
lesztést a 3D nyomtatást, ami, ha belegondolunk, 
nem is nyomtatás.2

Más érdekessége is van ennek a strukturális 
meghatározásnak, például
 ��a pénz- és az értékpapír-nyomtatást nem 

nyomdaipari, hanem ipari kategóriának te-
kinti;

 ��a csomagolóanyagoknál meg sem említi a 
fémre való nyomtatást (fém italos doboz);

 ��a POS-terméket akcidenciának tekinti, holott 
ez gyakorlatilag bemutató gyűjtőcsomagolás.

A prepressure.com meghatározása sokkal köze-
lebb áll a tényekhez, de ez is pontosításra, illet-
ve további kategorizálásra szorul.3 Azonban ez a 
csomagolóanyagot 18%-ra teszi az egészből, ami 
igen hihetetlen lenne. A helloprint.co oldala ös�-

1 https://www.ebnerpublishing.com/zielgruppen/verpackungsdruck/markt-verpackungsdruck/
2 https://hu.wikipedia.org/wiki/3D_nyomtat%C3%B3; https://3dnyomtato.shoppe.hu/pages/a-3d-nyomtatasrol
3 https://www.prepressure.com/printing/products
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szegyűjti, hogy mi mindent lehet nyomtatni. 
Ebből a gyűjtésből egyértelműen látszik, hogy 
meg kell határozni, mely termékek számítanak 
nyomdatermékeknek.4

Tehát először is meg kell határozni, mit értünk 
nyomdaipar alatt, mely területek, termékek tar-
toznak a nyomdaiparba. A kérdés megválaszo-
lása nem egyszerű, forgatókönyvet, meghatáro-
zásokat kell felállítani és azt kell követni. Én a 
nyomdaipar kategóriájába sorolom, természe-
tesen elkülönítve, a nyomdai technológiával 
nyomtatott csomagolóanyagokat is.

Tehát mit tekintünk nyomdaiparnak? Ha pl. a 
hajlékonyfalú csomagolóeszköz gyártókat kér-
dezném, hogy nyomdásznak tartják-e magukat, 
igen vegyes válaszokat kapnék. Ez a terület az 
ipari nomenklatúra szerint a csomagolóeszköz- 
gyártás kategóriába tartozik egyértelműen, azon-
ban, ha a nyomtatási részét is nézzük, az egyik 
legmagasabb szintű, avagy egyik legkomplexebb 
hozzáadott érték a nyomtatás és az egyik legké-
nyesebb nyomtatási műfaj. A csomagolóeszköz 
oldaláról pedig ebben a kategóriában van a nyo-
matlan uzsonnás zacskótól a nyolcszínes, maga-
san szofisztikált nyomattal ellátott fogyasztói 
cikk csomagolóanyaga. 

A KSH besorolások egyáltalán nem segítenek, 
mert az ITO ás a TEÁOR besorolások teljesen 
más szempontok alapján lettek meghatározva, 
valamint több ellentmondást tartalmaznak, ami 
miatt sokszor maguk a gyártók is nehéz helyzet-
be kerülnek a termékek egzakt besorolása esetén. 
Arról nem is beszélve, hogy sok esetben tényleg 
valóban nehéz meghatározni, az adott termék 
valójában hova tartozik, sokszor amiatt is, hogy 
a vizsgált termék más termékbe épül be és ezért 
változik meg a besorolása. Például, ha egy hűtőház-
nak saját flexógépe van, akkor az ő csomagolószer- 
termelése, ha azt saját maga használja fel, nem 
fog megjelenni semmiféle statisztikában sem. 
De ugyanez a helyzet a publikációs célú nyom-
datermékeknél, ahol a kiadói tevékenység és a 
nyomtatási tevékenység a statisztikákban keve-
redik, így pl. a periodikák (újságok, napilapok, 
magazinok) számai nem a nyomdaiparnál, ha-
nem a kiadói tevékenységnél jelenhetnek meg. 
Maga a periodika meghatározása sem egyértel-
mű, több helyen a napilapot nem tartalmazza, 

több helyen pedig igen. Véleményem szerint, a 
periodika – periodikusan megjelenő kiadvány, 
tehát akár naponta is.

A helyzet nehézségére egy jellemző példát mu-
tatnék be – a címke kategóriát a KSH adatokban, 
amely több helyen szerepel a termékbesorolásban:
 ��Nyomdaipar: 181215 00 0 055 - - Címke nyomása
 ��Papírfeldolgozás: 172212 50 0 055 - - - Ruházati 

cikk és tartozék papíripari rostanyagból, papírból, 
cellulózvattából és cellulózszálból álló szövedék-
ből (kivéve a zsebkendőt, fejfedőt)

 ��Papírfeldolgozás: 172911 00 0 055 - - Címke pa-
pírból vagy kartonból

 ��Papírfeldolgozás: 172911 60 0 055 - - - Öntapadó 
címke papírból vagy kartonból (kivéve a nyomta-
tottat

 ��Sőt még a nyomdaiparban így is megjelenik a 
181219 30 0 055 alatt - - - Nyomtatott levonókép 
(régen csak ezt neveztük matricának), amit ma 
már igen kis mennyiségben gyártanak és az ön-
tapadó címke ősének is lehet nevezni.
És a műanyag öntapadó címkéről nem szól a 

„fáma”.
Mint láthatjuk, ugyanaz a besorolás a címkét 

egyszer nyomdaterméknek, máskor csomagoló-
anyagnak tekinti.

Másik oldalról pedig a nyomdaipar és a nyom-
tatott csomagolóanyag gyártás szakmai megkö-
zelítése nem termék alapú, mint a KSH adatok, 
hanem technológia alapú. Azonban ez okozza 
azt a problémát is, hogy a hazai nyomdák jelen-
tős része nem is termékben, hanem technológiá-
ban gondolkodik, azaz amilyen terméket elő le-
het állítani az adott technológiával, azt gyártja 
is. Igazából ez a szakmai felfogás a gátja a széles 
körű specializáció kialakulásának Magyarorszá-
gon, elsősorban a KKV és a hazai magántulaj-
donban lévő cégek esetében, ami egyébként, sze-
mélyes véleményem szerint, helytelen stratégia. 
Majd az elemzések mutatni is fogják, hogy a spe-
cializálódott vállalkozások számai sokkal szeb-
ben néznek ki, mint a multitermék struktúrájú 
vagy multidivizionális vállalkozásoké. 

Manapság a nyomdaipart jellemzően két részre oszt-
ja a nemzetközi szakirodalom:
 ��Publication and commercial printing5

 ��Packaging printing6

4 https://www.helloprint.co.uk/all-products
5 https://www.printingforless.com/All-Printing-Products.html
6 https://www.printingforless.com/Packaging.html
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Magyar megfelelőjét nem igazán használják 
az elsőnek, leginkább a publication and com-
mercial printing helyett a „hagyományos nyom-
daipart” használják, lényegében ez fedi le az ed-
dig nyomdatermékként megjelölt termékeket. 
Mi az egyszerűség kedvéért a nyomdatermék 
meghatározást fogjuk használni. 

A packaging printing magyar megfelelője a 
nyomtatott csomagolóanyag (annak ellenére, 
hogy a fordítás csomagolóanyag-nyomtatást je-
lent). Nyugat-Európában ez a két nyomtatási te-
rület jellemzően jobban elkülönül, a vállalkozá-
sok specializálódtak, Magyarországon viszont 
meglehetősen nagy a keveredés. Ez oda vezet-
hető vissza, hogy amikor a múlt század köze-
pén, második felében tömegesen megjelentek 
a nyomtatott csomagolóanyagok, akkor ezt a 
nyomdák készítették, és csak részben speciali-
zálódtak. Ez a helyzet még ma is sok vállalkozás 
esetében fennáll, sőt azáltal, hogy a hagyomá-
nyos nyomtatási igényt csökkenőnek hiszik a 
vállalkozások, a csomagolóanyagok gyártása fe-
lé fordulnak. Ezáltal amellett, hogy a főképp kül-
földi tulajdonban lévő vállalkozások specializá-
lódtak, a hazai nyomdaipari KKV-k egyre inkább 
a multidivizionális irányba mennek.

A packaging printing terminológiák sem egy-
ségesen határozzák meg a termékköröket. Ezért 
induljunk ki a különféle csomagolóanyagokból 
(csomagolószerekből), és ennek alapján határoz-
zuk meg a nyomtatott csomagolóanyag kategó-
riáit. Ez azért is lesz nehéz, mert mint már szó 
volt róla, minden nyomtatható, tehát bármilyen 
csomagolóanyag nyomtatható, azonban ha egy 
egyszerű példát nézünk, azt a hullámdobozt, 
amin van három felirat, nem igazán tekinthet-
jük ugyanannak a kategóriának, mint egy színes 
nyomtatással ellátott tartós fogyasztási cikk hul-
lámkarton dobozát.

A NYOMDATERMÉK MEGHATÁROZÁSA

Olyan nyomdai sokszorosító eljárással előállított 
információhordozó anyag, amely emberi szem-
mel történő vizuális érzékeléssel szöveges vagy 
képes üzenetet továbbít és a nyomtatás léte el-
engedhetetlenül szükséges annak használati ér-
tékének a biztosításához. A nyomdatermékeket 
jellemzően a nyomdák állítják elő.

Ezt a nyomdaterméket mi a következő négy al-
kategóriára osztjuk fel:

 ��könyv, katalógus, brosúra
 ��könyv, könyvborító, könyvjelző, brosúra, 

katalógus, telefonkönyv, használati utasí-
tás, üzleti könyv,

 ��periodika
 ��újság, magazin (egyes kategorizálások ezt 

külön veszik, mint pl. a KSH),
 ��nyomtatvány

 ��naptár, marketinglevél, különféle kártya, pro-
móciós gyűjtő, melléklet, meghívó, poszter, 
névjegy, röplap, levél, étlap, borító, nyomta-
tott irodai papír,

 ��értékpapír
 ��pénz, egyéb értékpapír.�   

Az értékpapír a nemzetközi nomenklatúra 
szerint nem ide tartozik, a magyar szerint 
viszont igen. Elég furcsa lenne pl. a pénz-
jegynyomdákat kihagyni a nyomdaipar 
területéről, amikor a legmagasabb szintű 
technikai eljárásokat ott használják.

Nem tekintjük nyomdaterméknek a mi katego-
rizálásunk alapján a tapétát, ami ugyan magas 
technikai szinten nyomtatott, és ami a KSH be-
sorolása szerint is papírtermék, valamint az egy-
re divatosabb printerieur-t (papírra, üvegre, tex-
tilre, csempére nyomtatott designtermék, amit 
jellemzően a falra vagy bútorra tesznek fel és 
manapság jellemzően digitális nyomtatási tech-
nológiával készül).

Természetesen lehetne ennél részletesebb 
bontást is készíteni, azonban a rendelkezésünk-
re álló módszerek használatával a további bontás 
esetén átlépnénk a statisztikai hibahatárt.

NYOMTATOTT CSOMAGOLÓANYAG

Először is maradjunk a megszokott névnél, mint 
csomagolóanyag. A hazai termékdíj törvény 
pontosította vagy inkább úgy mondanám, hogy 
megváltoztatta a magyar elnevezéseket. A cso-
magolóanyag elnevezés helyett bevezette a cso-
magolószer elnevezést, ami a csomagolóeszköz  
(a közvetlen a csomagolásra felhasználható anyag), 
a csomagolóanyag (a csomagolóeszköz előállí-
tására alkalmas anyag), valamint a csomago-
lási segédanyag (a csomagolóeszköz eredetileg 
önállóan előállított része, és amit a csomagoló-
eszköz előállításához használnak) gyűjtőfogalma 

– egyik legjellemzőbb példája a címke.
Ezt a termékcsoportot az eddig meghatározott 

nyomdatermékektől külön kezeljük, mint a ter-
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mékkatalógusok is jellemzően teszik. Viszont a 
termékbesorolások nem különböztetik meg azt, 
hogy egy csomagolóanyag nyomtatott avagy 
sem, így erről semmilyen hazai statisztika nem 
is áll rendelkezésre, csupán megközelítések.

A mi tanulmányainkban a nyomtatott csoma-
golóanyagnak a következő feltételeknek kell 
megfelelnie:
 ��csomagolószer, csomagolóeszköz, csomagoló-

anyag vagy csomagolási segédanyag legyen;
 ��a felülete többszínes nyomtatással legyen el-

látva;
 ��feleljen meg a nyomtatott csomagolóanyaggal 

(csomagolószerrel) szemben támasztott hár-
mas követelménynek:
 ��áruvédelem és/vagy gyűjtőfunkció,
 ��kommunikációs funkció – azaz információ-

kat adjon a benne lévő termékről,
 ��marketingfunkció,

 ��figyelemfelhívás a termékre,
 ��hirdetés, reklám,
 ��esztétikus megjelenési forma,
 ��vásárlásra ösztönzés a csomagolás járulé-

kos szolgáltatásaival.

A csomagolóeszköz nyomtatása történhet
 ��ofszetnyomtatással,
 ��flexónyomtatással,
 ��mélynyomtatással,
 ��szitanyomtatással,
 ��digitális nyomtatással;
 ��tartalmazhat különféle felületkezelési eljárásokat.

A csomagolóeszközök (segédanyagok) anyaguk 
szerint a következők lehetnek:
 ��papír,
 ��műanyag,
 ��társított (jellemzően műanyag és papír), 
 ��fém,
 ��üveg,
 ��fa,
 ��textil.

A tanulmányainkban a négy első kategóriával 
foglalkozunk, mert az üveg-, fa- és textilcsoma-
golásokat jellemzően nem a széles körben hasz-
nált nyomdaipari technológiákkal nyomtat-
ják (kivéve manapság a digitálist), amennyiben 
marketingfunkció miatt figyelemfelhívásra van 
szükség, akkor – főképp az exkluzív fogyasztói 
csomagolásoknál – csomagolási segédeszközt 
használnak.

A MI KATEGÓRIÁINK A NYOMTATOTT 
CSOMAGOLÓANYAG TERMÉKEI

1. Kartoncsomagolás
a) ��kartondoboz
b) ��mikrohullámdoboz
c) ��papírból készült POS termékek

2. Címke
a) ��öntapadó és nedves ragasztós címke a fel-

használt alapanyagtól függetlenül 

3. Hajlékonyfalú csomagolóanyag
a) ��flexibilis (hajlékonyfalú) csomagolóanyag 

(csomagolószer, csomagolási segédeszköz) 
– tömlő, fólia, papír, társított csomagoló-
anyagok gyártása tekercsben

b) ��tasak, zacskó (csomagolóeszköz)

4. Fém csomagolóanyag
a) ��fémdoboz (jellemzően italos vagy konzerv-

doboz) 

5. �Italosdoboz (ezt célszerű külön kezelni annak 
specialitásai miatt).

Az első tanulmány a flexótechnológiával nyom-
tatott hajlékonyfalú csomagolóanyagokról jele-
nik meg e lapszámunkban. Miért ez? Mondhat-
nám azt, hogy azért, mert ez a flexós szám,    de 
a valódi oka az, hogy e szegmens tekinthető át 
legegyszerűbben a rendelkezésre álló adatokból, 
aminek az egyszerű oka, hogy ezeken a zömé-
ben flexós berendezéseken nem lehet mást gyár-
tani. Azonban célunk a teljes hazai nyomda- és 
nyomtatott-csomagolóanyag ipar felmérése.
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Az additív gyártás segítségével jóval költ-
ségkímélőbb módon jöhetnek létre a papír-
öntés során használt formázó szerszámok 
az eddig használt fém szerszámok helyett. 
Így végső soron még több papírból készült 
mozgásmentesítő elem legyártására van 
lehetőség, mérsékelve ezáltal a szintetikus 
társaik által okozott káros környezeti 
hatásokat. 

A kutatás Prokai Piroska, az Óbudai Egyetem 
Médiatechnológiai és Könnyűipari Intézet mér-
nöktanárának, valamint Falk György, a Varinex 
Informatikai Zrt. stratégiai igazgatójának segít-
ségével valósult meg. 

KÖRNYEZETI SZEMPONTOK

A napjainkban mérhetetlenné nőtt negatív ha-
tás, amit okozunk a környezetünknek, és ezál-
tal magunknak, afelé irányított engem, hogy a 
saját területemen, a csomagolástechnikában al-
ternatív megoldások témájában kutassak. Véle-
ményem szerint, ha már egy terméknek csoma-
golása van, azzal már terheli a környezetét, tehát 
amit tehetünk, hogy minimalizáljuk a terhelés 
mértékét. A tervezés innentől már felelősségi 
kérdéssé vált. A szintetikus bioműanyagok hoz-
záadott, kémiai segédanyagokat tartalmaznak, 
amelyek ugyan felgyorsítják a lebomlás folya-
matát, azonban ezt követően visszamaradnak 
és kifejtik a környezetre gyakorolt káros hatásu-
kat. Mindemellett különböző faktoroktól, mint 
a megfelelő léghőmérséklet, páratartalom és az 
elegendő UV-sugárzás meglététől függ lebomlá-
suk, ezek a feltételek pedig nem teljesülnek sem 
szeméttelepeken, sem az óceánban, így nem is 
jelentenek megoldást, szerintem. 

Az én nézetem, hogy a természetes alapanya-
gok azok, amelyek csökkenthetnék a bolygóra 
mért terhelést, mint például az alga, a manió-
ka, a cukornád, a keményítő, valamint a cellulóz. 
Ezért is célom, hogy minél több mozgásmente-

sítő elem készüljön papírból a szintetikus poli-
foam habok, illetve az ömlesztett EPS (expandált 
polisztirol) elemek kiváltójaként. Az 1930-as 
években már használtak papírpépet csomagolá-
sok ipari gyártása során alapanyagként. Az 1970-
es évektől azonban kezdtek átállni a műanyag 
csomagolószerekre. Napjainkban a környezeti 
fenntarthatóság érdekében nagy jelentőséggel 
bírnak a környezetkímélő megoldások, mind a 
magánszemélyek, mind a cégek esetében. A hul-
ladékpapírból készült pép biológiailag lebomló, 
a belőle készült elem újrahasznosítható, tehát 
zöld megoldást biztosít a csomagolástechniká-
ban. 

A papírpépből készült csomagolóeszközök szé-
lesebb körű elterjedésének egyetlen akadálya a 
gyártáshoz szükséges fém szerszám idő- és mun-
kaigényes előállítása. A kutatásom alapját tehát 
az a feltevés képezi, hogy sikeresen használha-
tóak 3D nyomtatással készült műanyag öntőfor-
mák a papíröntés folyamata során, a tradicioná-
lis módon gyártott, fém szerszámok helyett.

3D NYOMTATÁSSAL  
A FENNTARTHATÓSÁGÉRT

Bár az additív gyártás technológiája több mint 
30 éves múltra tekint vissza, mégis számos kiak-
názatlan lehetőséget rejt magában napjainkban 
is. Egy olyan dinamikusan fejlődő ágazat, amely 

3D nyomtatás a környezetkímélő 
csomagolásért
Makai Eszter
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innovatív megoldásokat kínál szinte minden 
iparág számára. Jelenleg például az űrutazásban, 
a repülőgépiparban, illetve az autóiparban nyit 
meg folyamatosan új kapukat. Az ételnyomtatás 
az űrhajósok szempontjából, míg a májszövetek 
és tüdőszövetek nyomtatása – bioprinterek segít-
ségével – orvosi aspektusból igen jelentős. Pro-
tézisek nyomtatása a mozgássérülteket, míg ma-
kettek, illetve prototípusok készítése az építészek 
és tervezőmérnökök munkáját segíti. A polime-
rektől az üvegen át, egészen a titánig, rengeteg 
különféle alapanyag áll rendelkezésre a model-
lek előállításához. A lehetőségek e változatossága 
irányított engem oda, hogy kutatásomban a 3D 
nyomtatás alkalmazásával foglalkozzak a papír-
ipari termékek előállítása során. 

ALKALMAZÁS 

Hagyományos eljárás esetén CNC-megmunká-
lással készül el – általában bronzból vagy alumí-
niumból – a szükséges fém szerszám, majd ennek 
az utómunkája következik. A folyamat nagyjá-
ból négy hétig tart és szükség van utómunkára, 
nem beszélve arról, hogy igen költséges. 

Véleményem szerint, leginkább a köztudat-
ban lévő 3D nyomtatási technológia, az olvasz-

tott huzallerakás avagy FDM (Fused Deposition 
Modelling) lehetővé teszi ennek a négyhetes 
időtartamnak a nagyjából négy napra való le-
rövidítését. A technológia hő hatására lágyuló 
polimereket alkalmaz, ebben az esetben az ABS 
a legmegfelelőbb alapanyag a megfelelő mecha-
nikai paraméterek elérése érdekében. Speciális 
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nyomtatási beállításokat alkalmazva a záró réteg 
elhagyásával porózus tulajdonságú modellt ka-
punk, így ebben az esetben nem szükséges utó-
munka. Ez a speciális beállítás a kulcsa a későbbi 
felhasználás sikerességének, hiszen a papírön-
tés folyamata során a pépszuszpenziót vákuum 
szívja rá a formázó szerszám felületére, így lénye-
ges annak lég- és vízáteresztő képessége.

Különféle termékek csomagolásaként szolgál-
hat a pépből készült elem, a gyártást támogató 
logisztikai tálcáktól a szórakoztató elektroni-
kai termékeken át egészen az élelmiszerek táro-
lásáig. Bár nem minden esetben indokolt a fém 
szerszámok 3D nyomtatott műanyagra való le-
cserélése, mégsem hagyható figyelmen kívül ez 
a kérdéskör. Amellett, hogy könnyen integrálha-
tók a gyártási folyamatba – a korábbi beállítások 
módosítása nélkül –, jelentős mértékben támo-
gatják is azt. 

EREDMÉNYEK

Az időtartam csökkenése mellett akár 98 száza-
lékos anyagi megtakarítással járhat egy-egy cég 
számára az additív gyártás alkalmazása, azon 
előny mellett, hogy kis szériában gyártott, egye-
di termékek csomagolásának előállítását is vál-
lalni tudja, rövidebb határidőt tartva. Ezenfelül 
az akkreditált laborkörülmények között végzett 

mechanikai vizsgálatok kimutatták, hogy a 3D 
nyomtatott szerszámmal készült papírtermék 
szilárdsági értékei nagyobbak, mint a hagyomá-
nyos fém szerszámmal gyártotté. Mindenkép-
pen új üzleti lehetőséget rejt magában a techno-
lógia alkalmazása azáltal, hogy olyan papírból 
készült termékek legyártását is elérhetővé teszi, 
amelyeknek korábban a megvalósulása elképzel-
hetetlen volt a költséges fém szerszámok miatt. 
Ez még csak az első lépcsőfoka egy igen innova-
tív technológiai változásnak. 

Kutatásommal végső soron a 3D nyomtatás 
széles körű használatára szeretném felhívni a fi-
gyelmet, annak külföldön már megvalósult kap-
csolatára a csomagolóiparral, illetve a papírpép-
ből előállított, változatos területen használható 
termékek jelenlétére. 
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Könyvajánló
KONCZ PÁL:  
PAPÍRMÍVESSÉG ÉS KÖNY VMŰVÉSZET VESZPRÉM MEGYÉBEN A 18 –20. SZÁZADBAN

Jakab Réka

2017 év végén jelent meg a veszprémi Laczkó 
Dezső Múzeum néhai papírrestaurátorának, 
Koncz Pálnak a tanulmányait tartalmazó gyűj-
teményes kötet. Koncz Pál negyven éven át volt 
a múzeum országosan ismert restaurátora, mű-
tárgyvédelmi szakembere. 

Az 1980-as évek közepétől folytatott kézműves-
ipar-történeti kutatásokat, eredményeit a MTESZ 
PNYME kiadványaiban, a Múzeumi Műtárgyvé-
delemben, a Magyar Könyvszemlében, múzeu-
mi évkönyvekben és szakmai konferenciaköte-
tekben publikálta. Több mint negyven kisebb és 
nagyobb tanulmánya a kézművesipar-történet 
mellett restaurálási dokumen-
tációkat is tartalmaz. 

A most megjelent kötet ezek-
ből válogatva 34 tanulmányt, 
illetve kisebb közleményt szer-
kesztett tematikus egységekbe. 
A könyvet február 1-jén dr. Hor-
váth Gergely Krisztián törté-
nész (MTA BTK TTI) mutatta be 
a Laczkó Dezső Múzeumban.

A szerző írásainak egymás mel-
lé rendezésével Veszprém megye 
papírmívességének, könyv- és 
könyvkötéstörténetének 18–20. 
századi monográfiája jelent meg.

Koncz Pál munkásságának kü-
lönösen nagy értéke, hogy a 
legterjedelmesebb korpuszt ki-
tevő könyvtörténeti kutatást kö-
vetkezetesen folytatva, feltárta 
Veszprém megye csaknem valamennyi 18–20. 
századi kézműves könyvkötő műhelyét, rendkí-
vül széles merítésű gyűjtéssel összegyűjtötte pro-
duktumaikat. 

A könyv négy tematikus egységben közli a 
szerző tanulmányait. Az első egység hat, a papír-
készítés Veszprém megyei manufaktúrái (Pápa, 
Igal, Sóly) és a Vas megyei lékai papírmalom (ma 
Burgenland) által készített papírtípusokat bemu-
tató tanulmányt tartalmaz.

A következő nagy egységben kapott helyet a 
szerző Veszprém megye könyvkötőiről írt vala-
mennyi tanulmánya, továbbá a könyvtörténet, 
illetve könyvművészet tárgyában készült tanul-
mánya, közleménye. A téma sajátossága miatt a 
tanulmányokhoz nagyszámú illusztráció tarto-
zik. A tanulmányok az egyes könyvkötő műhe-
lyek és könyvkötők történeti adatain túl elsősor-
ban a szerszámkészletek, díszítőmotívumok és 
stílusvizsgálatuk alapján meghatározott kötés-
csoportok gyűjteményét adják.

A könyv harmadik egységét a legfontosabb 
restaurálási munkáiról írott dolgozatok mellett 

a műtárgyvédelem, a múzeum-
ügy témájában keletkezett írá-
sai teszik ki. Köztük eddig 
közöletlen könyvrestaurálási 
tanulmány is helyet kapott.

A kötetet lezáró írás a szer-
ző egyik kedves, szabad idejé-
ben végzett tevékenységének 
terméke. Koncz Pál hivatali 
munkáján kívül is fontosnak 
tartotta az értékek megőrzését, 
dokumentálását. A záró fejezet 
a Veszprém közeli Felsőörs re-
formátus temetőjének régi sír-
köveiről készült rajzait és leírá-
sait közli. 

A tanulmányokhoz nagyszá-
mú fotó és díszítménylevonat 
tartozik, melyek mellett a szer-
ző témába illő grafikái is helyet 

kaptak. Szerkesztette Jakab Réka. Laczkó Dezső 
Múzeum, Veszprém, 2017. 384 pp.

A kötet elérhető a Laczkó Dezső Múzeum web-
oldalán keresztül: http://ldm.hu/hu/kiadvanyok

Személyesen megvásárolható a Laczkó Dezső 
Múzeumban, Veszprém, Erzsébet sétány 1. Hét-
fő kivételével minden nap 10–18 óráig.
A kötet ára 4000 forint
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Hagyományos könyvgyártási tapasztala-
taira építve, a Stanctechnik Digital Kft. 
továbblépett a kis példányszámú és változó 
adatok megjelenítésére is alkalmas könyv-
gyártás területére. A digitális nyomóka-
pacitással kiegészített modern, kis példány-
számú sorozatok hatékony gyártására 
specializálódott üzem tavaly újabb termelő-
csarnokkal és gépekkel is gyarapodott. 

A Hermann Tibor és lánya, Hermann Nikolett 
nevével fémjelzett Stanctechnik Digital Kft. 
adott otthont évzáró „Grafikarácsony” rendez-
vényünknek is, ahol a másfél száz résztvevő ter-
melés közben láthatta a modern üzem beren-
dezéseit és egy konkrét termék, a „Nyomdász 
aranyköpések” jegyzetkönyv előállításának utolsó 
fázisát. A bemutató keretében láthatták a részt-
vevők az egyedi, névre szóló aranyozott könyv-
tábla készítésének technológiáját, és ki-ki egye-
nest a Schmedt beakasztó gépből vehette kézhez 
névre szóló példányát.

Stanctechnik Digital Kft.
Faludi Viktóra

Az Ibis könyvtagokat előállító, hajtogató-irka
fűző-vágó gépsor mellett Bourg ragasztókötő be-
rendezésével bővült a kötészeti kapacitás, így a 
puhatáblás könyvek, brosúrák akár PUR, akár 
hotmelt ragasztási technológiával is készülhet-
nek. Az üzem jól átgondolt elrendezése nemcsak 
látványnak kellemes, de logisztikai és technoló-
giai szempontból is optimális.

A termelést irányító Hermann Nikolett-tel és 
a beruházást megálmodó tulajdonossal, Hermann 
Tiborral beszélgettünk.
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A technológiai váltás egyben generáció- 
váltást is jelentett a Stanctechniknél.  
Milyen előnyök származtak ebből a dupla 
változásból?
Egy komoly és egyben legfontosabb privilégiu-
ma a generációváltásnak egy jövőbe mutató 
technológia korai üzemszerű használata és gya-
korlása, ezzel együtt előnyeinek és hátrányainak 
megismerése. A dupla váltás új szemlélet, dina-
mizmus és fogékonyság az új iránt. Ezt hozza a 
fiatalság – nyilatkozta Hermann Tibor. 

A jelenlegi géppark miben egyedülálló?
Abban, hogy nyomdai és kötészeti egységünk is 
van az üzemen belül. Nyomda: három színes gép 
és egy fekete-fehér biztosítja a termelés biztonsá-
gát, a nagy mennyiségű nyomatok egyidejű elő-
állítását. A Xerox iGen színes gépünk B3 méretet 
is tud nyomtatni nagy sebességgel. Ez a méret a 
könyvnyomtatásnál igen fontos.

Kötészet: gépeink célratörően digitális gyár-
tásra készült gépek, Ibis könyvtestkészítő gépün-
ket az angol gépgyártóval együtt fejlesztettük, 
mellyel kutatás-fejlesztési pályázatot nyertünk. 
Nincs több ilyen gép az országban. Bourg ragasz-
tókötő gép ebben a konfigurációban az első az 
országban, nagy teljesítményű önberakós rend-
szerével. A többi kötészeti gép is könyvgyártásra 
specializált. Termelésünk 98%-a könyv, puha-
táblás és keménytáblás kötésmóddal, valamint 
irkatűzött kiadvány – vette át a szót Hermann 
Nikolett.

A kooperáció a hagyományos nyomdákkal 
továbbra is fontos eleme a megrendelői 
bázisnak?
Kooperáció a hagyományos nyomdákkal kiemel-
kedően jó. Ez mindkét fél részére fontos, mert a 
termelésünk 50%-át nyomdáktól kapjuk – mond-
ta Hermann Tibor.

A digitális műfaj sok gépállítást,  
logisztikát igényel. Mi teszi biztonságossá 
a működéseteket?
Gépparkunk – jelenlegi tudomásom szerint – a 
digitális kötészeti technológiával csúcstechnoló-
giát képvisel. Nagyon fontos a dolgozói állomány 
szorgalma, odafigyelése és tudása. Az ügyfelek és 
ügyfélkapcsolati kollégák – zömében nyomdák-
ról beszélünk – több korosztályt képviselnek, de 
a digitális nyomtatás előtérbe kerülésével egyre 
több fiatal munkatársat is foglalkoztatnak ügy-
feleink, akikkel rugalmas életszemléletük miatt 
könnyű együttdolgozni – mondta Nikolett.

Mire vagytok a legbüszkébbek? 
Magyarországon talán másodikként hoztunk 
létre egy olyan digitális nyomdát, ami saját nagy 
teljesítményű kötészettel rendelkezik, kimon-
dottan a könyvgyártást megcélozva – tudtuk 
meg Hermann Tibortól.

Milyen erősségei vannak  
a Stanctechnik Digital Kft.-nek? 
A géppark és a remek, fiatal csapat, akik minden 
területen kiváló képességekkel rendelkeznek, 
úgy a nyomás, mint a kötészet területén – nyilat-
kozta Hermann Nikolett.

A tapasztalat és a fiatalos lendület  
hogyan tud harmonikusan összeadódni  
a különböző korosztályt képviselő  
vezetőségben? 
Erre készültünk tudatosan, hosszú évek alatt és 
mindkét korosztály tiszteli a másikat, az idősebb 
korosztály teret enged a fiatalos megoldásoknak, 
a dinamikának és a lendületnek – összegezte 
Hermann Tibor.
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A Magyar Grafika immár ha-
gyományos „Grafikarácsony” 
névre hallgató évzáró összejö-
vetelének egyik fontos esemé-
nye a szakirányú képzésben 
tanuló diákok által tervezett 
papír karácsonyfadísz tervek 
kivágása és a rendezvény dísz-
leteként történő felhasználása. 
2017-ben a székesfehérvári 
Tóparti Művészeti Szakgimná-
zium diákja, Farsang Áron mun-
kája kerülhetett decemberi 
számunkba, így minden olva-
sónk szaklapunkkal egy stílusos 
papír karácsonyfadíszt is kéz-
hez kapott. Hat képzési intéz-
mény diákjaitól közel 80 terv 
közül választottuk ki a techno-
lógiailag megvalósítható és 
esztétikailag is remek munkát. 
Sok látványos, mutatós terv 
született, amik közül több még 
lézertechnológiával is csak 
kompromisszumok árán volt 
megvalósítható, de a legjobbak 
habkartonból, nagy méretben 

Így készült…
Faludi Viktória

kivágva ölthettek testet. Itt 
szeretném megragadni az alkal-
mat, hogy köszönetet mondjak 
a Nyomdaker Kft.-nek, hogy  
a nagyméretű díszek kivágásá-
hoz biztosították az alapanya-
gul szolgáló Dakerton típusú  
5 mm vastag habkartont.

Ezúton köszönjük dr. Horváth 
Csaba tanár úrnak, az Óbudai 
Egyetem Médiatechnológiai 

Intézet vezetőjének, hogy ren-
delkezésünkre bocsátotta az 
intézmény Esko Kongsberg 
kivágó berendezését, amihez 
szakmai segítséget a Partners 
Kft. képviseletében Koltai  
Kornél személyében kaptunk.

Műhelytitkok, tippek, 
trükkök a habkarton  
vágásához Koltai  
Kornéltól

A habkarton vágása nem lehe-
tetlen feladat, de ha nem áll 
rendelkezésünkre magas frek-
venciájú (Kongsberg MP HF 
knife tool) rezgőkés, akkor már 
a beállítás is türelmet és kitartást 
kíván. Az 5 mm-es habkarton 
minden szempontból kényes 
anyag, még nyomatlanul is.   
A hab hamar felragad a pengére 
vagy felgyűrődik és csomóso-
dik a papírrétegek közt, így  
a felületen is látható dudorok 
alakulhatnak ki, rosszabb esetben 
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felhasadhat az alapanyag. Bár-
milyen eszközzel is állunk neki, 
legyen az rezgő vagy végszük-
ség esetén statikus megoldás 
(ez kizárólag nagy türelmű 
profiknak), már a tervezésnél  
is figyelembe kell venni a hab 
sűrűségét, szerkezetét, illetve  
a rendelkezésünkre álló pengék 
fizikai lehetőségeit. Ehhez és  
a grafika tulajdonságaihoz kell 
igazítani a vonalak vágásirányát 
és sorrendjét.  A jó minőségű 
vágáshoz alacsony sebesség,  
a kis körívek lehetőség szerinti 
elkerülése és alacsony gyorsulá-
si érték szükséges. A gyorsulást 
tartsuk is alacsonyan. Persze 
nincs igazi recept, hiszen hab-
karton és habkarton közt is 
lehet különbség. Az új, éles 
penge, az akkurátusan kalibrált 
eszköz jó alapot biztosít. Alacsony 
sebesség és gyorsulás értékről 
indított tesztvágással, majd  
a fokozatosan emelt értékekkel 
hamar meg lehet találni az 
adott alapanyaghoz ideális 
munkabeállításokat. Az anyag-
vastagság függvényében hasz-
nos, ha nem egy lépésben vá-
gunk, hanem a marásnál már 
megismert többlépcsős kivá-
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gással operálunk. Így szép éle-
ket és egyenletes habfelületet 
kapunk.

A „Grafikarácsonyon” részt 
vevő több mint félszáz diák 
számára élő bemutatót tartott 
a házigazda szerepét vállaló 
Stanctechnik Digital Kft., vala-
mint a Pauker Nyomda és  
a Stanctechnik Kötészet Kft. 
üzemlátogatáson látta vendé-
gül a Békéscsaba, Debrecen, 
Zirc, Fót, Székesfehérvár szak-
mai képzésben részt vevő  
hallgatóit és tanárait.

A regisztrált vendégek szá-
mára névre szóló, egyedi arany-
fólia díszítéssel ellátott „Nyom-
dász aranyköpések” gyűjtésére 
szánt jegyzetkönyv készült  
a helyszínen. A gyártás folya-
matát bemutatón tekinthették 
meg az érdeklődők. A könyv 
létrehozásában partnerünk volt 
a Fedrigoni Papírgyár képvisele-
tében Kis Ágnes, aki biztosította 
a könyv belívéhez a gyönyörű 
papírt és az anyagában színe-
zett arany előzékpapírt. A köny-
vecske borítóját Lőrincz Gergely 
tervezte, akit Pluralica Design 

néven ismerhetnek a könyvpiac 
résztvevői. A borító felületne-
mesítését a Lamitrade Kft. kép-
viseletében Csősz Gábor és 
kollégája végezte. A borító és  
a könyv belívének nyomtatását, 
valamint  a kötészeti munkála-
tokat a Stanctechnik Digital Kft. 
ügyvezető igazgatója, Hermann 
Nikolett fogta össze. 

Tippek, trükkök az egyedi  
digitális fólianemesítéshez  
Csősz Gábortól

Az aranyozás, metalizálás  
már régi technológia, de ezen  
a téren is fejlesztések mentek 
végbe. A nyomatszámok lénye-
ges csökkenésével, a kisebb 

digitális nyomdák, copy-shopok 
elterjedésével igény támadt 
a munkafolyamatok költségha-
tékony „házon belül” tartására. 
Ehhez a fajta fólianemesítéshez 
nincs szükség speciális aranyo-
zó gépre vagy klisére, eszköz-
ként elég csak egy meglévő 
meleghengeres fóliázó gép.  
A kinyomtatott ábrára a fóliát 
ráhelyezve és egy fűtötthenge-
res fóliázó gépen átengedve  
a színező réteg (jelen esetben 
arany) rátapad a toneres  
nyomatra. Így könnyen elő- 
állíthatók a felületnemesített 
oklevelek, meghívók, különféle 
kártyák, névjegyek.  
Javasolt üzemi hőmérséklet 
130–140 °C.
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A fólia bármilyen toneres 
nyomatra tapad.

A „Grafikarácsony” rendez-
vényünkön élő bemutató kere-
tében a szakmai képzés diákjai 
által tervezett papír karácsony-
fadíszek kivágását is megtekint-
hették az érdeklődők a Lamitrade 
erre az alkalomra felállított 
automata forma riccelő és  
vágógépén.

Információk a digitális 
kivágó berendezésről

SRA3-as méretű ívek feldolgo-
zására alkalmas forma riccelő  
és vágógép (stancoló). Nincs 
szükség stancszerszámra,  
drága és időigényes előkészüle-
tekre! A gép digitális nyomatok, 
öntapadó anyagok forma ricce-
lésére és papírlapok, forma 
(kontúr) vágására alkalmas.  
Az adagoló egység vákuumos 
szívókák segítségével emeli fel  
a nyomathordozót, és helyezi 
be a vágóegységbe. A nyomat-
hordozó papírvastagságától és 
merevségétől függően 40–120 

ív helyezhető be az adagoló 
egységbe. Az ívadagoló továb-
bi feltöltése lehetséges a gép 
megállítása nélkül. A gépben 
egy beépített levegőkompres�-
szor található, ezért nincs szük-
ség külső levegő csatlakoztatá-
sára. A vágó- és regisztrációs 
jeleket egy kamera olvassa be, 
így megkönnyebbítve a beiga-
zítását a nyomathordozónak, 
illetve korrigálni tudja a digitális 
nyomtatási rendszerekből adó-
dó eltolódásokat, torzításokat 
0,2 mm pontossággal. A nyo-
mathordozó mérete A4-es 
mérettől SRA3-as méretig ter-
jed. Ezeket a méreteket tudja az 
adagolóegység is biztonságo-
san kezelni. Az A4-es méretet  

a hosszabbik oldalán tudja 
adagolni az adagolóegység. 
Riccelésnél az öntapadó nyo-
mathordozók széles skálája 
használható a gépen, vágásnál 
a nyomathordozók vastagsága 
200 g/m²-től 350 g/m²-ig ter-
jedhet. A vágógép pengéjét két 
pozícióba lehet állítani. Vágási 
pozíciónál a késtartó megvédi  
a pengét a kopástól és kicsor-
bulástól, miközben vágja  
a nyomathordozót. A vágási 
sebesség a körvonal bonyolult-
ságától függ. Vágásnál egy 
SRA3-as oldal munkaideje  
30–40 másodperc lehet, de 
bonyolultabb grafikáknál las-
sabb is lehet, ezért a gép inkább 
a kis példányszámú munkák 
feldolgozására alkalmas.
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…Plakát mindig lesz, 
akár hordozni fog mûvé-
szi értéket, akár nem.
F E LV I D É K I  A N D R Á S

… akár nem. Nos a következô 
oldalak inkább cáfolatok erre, 
sôt!  Jelen kötet szerkesztôje 
Kulinyi István sajátos megszál-
lottságával a magyar tervezô-
grafika több kötetét is tervezte.
Bizonyára sokan ismerik a két- 
kötetes Design almanachot és 
a téma kapcsán ennek az ösz-
szegzô válogatáskönyvnek az 
elôdjét is, amely – immár har-
minc évvel ezelôtt – éppen a 
magyar plakát száz évének állí-
tott emléket. 
Múlik az idô, de a plakát ma-
rad – mondhatnánk elégedet-
ten, bár  talán az elégedettség 
hiányzik leginkább. A kiállítás- 
könyv egyik alkotójától vett kri-
tikus mondat mottónak jó. Igaz 
is (sajnos) meg provokatív is.
Az Alapfy Stúdióban született 
kötet sokunknak ajándék volt 
karácsony táján, de (ha már az 

ünnep oly közel esett) talán  
a születés-allegória is bele- 
képzelhetô, bár az alkotói szán-
dék nem elég! Idézve az egyik 
idézôt (Guillaume Apollinaire)
»…a nyomtatványok, plakátok 
és hirdetések korszakunk költé-
szetét hordják magukban.«
Néha úgy tûnik, korunk szeme-
tét. Mert a kereskedelmi (no 
és a politikai) ízlés olykor fûzfa-
poétai szintre süllyedt, s ez 
elég eufémikus jelzô arról, amit 
igazán gondolok.
Szexi, meztelen csirkecombok 
óriásplakátokon, és  banán (de 
köztársaság nélkül), a jóléti 
életforma pôre igazolásaként, 
minimálban  – a szocializmus 
ikonikus képei – itt maradt.

…mindig minden olcsó. De 
mennyire! És ugyan kinek?
Sorolhatnám, ha a kampányok 
esztétikája/morálja elviselné

Fent a könyv és a kiállítási entré,
alatta a kötet Szilvásy Nándor
ikonikus motívumával.
Baráth Ferenc: Millenium
Kulinyi István: Visual poliution
Tóth Andrej: Traviata
Hegedûs 2 László: A 3 testôr
Alapfy András: Mozart 250
Felvidéki András: Káró király
Lôrincz Attila: Hair 
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a szójátékot, ám játéknak már 
nem nevezhetô, és plakátnak is 
csak annyira, hogy óriás méret 
és sok van belôle, de nem mû-
vészi és nem a kultúráról szól. 
Régi plakátbiennálék rémlenek 
fel, mikor a meghirdetett téma 
az (elcsépelt?) béke, a (ma már 
abszurdnak tûnô) szolidaritás 

vagy a természet védelmére 
invitálták a résztvevôveket.
Na jó, a felmelegedés maradt, 
meg egy kicsit a szelektív hulla-
dékgyûjtés is, de inkább csak 
szelektív. Abban  – európai vi-
szonylatban – nagyok vagyunk.
A látásunk, a hallásunk is az: 
nemzetközpontú…
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Ha az elmúlt harminc évre te-
kintünk vissza (melynek e kötet
 ízelítô lenyomatát gyûjtötte 
egybe), akkor az ezredforduló 
körüli idôszak kulturális prog-
ramjai közül számos aktualitást  
fedezhetünk fel, a filmeket és 
színházi premiereket hirdetô 
klasszikusoktól a különféle cím 
alatt tematizált rendezvények 
és évfordulók  posztereiig.
Szándékunk szerint, ezek közül 
válogatva a textilbiennálé, 
a designhét, a filmszemle máig
élô szakmai fórumaink, míg
a gépipari formatervezés (mint 
olyan) a nagy gyári háttérkapa-
citások eltûntével marginálissá 
vált, és – nehezen valljuk be – 
a sok évig kitartó békéscsabai 
grafikai biennálé, melynek pla-
kátjait – némi tipográfiai fenn-
tartással nézve – a fôtémákhoz 
briliánsan igazodó, filozofikus 
képi és gondolattársításokkal 
Schmal Károly készítette, nos 

Csordás Zoltán: Nyílt tengeren
Koncz Tímea: Génmódosított étel
Vidák Zsolt: Metro Budapest
Baranyai András: Atlétika
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az egyre inkább egyetemi hall-
gatók bemutatkozásává vált, 
míg a tervezôgrafikai stúdiók 
(jó érzékkel) kezdeményezett 
Graphifestje egyre népszerûbb 
lett. Rendezvényei up to date 
képet adnak legjobb alkotásaik 
bemutatásával.
Tematikus vállalásai, meghirde-
tett programjai, például az 50 
éves Helvetica és a Goethe év-
forduló egyéni pályázatokként 
is sikereseknek bizonyultak. 
Bár a helyszín kiválasztásánál 
mindig meg kellett küzdeni a 
gyorsan változó világgal, ahol 
a társadalmi érdeklôdés és 
a magánérdekek realitása ke-
resztezte egymást. Míg elôbb 
az – akkor még létezô – Design 
Center és Terminál adott kiállí-
tási teret (ott most sörözô és 
étterem várja a gasztrokultúra 
kedvelôit) utóbb a Tesla kiállító-
termébe került a fesztivál. 

De a plakátok között járva 
(vagyis a könyvben lapozgat-
va) más érdekességeket is 
találunk. Az egyik a látvány és 
eszközhasználat változása: 
a tradicionális rajzi tudás és az 
örökbecsû festôi alkotások,
nagy mesterek virtuóz mûvei-
tôl szinte észrevétlen vezetnek 
át korunk digitális világába.
Ez a harminc év már egyértel-
mûen a számítógépes grafika 
kora, ahol a ceruza helyett az 
egér a domináns. S mégis, sok 
ízes, egyedi, egyediségében
a múltat idézô, vagy éppen 
attól ellépô, stílusában és fôleg 
formavilágában is újat hozó 

Vargha Balázs: Design hét
Molnár Kálmán: Textiltriennálé
Kara György: Gépipari 
Formatervezési Triennálé
Bagossy Levente: Magyar 
Filmszemle, Budapest
Rostoka László: Affiche 1.
Schmal Károly: Tervezôgrafikai 
biennálé, Békéscsaba
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posztert láthatunk. Különösen 
ott izgalmas ez, ahol a ceruzá-
val, ecsettel (vagy digitális rajz-
táblával?) készült grafikai kom-
pozíció számítógépes felületbe 
integráltan jelenik meg, s a ko-
rábban még elképzelhetetlen 
rétegek alá- és fölérendeltsége 

– a hiperrealizmusig megté-
vesztô – vizuális élményt teremt.
Ezeknél az alkotásoknál néha
a technika korlátlan lehetôsé-
gei kínálnak új utakat, s adnak 
olyan inspirációt, amit a grafi-
kus csak nagy önfegyelemmel 
képes kontroll alatt tartani. 

A képi világokhoz illô, s nagy 
rutinnal festett szövegek helyét 
a plakátokon felváltotta a kal-
ligráfiában kevésbé jártas alko-
tók spontán betûkompozíciója, 
amit ecsettel, filccel firkáltak fel 
munkáik címéül, majd (talán 
még rosszabb) fényszedéses és 
más digitális szövegmanipulá-
ciókkal láttak el.
De válogatásunkban erre kevés 
kritizálnivaló példát adunk.
Végül idézzük Kulinyi István 
ösztönzô gondolatait:

„… Szellemi, kulturális életünk 
nagyban változik az új techni-
kák és a globalizált világ életle-
hetôségei nyomán, amikor a 
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vesztô – vizuális élményt teremt.
Ezeknél az alkotásoknál néha
a technika korlátlan lehetôsé-
gei kínálnak új utakat, s adnak 
olyan inspirációt, amit a grafi-
kus csak nagy önfegyelemmel 
képes kontroll alatt tartani. 

A képi világokhoz illô, s nagy 
rutinnal festett szövegek helyét 
a plakátokon felváltotta a kal-
ligráfiában kevésbé jártas alko-
tók spontán betûkompozíciója, 
amit ecsettel, filccel firkáltak fel 
munkáik címéül, majd (talán 
még rosszabb) fényszedéses és 
más digitális szövegmanipulá-
ciókkal láttak el.
De válogatásunkban erre kevés 
kritizálnivaló példát adunk.
Végül idézzük Kulinyi István 
ösztönzô gondolatait:

„… Szellemi, kulturális életünk 
nagyban változik az új techni-
kák és a globalizált világ életle-
hetôségei nyomán, amikor a 
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Molnár Dávid: Lechner Ödön
konferenciaplakátja
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mûvészetek fennmaradását 
a tömegek szórakoztatásának 
normái határozzák meg. 
Gondoljunk csak arra, hogy 
hányszor és miért megyünk 
még el moziba, színházba, kiál-
lításra vagy veszünk könyvet 
és olvasunk, hogy mennyi idôt, 
energiát fordítunk kulturára, 
vagy hogy mit adott vagy vett 
el az elmúlt 30 év, és tud-e 
ezért bármit is adni, ezen bár-
mit javítani akár egy ilyen 
könyv…”
A szerzô – mint egy igazi újhul-
lámos francia film – ránk, 
nézôkre és olvasókra bízza 
a választ. 
Kinek-kinek tetszése szerint.
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